


DÉPARTEMENT DU NORD

VILLE DE LILLE

UDGET
de 1893

LILLE

Imprimerie L. Danel.

1893.



POPULATION DE LA VILLE DE LILLE
201,211 HABITANTS

( suivant le dénombrement de 1891 )

PRINCIPAL DES CONTRIBUTIONS DIRECTES

1892.

Contribution foncière................................................................

— des portes et fenêtres.......................................

— personnelle et mobilière....................................

— des patentes........................................................

Total

725.841 »

638.434 »

559.390 »

1.173.813 »

3.097.478 »



BUDGET ORDINAIRE

TITRE PREMIER.

RECETTES.

N«B 

d'ordre.
Nature des Recettes

RECETTES

portées 
au compte 
de 4894.

inscrites 
au budget 

de 1892.

votées
pour 1893.

1 Cinq centimes additionnels aux contributions foncière, personnelle et 
mobilière................................................................... . .....................................

(Loi de finances du 15 mai 1818, art. 31).
62.251 15 63.884 » 64.261 »

2 Quatre centimes sur le principal des quatre contributions directes pour les 
dépenses de l’enseignement primaire.— Remboursement par l’État......

(Loi de finances du 26 décembre 1890, art. 53).
» 123.445 » 123.899 »

3 Un centime et quart sur le principal des quatre contributions directes pour 
l’entretien des chemins vicinaux [Voir dépenses, art. 63 à 65.)...........

(Loi du 21 mai 1836).
38.143 20 38.577 » 38.718 »

4 Frais de perception des impositions communales.( Voir dépenses, art. 22).. 
(3p. 0)0 sur le montant des impôts-, loi du 20 juillet 1837, art. 5).

28.838 46 28.466 » 28.595 »

5 Prélèvement de huit centimes sur le principal de la contribution des 
patentes.............................................................................................................

(Loi du 25 avril 1844, art. 32 § 3).
93.801 29 93.962 » 93.905 »

6 Taxe municipale sur les chiens.................................................................. ...........
(Loi du 2 mai 1855, art 1er).

65.456 » 65.560 » 63.416 »

7 Permis de chasse : Part attribuée à la Ville. (10 fr.)...................................... 
(Loi du 3 mai 1844, art, 5 § 2).

3.320 » 3.500 • 3.500 »

8 Impôt sur les chevaux et les voitures : vingtième attribué à la Ville.............  
(Lois du 2 juillet 1862, art. 4 et 5, et du 23 juillet 1872, art. 10).

2.586 87 2.600 » 2.600 »

A reporter................ ......... ’• 418.894 »



RECETTES ORDINAIRES.6

Nos

d'ordre
Nature des Recettes

RECETTES

portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

votées

pour 1893

Report. 418.894 »

9 Amendes de simple police. (Ordonnance du 30 décembre 1823). ........... 4.801 11 5.000 » 5.000 »

10 Amendes pour contraventions à la police de la chasse................... 
(Loi du 3 mai 1844, art. 19).

» 50 » 50 »

11 Location de propriétés communales. (Voir le détail aux annexes) ................ 8.109 50 9.843 20 9.535 20

12 Sous-location des propriétés prises en bail de diverses administrations 
publiques. (Voir le détail aux annexes)..................................................... 1.935 » 1.935 » 1.935 »

13 Redevances annuelles pour tolérances accordées sur la voie 
(Voir le détail aux annexes)........................... .............................

publique.
8.219 » 8.247 » 8.239 »

14-15 Rentes immobilisées. ( Voir le détail aux annexes)......................... 22 605 25 22.605 25 23.270 25

16 Octroi urbain. — Produit brut. ( Voir dépenses, art. 4)................ 4.049.713 73 4.080.000 » 4.125.000 »

17 Octroi de la banlieue. — Produit brut. (Voir dépenses, art. 4).... ................434.693 60 450.000 » 460.000 »

18 Part delà Ville dans le montant des saisies et amendes en matière d’octroi.
(Voir dépenses, art. 26)........... ................................................................ 6.518 97 6.000 » 7.000 »

19 Remises allouées aux employés de l’octroi sur le montant des droits perçus 
au profit du Trésor. (Voir dépenses, art. 5)..................................

(Ord. du 9 décembre 1814, art. 90, et décis. ministér. du 20 novembre 1880).

5.393 40 5.500 » 5.500 »

20 Droits de voirie. (Tarif du 15 mai 1873)............... ..................... 86.517 99 90.000 » 90.000 »

21 Droits de pesage et de mesurage. (Voir dépenses, art. 11)........... 13.748 50 12.000 » 13.000 »

22 Droits de jaugeage au dépotoir public. (Arrêté du 10 octobre 1856)............ 709 40 500 » 500 »

23 Droits de place aux halles, foires et marchés. (Voir dépenses, art. 13 et 14). 309.512 30 325.000 » 325.000 »

Location de chaises............................................ ......................... ...............
Régie des droits de place dans les marchés couverts et en plein air, 

foire du 26 août, fêtes de paroisses, marchés aux chevaux et 
aux fourrages.....................................................................................

Droits de place au marché aux bestiaux (perçus par l’Octroi)...............

4.000

309.000 »
12.000 »

Total..................325.000 •

4 reporter. ........ •• 5.492.923 45



RECETTES ORDINAIRES.

Nos 

d’ordre.
Nature des Recettes portées 

au compte 
de 4894 .

RECETTES

inscrites 
au budget
de 4892.

votées 

pour 1893.

24 
et
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34-35

Report..................

Droit de stationnement de bateaux dans les canaux........................................  
[Délibération municipale du 11 décembre 1846.)

Abattoir. [Décisions ministérielles des 12 mars 1844 et 9 mai 1845. — 
Délibération municipale du 22 mai 1885. Voir dépenses, art. 58.)

Droits de place ou d’abatage.................................................. 200.000 »
Droits de séjour dans les étables............................................ 12.000 »
Location de triperies, de hangars aux cuirs et au suif ... 5.000 »

(Adjudication du 25 mars 1892 jusqu’au 14 mars 4 895 et
location verbale).

Total......................... 217.000 »

Vente à la criée aux halles centrales. [Délibération du 17 avril 1885.).......

Entrepôt des sucres. [Règlement ministériel du 27 décembre 1847.)......  
[Voir dépenses, art. 16 et 17.)

Salaires d’ouvriers...........................................................  3.000 »
Taxe de magasinage............................ ............. ................• 45.00 > »

Total........................... 4 8.000 »

Entrepôt de douane et annexes de Wattrelos, de Loos et de Wasquehal. . 
( Voir dépenses, art. 18. — Décret du 15 avril 1873.)

Redevances..............................................   4.500 »
Contrôle....................................................................................... 42.800 »
Manutention................................................................................ 3.000 «
Taxe de magasinage.................................................................. 8.000 »

Total............................. 25.300 »

Roues et immondices. — Vente des fumiers..................................................

Distribution d’eau. [Voir dépenses, art. 51.)..................................................

Rains à prix réduits, recette brute. [Voir dépenses, art. 54.)..................

École de natation. — Exploitation en régie.....................................................

Prix des parties de la voie publique cédées aux riverains pour cause 
d’alignement....:..............................................................................................

A reporter..................

10.939 78

175.568 78

10.330 81

8.571 60

20.135 »

43.86/ 92

397.912 34

4.461 60

» »

10.585 80

15.000 »

200.000 »

10.000 »

18.000 »

25.000 »

60.000 »

400.000 »

5.500 »

» »

10.000 »

5.492.923 45

15.000 »

217.000 »

10.000 »

18.000 »

25.300 »

50.000 »

410.000 »[

5.500 »

2.500 »

10.000 »

6.256.253 45
2 '



RECETTES ORDINAIRES.8

N°S 

d’ordre.
Nature des Recettes portées 

au compte 
de 1891.

RECETTES

inscrites 
au budget
de 1892.

votées

pour 1893.

36

37

38

39

40

Report..................

Vente des matériaux provenant de démolitions...........................................

Vente du lait des chèvres du jardin Vauban. (Voir dépenses, art. 46.)

Vente des fruits des jardins publics......................................................................

Vente des catalogues des musées et de la bibliothèque...... ..............................

Vente du plan de la Ville................................. ...............................

5.996 65

1.667 70

1.271 35

297 40

» »

5.000 »

1.500 »

1.000 »

200 »

50 »

6.256223 45

5.000 »

1.500 »

1.100 »

20’ ) »

50 »

41

42

43

44

44 bis

45

Expéditions les actes administratifs et de ..........................................................

Cimetières. (Voir dépenses, art. 15.)...............................................................
Concessions de terrain. ......................................................................... 125.000 •
Produit de la régie de l’entretien du cimetière de l’Est............ 9.499 »
Produit de l'entreprise du service de l’entretien du cimetière du Sud 501 •

(Adjudication du 31 mai 1887 jusqu’au 30 juin 1893).
Produits des caveaux d’attente............................................................... 3.500 »

Total......................... 138.500 »
Rétributions scolaires dans les écoles payantes de jeunes filles.....................

(Voir dépenses, art. 118.)

Collège municipal Fénelon.............................. 42.410 » (
60 A 1.0 nEcoles Sévigné, Florian et  .............. 17.730 » (

Rétributions pour les cours spéciaux et les études à l’école Rollin et aux 
écoles Montesquieu (garçons et tilles.)......................................................

(Voir dépenses, art. 117.)

Abonnement pour fournitures classiques aux élèves des écoles primaires 
supérieures de garçons et de filles...............................................................

Redevances payées pour dépôt des dessins de fabrique au greffe du Conseil 
des Prud’hommes..............................................................................

1.764 50

134.035 40

54.135 50

19.358 75

3.885 »

483 »

5.429 75

7.085 »

»

1.600 »

130.000 »

60.140 »

20.000 »

4.000 »

200 »

8.000 »

7.000 »

2.000 »

1.700 »

138.500 »

55.000 »

20.000 »

4.000 »

200 »

8.000 »

7.000 »

2.000 »

46

47

84

Intérêts des fonds déposés au Trésor................................. . ...............................

Maisons de tolérance. — Taxes pour les visites sanitaires..............................  
(Voir dépenses, art. 6.)

Maisons de tolérance. — Frais de traitement des filles syphilitiques.............

A reporter.................. 6.500.473 45



RECETTES ORDINAIRES.

N® 

d’ordre.

N A T U K E DES RECETTES portées 
au compte 

de 1891.

RECETTES

inscrites 
au budget

de 1892.

votées 

pour 1893.

49

50

51et52

53

54

55

55 bis

56et 57

58

59

60

61

62

63

63 bis

Report.................

Subventions de l’État en faveur :

Du Conservatoire. (Convention du 6 février 1885)...............................................................

Des cours normaux annexés aux écoles académiques.(V. dépenses, art. 126).

De l'enseignement secondaire des jeunes üi\&s.Conventionsdes9et2ôdécembrel9S2). 

Du musée commercial. (Ministère du Commerce.)........................................... 

Du service des enrôlements volontaires...............................................................  

Du commissaire central pour complément de traitement...............................  

Intervention de l’État et du Département dans les frais de la police 
municipale. (Mémoire).

Subventions du Département en faveur :

Des chemins vicinaux pour travaux d’achèvement..........................................

Du service des enfants du premier âge................................................................

Divers :

Remboursement par la commune de Loos des frais d’éclairage de la rue de 
Londres. (Délibération du 11 décembre 1875).............................................................

Sous-location à la société de gymnastique et d’armes La Française, de 
partie du gymnase de la place Sébastopol.(Délibération du 16avril 1886)...

Participation de la Chambre de Commerce dans la dépense des cours de 
filature, de tissage et d’hygiène. (Délibération du 14 novembre 1877)...........

— Id. — — Id. — du musée commercial..........
(Délibération du 20 novembre 1885).

Produit des conventions du 10 juin 1885 avec les Compagnies du gaz..........  
1 “ Compagnie du gaz de Wazemmes : 0 fr. 01 cent, le m. c.. 68.000 ) „ .0 ...
2° Compagnie Continentale, à forfait, par an........................... 50.000 )

Participation de l’Administration Universitaire dans la location d’une maison 
affectée au laboratoire de zoologie de la Faculté des sciences. (Voir 
dépenses, art. 120)....................................... ...................................................

10.000 »

9.600 »

7.790 »

3.000 »

759 »

1.200 »

2.348 80

911 75

150 »

250 »

1.600 »

2.000 »

113.685 41

1.100 »

10.000 »

8.500 »

8.300 »

3.000 »

500 »

1.200 »

2.348 80

2.000 »

150 »

250 »

1.600 »

2.000 »

118.000 »

1.100 »

6.500.473 45

10.000 »

8.500 »

8.300 »

3.000 »

500 »

1.200 »

2.348 80

2.000 »

150 »

250 »

1.600 »

2.000 »

118.000 »

1.100 »

A reporter.................. 6.659.422 25



RECETTES ORDINAIRES.10

NoS

d'ordre.
Nature des Recettes

RECETTES

portées 
au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

votées 
pour 1893.

Report................. 6.659.422 25

Rem hoursements:

64 Parles compagnies du gaz et les particuliers, des frais de pavage exécutés 
par la Ville. [Voir dépenses, art. 69 bis).................................................... 11.000 06 15.000 » 15.000 »

65 Par l’entrepreneur des kiosques et par divers des frais d’éclairage réglés 
pour leur compte. ( Voir dépenses, art. 49)...................................■........ 327 55 800 » 1.100 »

66 Par les porteurs d’obligations, des avances faites pour droits de trans­
mission et impôts.(Voir dépenses, art. 33)................................................ 126.693 03 110.000 » 126.000 »

67 Par les Hospices, des frais de l’école des Bleuets.............................................. 
(Délibération du 14 décembre 1880~).

3.801 » 4.026 » 4.026 »

67 bis Par la société des Courses de Lille du complément d’installation de l'Hip- 
podrome. — 7e annuité sur les 40.000 fr. à régler en huit années........... 

(Convention du 3 septembre 1885).
5.000 » 5.000 » 5.000 »

Fondation :

68 Alexandre Leleux.— Produit des intérêts, (19e année). (V. dépenses, art.W6) 2.809 » 2.890 » 2.980 »

Versement du 20 mai 1874..................................... 30.000
Intérêts capitalisés................................................... 40.526 95

Dotation de l'œuvre au 31 décembre 1892 --------- 70.526 95

Total....... ......................

i

6 813.528.25



11

TITRE II.

DÉPENSES.

N°5

d'ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

1

CHAPITRE 1er.

FRAIS D’ADMINISTRATION ET SERVICES GÉNÉRAUX.

Secrétariat général................................................................................................ 154.648 11 130.650 » 131.250 »
Traitement du secrétairegénéral.MM. Contamine..... ... 9,000 »

Id. du secrétaire adjoint....... Domarles* ........... 4,000 »
Id. du sténographe.............Breton....................... 1,500 »

Un commis rédacteur......................    2,200 »
Un employé.....................................Darcq......................... 1,500 »

Id...............................................Chardin..................... 1,200 »
Secrétariat.

Un chef de bureau.............. MM.Hacquin*............... 3,500 »
Un employé..................................... Dilly Géry*............. 1,800 »

Id............................................. Morel (Voir art. 8)..
Id............................................. Alhant id.

Comptabilité.
Un chef de bureau............. MM. Goudin*................... 3,500 »
Un comptable ...............................  Hévin...................... 1,800 »
Un employé.................................. . Lefranc*................. 2,000 »

Contentieux.
Un chef de bureau............. MM. Dominique*.......... 3,500 »
Un employé..................................... Billet........................ 1,900 »
Un expéditionnaire........... . ............ Simonnet*............. 1,600 »

Contributions et élections.
Un chef de bureau............. MM. Leuillieux*........... 3,500 »
Un sous-chef................................... Devaux.................... 2,400 »
Un employé....................................    1,700 »

Id...........................................  Talion ..................... 1,600 .»
Id............................................ Couvreux* ........... 1,600 »
Id.......................................... Descarpentries ... 1,500 »

A reporter................. 51,300 »

A reporter.................. 131.250 »



DÉPENSES ORDINAIRES.12

Nos
d’ordre

Nature des Dépenses portées 
au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget
de 1892.

Crédits votés 

pour 1893.

Report.................

Report.................. 51.300 »

Service militaire.

Un chef de bureau......... MM. Auffray*...................... 3,500 »
Un employé..................... Bernard*...... . ............ 2,200 »

Etat-Civil.

Un chef de bureau......... MM. Planquelle*................ 3,500 »
Un sous-chef.................................. Escalle......................... 2,800 »
Un employé . .............................. Lebacq......................... 2,000 »

Id............................................ Ed. Masurel.............. 1,800 »
Id............................................ Leroy.........................  1,600 »

Un expéditionnaire....................  • Barbarin.................... 1,600 »
Id............................................ L. Masurel................. 1,300 »
Id............................................ Van Bambèke......... 1,300 »
Id.................................. ......... Groulez........................ 1,500 »
Id........................... :............. Delefosse..................... 1,400 »
Id............................................ Desalles........................ 1,500 »
Id............................................ Decottignies............... 1,300 »
Id............................................ Fauchart..................... 1,200 »

Indemnité de tenue à l’employé qui assiste aux mariages... 150 »
Employés auxiliaires.......................................................... .... 1,500 »

Archives.

Un archiviste................ MM. Rigaux............................. 4,500 »
Un employé.................................. Tassez...........................  1,000 »

Id. ................. .......... Baudouin......................... 1,300 »
Employés auxiliaires.................................................................... 500 »

Garçons de bureau.

Un huissier.................. MM. Desrumaux...................... 1,400 »
Un 1er garçon de bureau........... Stratsaert........................... 1,400 »
Un 2e id. .......... Dubuisson......................... 1,300 »
Un concierge............................ . Depret................................ 1,300 »

Frais du personnel........ 94,150 »

131.250 »

! A reporter.................

' * Ces employés devront fournir 8 heures de travail au minimum.

131.250 »



13DÉPENSES ORDINAIRES.

j NoS

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget
de 1892.

Crédits volés 
pour 1893.

2

Report....................

Report................... 94,150 »

Frais de bureau et indemnités................................................. 9,000 »

Impression des budgets, comptes, délibérations du Conseil, 
bulletin administratif............................... ................. 10,000 »

Timbres des registres de l’État-Civil....................................... 9,000 »

Id. de la Comptabilité...................................................... 3,000 »

Dépenses nécessitées par les enrôlements volontaires........ 500 »

Distribution de livrets de famille.... .........................   500 »

Entretien intérieur des salles des archives.............................. 300 »

Frais des diverses opérations électorales.................................. 4,800 »

Total........ 131,250 »

Recette municipale................................................................................................... 34.774 05 34.785 25

131.250 »

34.785 25

Traitement fixe du receveur, M. Leclercq, (décret du 

27 juin 1876)............................................................. 27,807 »

Frais de bureau liquidés à 13,680 francs : portion excédant 

le quart du traitement fixe du comptable................ 6,728 25

Timbre du livre-journal............................................................. 250 »

Total........  34,785 25

1

A reporter.................. ..................... 166.035 25



DÉPENSES ORDINAIRES.14

Nos 
d'ordre.

Nature des Dépenses portées 
au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 

pour 1893.

3

Report...................

Travaux municipaux................................................................................................. -

Traitement du directeur............... M. Mongy  ............. 11,000 »
Id. d’un inspecteur principal. M. Bourdon............ 3.500 »

§ 1er. Bureaux. 

lre Section.

Un chef de bureau comptable.. MM. Flament............ 2,600 »
Un chef de bureau des eaux................... Wallard............ 2,000 »
Un sous-chef de bureau.........................  Castor............... 1,900 »
Un expéditionnaire.................................. Vermeersch ... 1,400 »

Id. ....................................... Six...................... 1,400 »
Id. ....................................... Beaucamps... 1,200 »

2e Section.
Un chef de bureau dessinateur. MM. Leprêtre............ 3,000 »
Un sous-chef de bureau dessinateur .... Hainez................. 2,000 »
Un dessinateur............ ......................... Mathé.................. 1,600 »

Id............................................... Doutrelong......  1,800 »
Id. ..................................... Pionnier............ 1,200 »

Un géomètre............. •.......................... Gérard............... 3,200 »

§ 2. Travaux.

lre Circonscription.

Un inspect1'principal, chef de service. M. Midard....... .  7,000 »

1er Arrondissement.

Un inspecteur.............................. MM. Blois..................... 3,400 »
Un surveillant........................................ Moronval.......... 1,800 »
Un surveillant de balayage..................  Christ. ............ 1,400 »
Un fontainier............................... 3 ,-B. Descouvemont. 1,350 »

2e Arrondissement.

Un inspecteur............................ MM. Duhen................... 2,400 »
Un surveillant........................................ Delecroix........... 1,600 »
Un surveillant de balayage.................. Dutriez................ 1,400 »
Un fontainier.........................................  Morillon.............. 1,350 »

3e Arrondissement.

Un inspecteur....................... MM. Gali....................... 3,400 »
Un surveillant..................................... .. Duburcq............. 1,800 »
Un surveillant de balayage.................. Defives................. 1,400 »
Un fontainier.......................................... Verdier............... 1,350 »

A reporter........  67,450 »

419.746 38 122.050 »

166.035 25

123.450 »

;
A reporter................................- 289.485 25



DÉPENSES ORDINAIRES. 15

N°3

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

Report..............

Report............................... 67,450 »
Un employé au relevé des compteurs.......... MM.Dilly............ 1,800 »
Un contrôleur des droits de voirie........................ Majorban . 1,500 »
Un jardinier en chef................................................ Jadoul.....  3,500 »
Un surveillant des jardins .................................... Lecour.....  1,700 »

2e CIRCONSCRIPTION,

Un inspecteur principal, chef de service....... M. Parsy......... 7,000 »

4e Arrondissement.

Un inspecteur............................................... MM. Beaucamps 2,200 »
Un surveillant......................................................... Gorin......... 1,800 »
Un surveillant de balayage................................. Doutrelong 1,400 »
Un ..................... ............................................... Ecobecq... 1,250 »

5e Arrondissement.

Un inspecteur.............................................. MM. Bruyeer .... 2,600 »
Un surveillant......................................................... Antoine.... 1,700 »
Un surveillant de balayage..................................... Halluin.... 1,400 »
Un fontainier......................................................... Berthe.......  1,300 »

6e Arrondissement.

Un inspecteur............................................ MM. Ténière.... 3,000 »
Un surveillant......................................................... Gaillard... 1,800 »
Un surveillant de balayage..................................... Perrain ... 1,400 »
Un fontainier........................................................... Hass........... 1,350 »

Un employé au relevé des compteurs,............................ M.
Descouvemont. H................................................................ 2,000 »

Un employé au relevé des compteurs............... M. Ferrant 1,600 »
Un contrôleur des droits de voirie... ......... MM. Martin .... 1,500 »
Un garçon de bureau ............................................ Doutrelong 1,300 »

Id. ............................................ Morillon.. 1,300 »

289.485 25

Frais du personnel.............. 111,850 »

Frais d’alignement et de nivellement.............................................. 1,500 »
Travaux supplémentaires et dépenses imprévues.......................... 1,500 »
Frais de déplacement du directeur et des chefs de service............ 600 »
Frais de bureau et indemnités.......................................................... 5,500 »
Droits de voirie. — Recherche des dépôts et saillies à imposer :
Indemnité proportionnelle de 1 p. °/o et impressions................... 2,200 »
Impression du plan de la Ville........................................................ 300 »

Total................... 123,450 »

A reporter........... ............................ 289.485 25

3



16 DÉPENSES ORDINAIRES.

portées 
au compte 
de 4891.

Nos 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

Crédits votés 
pour 4893.

inscrites 
au budget 

de 4892.

4

5

Report...............

Octrois. — Frais de perception.....................................................................

Direction et contrôle.
Traitement du préposé en chef, directeur des services de la 

ville et de la banlieue, MM. Lemaire................... 8,000 »
Inspecteur hors classe...............    4,800 »
Receveur du bureau central ,3° cl. Louage ......................... 3,000 »
Contrôleur hors classe................ Delcambre.................... 3,400 »

Id. de lre classe Pascal............................... 3,000 »
Id. de 2e classe .. ......................................... 2,800 »

Commis principal hors classe Millécamps .................. 2,800 »
Commis aux écritures id. Bailleul ........................... 2,100 »

id. auxiliaire. N..................................... 1,200 »
Comptable ambulant, ........................................... 1,600 »

340.007 78

5.393 40

340.520 »

5.500 »

289.485 25

345.620 »

5.500 »

32,700 »
Service urbain.

Deux receveurs hors classe, à 2,400 fr.................................... 4,800 »
Quatre receveurs de lre classe, à 2,200 fr......................... 8.800 »
Six receveurs de 2e classe, à 2,000 fr..................................... 12,000 »
Sept receveurs de 3e classe, à 1,800 fr.......................   12,600 »
Quatre id. de 4e classe, à 1,700 francs............................. 6,800 »
Deux vérificateurs, hors classe, à 2,000 fr.............   4,000 »
Deux vérificateurs de lre classe, à 1,900 francs..................... 3,800 »
Sept vérificateurs de 2e classe, à 1,750 francs........................ 12,250 »
Neuf vérificateurs de 3e classe, à 1,650 francs...................... 14,850 »
Un peseur à l’abattoir................................................................. T,700 »
Un préposé garde-magasin au dépotoir et un préposé au

bureau central, hors classe, à 1,600 fr...................   3,200 »
Quarante-six préposés surveillants de 1r classe, à 1,500 fr.... 69,000 »
Trente-sept préposés de 2e classe, à 1,400 francs................... 51,800 »
Vingt préposés de 3e classe, à 1,300 francs............................ 26,000 »
Dix-sept préposés de 4e classe, à 1,200 francs........................ 20,400 »
Haute-paie des 23 préposés de la brigade ambulante, à 120 fr. 2,760 »
Secours et indemnités aux employés......................................... 500 »
Frais de matériel, impressions, entretien et menues répara­

tions des bureaux ; dépenses diverses.................................. 14,500 »
269,760 »

Service de la banlieue.
Un receveur de 3e classe .......................................................... 1,800 »
Six id. de 4e classe, à 1,700 francs........................ .... 10,200 »
Un brigadier ambulant.............................................................. 1,650 »
Sept vérificateurs de 4e classe, à 1,600 francs........................ 11,200 »
Quatre préposés de lre classe, à 1,500 francs......... 6,000 »
Sept id. de 2e classe, à 1,400 francs........... 9,800 »
Frais de bureau, impressions et dépenses diverses................. 1,200 »
Haute-paie de 120 francs au brigadier et aux neuf préposés. 1,200 »
Location d’un terrain pour le poste du Pont du Lion d’Or... 60 »

Id. de la rue de la Louvière. 50 »
43,160 »

Total général................... 345,620 »

Distribution aux employés de l’octroi des remises allouées par l’État sur 
les droits perçus au profit du Trésor. (Voir Recettes, art. 19)........ ........

A reporter................ 640.605 25



DÉPENSES ORDINAIRES 17

NM

d’ordre
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

6

Report .............

Police..............................................................................................................................

PERSONNEL.
Commissaires de police et employés.

Neuf commissaires de police, y compris le commissaire central, 
à 4,000 francs chacun....................................................... 36,000 »

Indemnité de 800 francs à chacun d’eux pour frais de bureau. 7,200 »
Complément de traitement accordé par l’État au commissaire

central.................................................................................... 1,200 »
Indemnité de logement au commissaire central, M. Court. 1,200 »
Indemnité au commissaire faisant fonctions du ministère

public au tribunal de simple police , M. Perlet ........... 400 »
Un chef de bureau , M. N..................... .................................. 2,400 »
Un employé, ... ........................................................................... 2,200 »

Id. M. Crombez .....................................  1,500 »
Id. M. Caux........................................................... 1,400 »

Secrétaires en civils : 2 de lre classe, à 1,700 francs........... 3,400 »
Id. 2 de 2e classe, à 1,600 francs........... 3,200 »
Id. 4 de 3e classe, à 1,500 fr.................. 6,000 »

66,100 »

Sergents de ville.
Un inspecteur, M. Lefebvre............................................... 2,600 »
Deux sous-inspecteurs à 1,900 fr., MM. Hallo et Florent 3,800 »
Brigadiers : 2 de lre classe, à 1,700 francs............................. 3,400 »

Id. 2 de 2e classe, à 1,650 francs.............................. 3,300 »
Id. 4 de 3e classe, à 1,600 francs....... . .................... 6,400 »

Sous-Brigadiers : 4 de 1re classe, à 1,550 francs . . 6.200 »
Id. 5 de 2e classe, à 1,500 francs................... 7,500 »

Vingt-six sergents de ville de lre classe, à 1,400 francs... 36,400 »
Quarante-un Id. de 2e classe, à 1,350 francs... 55,350 »
Cinquante-sept Id. de 3e classe, à 1,300 francs ... 74,100 »
Six Id. de 4e classe, à 1,200 francs ... 7,200 »
Vingt-trois Id. stagiaires, à 1,150 francs... 26,450 »

232,700 »

Brigade de sûreté.
Un inspecteur, MM. Florin............................................ 2,600 »
Un sous-inspecteur, .. ........................................................ 2,000 »
Un brigadier,    1,800 »
Un sous-brigadier, Odoux...........................................  1,700 »
Dix agents de lrc classe, à 1,600 francs.................................. 16.000 »
Seize agents de 2e classe, à 1,500 .......................................... 24,000 »
Quatre agents de 3e classe, à 1,400 fr..................................... 5,600 »

53,700 »

371.928 74 372.510 »

640.605 25

390.660 »

•
A reporter..................... 1.031.265 25



DÉPENSES ORDINAIRES.18

Nos 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 1894.

inscrites 
au budget 
de 4 892.

Crédits votés 
pour 1893.

7

Report.................

Service de nuit.

Trente-deux gardes (huit chaque nuit)..................................... 8.760 »

Service sanitaire.

Six médecins chargés du service du dispensaire des filles 
soumises..........     6,000 »

103.453 01 112.558 »

1.031.265 25

114.102 71

Frais de bureau, secours, etc.

Fraisdebureau,imprimés,papiers,gratifications et indemnités 5,400 »

Indemnité d’habillement à huit secrétaires en civil, à 150 fr. 1,200 » 

Fonds applicables aux mesures de sûreté et à des secours

Indemnité au commissaire central pour frais de voitures et

Lits de camp, traversins, couvertures..................................... 1,500 »

Logement et nourriture des indigents de passage................. 5,000 »

23,400 »

Total général... 390,660 »

Bataillon des Sapeurs-pompiers..........................................................................

ÉTAT-MAJOR ET SERVICES DIVERS,

Solde du capitaine adjudant-major................ 3,000 »
Id. de l’adjudant sous-officier................... 300 »
Id. du caporal clairon................................. 120 »
Id. du sergent électricien .......................... 600 »
Id. du sergent instructeur........................ 200 »
Id. du sergent gymnasiarque ................... 120 »
Id. du sergent fontainier............................. 120 »
Id. du sergent garde-magasin................... 250 »
Id. de 4 sapeurs télégraphistes, à 2 fr. 50 

par jour........................... 3,650 »
Id. d’un mécanicien.................................. 1,825 »
Id. de deux aides à 1,368 fr. 75.............. 2,737 50
Id. d’un armurier........................................ 120 »
Id. du concierge de l’hôtel......................... 500 »

13,542 50 13,542 50

A reporter................. 1.145.367 96
I



DÉPENSES ORDINAIRES. 19

DÉPENSES

N°s 

d'ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893

D
ét

ai
l 

pa
r c

om
pa

gn
ie

.

Report......... 13,542 50 
SECTION CASERNÉE.

Un sous-lieutenant........................................... 2,500 »
Un sergent-major........................................... 1,500 »
Deux sergents, à 1,200 francs........................ 2,400 »
Cinq caporaux, à 1,100 francs...................... 5,500 »
Neuf sapeurs de lre classe, à 1,050 fr........  9,450 »
Vingt sapeurs de 2e classe, à 1,000 fr.......... 20,000 »

(Mémoire)........  44,150 »

SECTION VOLONTAIRE.

( Un sergent-major........................ 120 »
i Un sergent-fourrier....................... 120 »
4 sergents, à 120 fr.................  480 »
18 caporaux, à 100 fr.................... 800 »
/15 sapeurs de lre classe, à 80 fr. 1,200 »
35 sapeurs de 2e classe, à 50 fr. 1,750 »

12 clairons, à 100 fr...................... 200 »

Quatre compagnies à 4,670 » 18,680 »

Subvention pour la compagnie de musique.. 3,000 »
30 gardes de nuit, à 2fr., soit pour365jours 21,900 » 
18 id. de jour, id. id. 13,140 »
Solde de 14 éveilleurs, à 0,80 par jour.......  4,088 »
ld.de 8hommespourla pompe à vapeur,àO,50 1,460 »
Allocation pour la fête du corps.................... 200 »
Subvention à la caisse des secours et pensions 2,000 »

Id. à la caisse des retraites............... 10,000 »

74,468 » 74,468 »

DIVERS.

Entretien du matériel....................................... 5,000 »
Entretien des lits de camp, mobilier.......... 5,000 »
Location des postes et de l’immeuble de la

rue Malus................................   15,892 21
Loyer d’un local de l’usine à gaz de W azem- 

mes, pour remise de la deuxième pompe 
à vapeur................................................. 200 »

{Délibération du 23 mars 1888].

26,092 21 26,092 21

Total.............. 114,102 71

1.145.367 96

.4 reporter ........... 1 145 367 96

ld.de


DÉPENSES ORDINAIRES.20

•

d'ordre
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 

pour 1893.

8

9

10

11

. 12

Report................

Service de protection des enfants du premier âge.............................................
Un employé.......... . MM. Morel*................ 1,600 » ) ,

id..................      1,400 » ) 3, ”

Bourse du travail............................................................................................................

Indemnité à l’employé... M. Morel ................ 200 » ) gg
Frais de bureau.................................     50 » 5 2- ”

Conseil des prud’hommes.............................................................................................

Indemnité à douze prud’hommes ouvriers, à 300 francs............. 3,600 »
Traitement du greffier, M. Leperre , y compris les 300 francs 

alloués en vertu des délibérations des 20 décembre 1848 et 
7 février 1890, pour exonérer les justiciables des frais d’assigna­
tion............................................................................................ 2,300 a

Gages du garçon de bureau, M. Matiez.................................... 900 »
Frais de bureau, etc ....................................................................... 400 »

2.800 >

248 »

6.897 60

7.010 46

300 »

3.000 y

250 »

7.100 »

7.350 »

300 »

1.145.367 96

3.000 »

250 »

7.200 »

7.350 »

300 »

Total................... 7,200 »

Bureaux de pesage et de mesurage publics...........................................................

Poids publie.

Un peseur....... MM. ............................................................... 1,600 »
Un aide.........................    1,000 »

Vente à la criée.

Traitement du peseur......... M. Corbu.................................... 1,400 »
Deux aides à 800 francs...................................................   1,600 »

Bascule publique.

Un préposé........ M. Cordonnier......................  1,300 »
Entretien du matériel et fournitures de bureau........................... 250 »
Rémunération supplémentaire aux employés de l’octroi chargés

de la perception des droits du poids public à l’abattoir, et de 
cex de séjour des bestiaux dans les étables............................. 200 »

Total................... 7,350 »

Marché aux grains. — Frais d’établissement de la mercuriale et vacations 
aux experts............................................................................................ .............

A reporter.................
* Ces employés devront fournir 8 heures de travail au minimum. •

1.163.467 96

1



DÉPENSES ORDINAIRES. 24

N”

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

13et14

15

Report...............

Droits de places dans les halles, foires et marchés.......................................

Traitement du chef de service de la régie... MM. Pottier... 2,600 »
Id. du contrôleur.............................................  Mariage. 2,200 »
Id. id. ........................................... Delrue... 1,600 »
Id. d’un collecteur........................................... Gradelle. 1,300 »
Id- id. ......................................... Martin... 1,300 »
Id. id. auxiliaire........................... Delrot.... 1,300 »

Loyer de la maison de régie................................................................. 1,450 »
Frais de bureau...................................................................................... 1 800 »
Remise éventuelle, en faveur du personnel, de 1 % sur le produit.. 3,250 »
Entretien et transport des chaises....................................................... 2,800 »

Total...................  19,600 »

Cimetières......................................................................................................

MM. Faure, directeur du cimetière de l’Est, traitement 1,800 »
Defaut, employé.............................................. id. 1,300 »
Mongy, père, directeur du cimetière du Sud.. id. 2,000 »

Traitement et habillement du concierge-surveillant du cimetière 
de VEst, 2e entrée, M. Meniez........................................... 1,100 »

Traitement d’un second surveillant, M. Faillon........................ 1,100 »
Id. de deux gardes des entrées........................   730 »

Travaux, fournitures de gravier........................................................... 12,000 »
Service de l’entretien du cimetière de l’Est en régie............... ...... 9,500 »
Salaire du chef fossoyeur............ ................ 1,650 » )

Id. des ouvriers fossoyeurs.................... 5,992 50 / „ e
tj « . . , . 19,500»
Ici. d un ouvrier jardinier....................... 1,500 » 1

Entretien du matériel et frais divers............... 357 50 )
Emploi des rentes affectées à l’entretien des tombes de :

M. le général Négrier, cimetière de l'Est ........................ 21 »
Madame veuve Drut, id. ........................ .. ............. 40 »
M. Petit-Raoux, id.   20 »
La famille Bernos, id.   230 »
La famille Debayser, id.   159 »
M. Crombez, id.   25 »
M. Fauvarque, id.   25 »
La famille Gobin, id.   40 »
La famille Chapus, . cimetière du Sud .................................. 519 »
M. Lericque de Recourt, id. et service d’unobit.... 150 »

Total............................. 30,759 »

18.863 36

27.065 30

19.410 v

27.369 »

1.163.467 96

19.600 »

30.759 »

i
A reporter. .......... 1.213.826 96



22 DÉPENSES ORDINAIRES.

—

Nos

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

16

17

18

19

11

Report..................

Entrepôts. — Personnel municipal..........................................................................

Un directeur......... MM. Isoré....................... 2,000 » 1
Un magasinier................... Grimonprez........ 1,200 » ( 3,600 »
Un concierge...................... Roussel................. 400 » )

Entrepôt des sucres indigènes...................................................................................

Un receveur des contrib. indirect. M. Six........... 800 » )
Salaires des ouvriers pour les manutentions..... 3,000 » ( 3,900 »
Frais de bureau....................................................... 100 » )

Entrepôt de douane.................................................... ....... ........................................

3.498 »

2.793 95

22.511 02

2.262 38

3.600 »

3.900 »

28 290 50

3.000 »

1.213.826 96

3.600 »

3.900 »

28.483 »

3.000 »

___________

1.252.809 96

Un contrôleur , chef de 
service.......................

Un vérificateur.................
Un garde-magasin..........

Deux préposés à 900 fr...
ENTREPÔT

DE LILLE.

Frais de bureau................
Frais de camionnage, de d 

de manutention, magasi

Annexe de .. ..........................................

Annexe de Loos.......................................
Annexe de .. ...........................................

Foire annuelle, frais d’installation

Trai­
tement.

INI 

résidence.

EMNITÉ

logement.

DE

plombage.
TOTAL.

3,000 •
2,100 •
1,200 »
1,800 »

1,200 »
1,200 »

250 ’
200 •

800 »
»

»

»

»
»
»
»

5,000 »
3,300 »
1,450 ■
2,000 •

8,100 •

ébarquer 
nage et

et de su

2,850 »

nent, d'e 
livers. ..

T

T<

rveillan

800 •

ntrée, d

DTAL....

%
)TAL....

ce cont

A r

»

e sortie,

re Fine

eporter

11,750 •

700 •

3,200 50

15,650 50

3,900 •

4,450 »

4,482 50

28,483 »

ndie... .



DÉPENSES ORDINAIRES. 23

Nos 

d’ordre.

1______

DÉPENSES
--

Nature des Dépenses portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 

pour 1893.

Report................. 1.252.809 96

20-22
1

Frais de perception des impositions communales. (Voir recettes, art. 4)... 28.835 18 29.608 53 29.636 28

3 p. °/0 aux percepteurs sur le montant des impôts 28.595 71 ) 90 36 90
3 p. % sur le fonds de non-valeurs............. ....... 1.040 57) ‘

23 Frais d’établissement du rôle de la taxe municipale des chiens , et frais de 
poursuites..................................... .................................................................... 2.609 50 3.000 » 3.000 »

24 Indemnité aux employés des contributions indirectes pour exercice chez les 
distillateurs et entrepositaires de boissons, calculée sur le montant des 
produits constatés au profit de l’octroi........................................................ 9.855 36 9.200 » 10.000 »

25 Traitement d’un collecteur des droits de voirie, surveillant des dépôts de 
fumier, M. Broyant..................................................................................... 2.400 » 2.400 » 2.400 »

26 Emploi, en gratifications aux employés de l’octroi, de la portion des saisies 
et amendes revenant à la Ville. (Voir recettes, art. 18) . ..................... 6.518 97 6.000 » 7.000 »

27 Frais de procédure......................................................................... 3.000 » 3.000 » 3.000 »

28 Indemnité de 400 francs à chacun des cinq juges de paix 
entretien de son prétoire .................................................... .

pour loyer et
1.600 » 2.000 » 2.000 »

29 Dépenses de la prison de police municipale et des dépôts de police.............. 2.884 18 3.200 » 3.200 »

Traitement du concierge de la prison, 
M. Pringhet*................................ 1,000 »

Nourriture des prisonniers.............................. 1,000 »
Pain distribué aux détenus dans les dépôts ... 1,200 »

3.200 »

4 reporter...... .....
¥ Cet employé ne pourra plus recevoir de gratifications pour 

la remise des citations à l'audience de simple police.

1.313.046 24

4



24 DÉPENSES ORDINAIRES.

---------------------------—----------------------------- —
DÉPENSES

N° 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892

Crédits votés 
pour 1893.

Report................. 1.313.046 24

30 Caisse des retraites des services municipaux .................................................... 30.000 » 30.000 » 30.000 »

Subvention pour insuffisance............................ 28,000 » ) , AA> 30.000 »
Id. pour capitalisation......................... 2,000 » \

31 Habillement d’employés municipaux et indemnités de tenue....................... . 48.370 » 48.370 » 49.920 »

Secrétariat : trois garçons de bureau............. 650 » )
Travaux municipaux : garçons de bureau, 1

surveillants , fontainiers, contrôleurs , en i
tout dix-huit.................................................... 2,600 » I

Police : Indemnité d’uniforme......................... 23,100 » '
Concierge de la Mairie........................................ 210 » / 49,920 »
Promenades et jardins : onze gardes................ 1,600 » t
Vérification des viandes : un contrôleur ........   150 » 1
Musées: dix-neuf surveillants......................... 1,610 » ]
Octrois: Indemnité d’uniforme aux agents.... 20,000 » )

32 Avance pour droit de transmission et impôt sur le revenu des obligations.. 
(Circulaire de M. le Directeur général de la Comptabilité publique, en date du 

15 juin 1876).
(Voir recettes, art. 66.)

128.140 73 110.000 » 126.000 »

1
Service télégraphique.

33 Subvention pour l’ouverture continue du bureau central télégraphique 
pendant la nuit................................................................................................. 2.200 » 2.200 » 2.200 »

33bis Abonnement, entretien et extension du réseau téléphonique municipal........ 2.943 » 2.943 » 3.000 »

34 Bureau des postes de Saint-Maurice.— Cinq douzièmes.................................. 2.700 » 2.700 » 1.125 ,

Loyer du local..............   850 » )
Traitement de la directrice............   1,500 » > 2.700 »

Id. d’un distributeur de dépêches.......  350 » )

35 Bureau de Fives : Traitement de deux distributeurs de dépêches........... 500 » 500 » 500 »

A reporter............... 1.525.791 24



DÉPENSES ORDINAIRES. 25

NoS

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 

pour 1893.

36

37

38

39

40

41

42

42 bis

42ter

43

Rei

CHAPITRE IL

S Ier CHARGES ET ENTRETIEN DES BIENS COMMUNAU 
§ 2. SALUBRITÉ, HYGIÈNE, SANTÉ PUBLIQUE;

§ 3. VOIRIE.

§ Ier. — CHARGES ET ENTRETIEN DES BIENS COMMI

Contributions des biens communaux et taxe représentative 
transmission entre vifs et nar dcàs..............................

1.525.791 24

19.000 »

26.000 »

1.200 »

67.700 »

4.000 »

4.500 »

95.000 »

40.000 »

10.000 »

53.310 »

..............

X;

INAUX.

des droits de
18.698 73

25.490 02

1.194 23

75.984 10

2.493 93

4.489 50

79.998 28

39.997 64

» »

45.507 30

14.000 »

25.000 »

1.200 »

67.700 »

2.500 »

4.500 »

90.000 »

40.000 »

» »

45.510 »

Assurance contre l'incendie des bâtiments communaux, de la bibliothèque 
et des musées........................................... . .....................................................

Traitements des veilleurs de nuit à l’Hôtel de ville...........................................

Chauffage des établissements communaux ................................................................
Achats de combustibles....................................... 65,000 » )
Un chauffeur du Palais des Beaux-Arts........... 1,500 » / 67,700 »

Un aide chauffeur............    1,200 » )

Entretien des calorifères placés dans divers établissements municipaux......

Entretien des horloges publiques et des pendules placées dans divers 
établissements communaux............................................................................

Entretien des propriétés communales ...............................................................

Entretien des écoles. — Travaux de vacances.................................................

Fourniture et réparations au matériel des classes et au mobilier des logements

DromonadAs gf iapcing nihlieg............  ............................................................. ........

Surveillance.

Cinq gardes à 1,200 francs.................................. 6,000 »
Six gardiens de squares à 1,000 francs................ 6,000 •

12,000 »

A reporter................

A repc

.. 12,000 »

rter ............... 1.846.501 24



26 DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos 

d'ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte

inscrites 
au budget Crédits votés

de 4891. de 4892. pour 1893.

Report..................
Report.................. 12,000 »

Travaux de jardinage.
Journées d’ouvriers jardiniers et de bûcherons 18,000 » )
Traitement d’un jardinier, cnef de culture....... 1,500 »
Achat de plantes, d’arbres, d’arbustes, graines, etc. 2,250 » i
Id. de pots à fleurs........................  100 » /
Id. d’osiers.................................................... 180 » F
Id. de tuteurs en sapin................................. 800 » ' „
Id. de fumier................................................ 600 » ( *0,93- »

Fournitures diverses ; achat et réparation 1
d’outils, paille, paillassons, terre végétale, 1
ficelle, jus de tabac; destruction des taupes, 1
frais de transport, etc..................................... 1,900 » ]

Fauchage des herbes du bois de la Deûle......... 1,200 » /
Travaux de voirie.

1.846.501 24

44

45

Journées de charretiers, chevaux et tombereaux.
cantonniers, terrassements et transports.... 2,500 » 

Réparations de maçonnerie, de menuiserie, de
serrurerie, de peinture et de zingage exécutées 
aux bancs, clôtures, guérites, serres. garde- 
corps, porte-affiches. Achat de bordures de 
gazon, de bois de chêne pour clôtures , 
garde-corps, etc.............................................. 5,700 »

Fourniture de matériaux d’empierrement........... 6,500 »
Prises d’eau.......................................................... 80 »

TOTAL....................................

Jardin d’arboriculture et serre du Palais Rameau...............
Traitement du concierge-jardinier du palais, ,

M. Lacotte............................................. 1,400 » <
Traitement du jardinier de l’école d’arboricul- >

turc, M. Castelain............................... 1,600 » (
Frais d’entretien et achat de plantes............... 3,000 » )

Jardin botanique....................................................................

> 14,780 .

.. 53,310 »

6,000 »

5.999 74

15.281 81

2.499 91

6.000 »

15.761 »

2.500 »

6.000 »

15.761 »

2.500 »

Traitement du jardinier en chef, M. Saint-Léger..............
Logement id. id........................................ ..........
Salaire des ouvriers ....................................................................
Entretien du bâtiment..................................................................

Id. du matériel de jardinage.............................................
Engrais, terreau, .........................................................................
Plantes et graines..........................................................................
Correspondance, abonnements, frais de bureau..........................
Imprévu..........................................................................................

Total.................

Entretien des chèvres du jardin Vauban.............................
Traitement de la gardienne, M™e  ....... 1,000 » )
Nourriture et entretien des chèvres, frais (
divers................................................................ 1,500 » )

2,600 »
930 »

.. 9,000 »
650 »
970 »
536 »
425 »
150 »
500 »

.. 15,761 »

2,500 »

A reporter.................. 
i

1.870.762 24



27DÉPENSES ORDINAIRES.

N® 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de -1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893

47

48

49 et 50

1.870.762 24

6.283 »

9.660 »

278.500 »

6.141 18

9.659 »

261.688 62

6.283 »

9.660 »

267.000 »

(Voir le détail aux annexes ).

Loyers au Domaine pour divers bâtiments et parcelles de terrain militaire 
( Voir le détail aux annexes ).

Éclairage de la voie publique................................  179,000 »
Id. des bureaux de l’octroi....................  4,900 »
Id. des postes de police.................................................. 4,300 »
Id. des divers services installés à la Mairie.................. 11,000 »
Id. des entrepôts des sucres et de douane.................... 600 »
Id. des marchés couverts, de l’abattoir, de la grand’

garde , de la recette municipale, des horloges 
publiques , des bureaux télégraphiques, des 
water-closels, des bureaux des droits de place, des 
logements des concierges et directeurs de cime-

Id. des postes de pompiers ............................................ 4,800 »
Id. de l’établissement des bains publics......................... 300 »
Id. des écoles maternelles............................................... 2,500 »
Id. des écoles primaires élémentaires gratuites............. 25,000 »
Id. id. id. payantes............ 2,300 »
Id. de l’école supérieure de garçons............................. 2,800 »
Id. id. de filles.................................. 1,700 »
Id. du collège de jeunes filles et annexes..................... 3,400 »
Id. du conservatoire......................................................... 1,300 »
Id. des écoles académiques............................................. 4,200 »
Id. des cours du soir, aux Facultés............................. 1,400 »
Id. du palais Rameau...................................................... 2,000 »
Id. des kiosques de publicité. (Voir recettes art. 65)... 1,100 »
Id. du réservoir, rue de la Louvière, du gymnase place

Sébastopol, du magasin de la Ville rue Philippe 
de Comines, des bâtiments provisoires pour dis­
tribution d’eaux industrielles et divers............... 1,500 »

Entretien du matériel de l’éclairage et des bornes postales. 5,000 »
Somme à valoir pour l’éclairage des nouveaux groupesscolaires 900 »

Total................... 278,500 »

A reporter................ 2.165.205 24



DÉPENSES ORDINAIRES.28

NoS

d'ordre.
N ATU re des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 

pour 1893.

51

5111s

52

53

54

54bis

54ter
55

56

Report.................

§ 2. — SALUBRITÉ, HYGIÈNE, SANTÉ PUBLIQUE.

Distribution d’eau. — Exploitation.....................................................................
[. — Établissement d‘ Emmerin.

Un mécanicien, MM. Bertin.................................................... 2,200 »
Un chauffeur-chaudronnier, Crépieux....................................... 1.800 »
Quatre chauffeurs............................................................................ 4,950 »
Un piéton ......................................................................................... 1,200 »
Frais de combustible....................................................................... 34.000 »
Graissage et entretien des machines.............................................. 16,000 »
Entretien des aqueducs, réservoirs, sources, bâtiments............ 4,300 »

Id. de la canalisation............................................................ 11,000 »
Travaux de nuit et dépenses imprévues....................................... 5,550 »

II. — Établissement de l’Arbonnoise.
Un mécanicien................................................................................  1,800 »
Un chauffeur................................................................................... 1,200 »
Frais de combustible .......................   8,000 »
Graissage et entretien des machines............................................. 4.000 »
Entretien des aqueducs, réservoirs, bâtiments, etc.................... 1.000 »
Entretien de la canalisation........................................................... 2,000 »
Travaux de nuit et dépenses imprévues........................................  1,000 »

Total ................. 100,000 »

Perception à domicile du prix des consommations d’eau..................................
Traitement du collecteur, chef du service des droits de places 500 ») 2 100 »
Traitement d’un collecteur spécial...................................... 1,600 » ) ’

Arrosement des rues et des promenades............................................................

Entretien des pompes publiques........... ...............................................................

Établissement des bains à prix réduits...............................................................  
( Traitement du régisseur, M. Lemaire. 1,500 »

„ , ) id. du baigneur et de la baigneuse,
Personnel: ) M. et M‘ne Riquet.............................   2,000 »

( Traitement du chauffeur....................................... 1,100 »
Frais de bureau, entretien du linge, huile, graisse et autres 

menues dépenses..................................................................... 1,100 »
Total.................. 5,700 »

Bains populaires. — Cachets de bains pour les élèves des écoles................... 
(Convention du 14 août 1889).

École de natation.................................................................................... ...............
Propagation de la vaccine. — Indemnités aux vaccinateurs, à raison de 

0 fr. 30 par vaccination. ..............................................................................

Constatation des naissances et des décès, inspection sanitaire des écoles 
primaires et maternelles. — Traitements de 18 médecins à 700 fr.........

104.828 86

2.000 »

8.000 »

208 08

5.664 36

5 000 »

» »

2.700 »

12.599 99

95.000 »

2.100 »

8.000 »

500 »

5.700 »

5.000 »

» »

2.700 »

12.600 »

2.165.205 24

100.000 »

2.100 »

10.000 »

500 »

5.700 »

5.000 »

2.600 »

2.700 »

12.600 »

A reporter................. ...................... 2.306.405 24



29DÉPENSES ORDINAIRES.

NM 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 

de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

57

58

59

60

!
j

61

i

i 
62

!

Report.................

Service médical de jour et de nuit...................................................................... 2.450 »

15.329 65

3.000 »

8.789 64

5.900 »

3.360 81

2.000 »

14.575 »

3.000 »

9.500 »

6.100 »

2.200 »

2.306.405 24

2.000 •

14.975 »

3.000 »

9.500 »

6.000 »

2.200 »

Traitement du directeur, M. Lefebvre.................  2,600 »
Id. du médecin vétérinaire, inspecteur de la salubrité 

à l’abattoir........... M. Frelier................ 800 »
Id. du surveillant chef, logé, M. Candelez.........  1,800 »
Id. du surveillant adjoint, logé, M. Hersin............... 1,600 »
Id du concierge............. M. N........................... 1,200 »

Salaire de cinq ouvriers, à 3 fr. par jour, pendant 365 jours ... 5,475 »
Matériel, frais de bureau et entretien............................................. 1,500 »

ToTAL................... 1 975 »

Indemnité au propriétaire du clos d'équarrissage de Hem , pour rémunéra 
tion de transport à son usine des détritus de l’abattoir.......................... 

(Convention du 19 avril 1883 pour 12 ans, à partir du 1er juillet 4883).

Vérification des viandes foraines et des denrées alimentaires dans les 
halles , les marchés et sur la voie publique............................................ .

Un médecin vétérinaire, inspecteur de la salubrité des halles et 
marchés   ........................ • .M. Denis........................ 1,000 »

Un contrôleur, chef du service, MM. Leroy........................... 2,800 »
Un vérificateur sédentaire...................Hilaire........................ • 2,100 »
Un vérificateur ambulant.................... Becquart..................... 1,600 »
Un id. .................... Mahieu........................... 1,200 »

Total................... 9,500 »

Inspection des logements insalubres..................................................................
Un inspecteur, secrétaire de la Commission d assainissement, 

M. Gérard........... 1,800 »
Un employé............ M. Brasseur............................................ 1,200 »
Un expéditionnaire, M. Amand................................................. 800 ”
Fournitures de bureau, frais de déplacement des membres de

la Commission et jetons de présence....................................  1,000 »

Total ................. 6,000 »

Entretien , nettoiement et restauration des urinoirs...................................

A reporter. .......... 2.344.080 24
i



DÉPENSES ORDINAIRES.30

x

'd’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

63

64

65

66

67

68

69

6931s

70

71

72

Report..................

S 3. — VOIRIE.

Chemins de grande communication, nos 6, 7, 37, 48, et chemins d’intérêt 

commun, nos 57, 58, 64,108, 146, 147 ............................................................

Chemins vicinaux. — Entretien et améliorations...............................................

Travaux d’entretien et d’amélioration....................................... 31,206 20
Frais généraux............................................................................ 733 »
Remboursement d’emprunts et intérêts.................................... 2,348 80

Total.................. 34,288 »

Indemnité de résidence et de logement à l'agent-voyer communal, M. Garbe.

6.192 »

43.558 80

800 »

31.498 80

11.973 31

13.999 74

64.996 12

14.995 10

17.999 23

9.997 03

323.914 38

6.513 40

33.152 89

800 »

45.000 »

12.000 »

16.000 »

75.000 »

15.000 »

25.000 »

10.000 »

310.000 »

2.344.080 24

6.292 »

34.288 »

800 »

45.000 »

15.000 »

18.000 »

80.000 »

15.000 »

30.000 »

10.000 »

310.000 »

2.908.460 24

Entretien des aqueducs, ponts, passerelles, quais, vannages, garde-corps,

Hntmafian deg chqnggéeg pavAes .................................................. ................................

Travaux de pavage exécutés par la Ville pour le compte des Compagnies du

Entretien des chaussées empierrées.........................................................................

Enlèvement des neiges et des glaces.......................................................................

Nettoiement de la voie publique...............................................................................

Location de tombereaux avec chevaux et conducteurs, pour 
enlèvement des boues et immondices.............................. 170,000 »

Salaires d’ouvriers balayeurs.................................................... 134,000 »
Balayeuse mécanique fonctionnant l’hiver............................... 500 »
Location de terrains servant de dépôts de fumiers................. 1.500 »
Achat de balais, brouettes, charrettes, arrosoirs, pelles, etc., 

et réparation du matériel..........................   4,000 »

Total................. 310,000 »

A reporter...................



DEPENSES ORDINAIRES. 31

N08 

d’ordre

DÉPENSES

Nature des Dépenses portées 
au compte 

de 4891.

inscrites 
au budget 

de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

Hsport......... . 2.908.460 24

73 Nettoiement des marchés couverts............................................................................. 5.989 36 6.000 » 6.000 »

74 Pose de plaques indicatives des noms des voies publiques................................. 1.492 26 1.500 » 1.500 »

75 Prix des terrains réunis à la voie publique pour cause d’alignement.............. 15.000 » 15.000 » 15.000 »

76 Frais de démolition des immeubles réunis à la voie publique et de vente des 
matériaux.............. . .................................................................................................... 3.000 » 2.000 » 2.000 »

77 Indemnités aux agents des ponts et chaussées chargés de la manœuvre de 
diverses vannes dans l'intérêt de la Ville......................................................... 940 1.000 » 1.000 »

78 Traitement et habillement de l’agent préposé à la surveillance du port 
Vauban et du bassin de la Haute-Deûle........................................................... 1.000 » 1.000 » 1.000 »

79 Traitement de l’agent chargé de la manœuvre du pont du Ramponneau. 800 » 800 » 800 »

80 Traitement du préposé à la manœuvre du sas éclusé du pont de Flandre . 200 » 200 » 200 »

81 Id. Id. du pont du Petit-Paradis................. 800 » 800 » 800 »

81bis Id. Id. du pont de l’avenue de l’Hippodrome » 800 » 800 »

82 Indemnité de logement à l’éclusier de la Citadelle................................................ 500 » 500 » 500 >

A reporter............... 2 938 nm 9%

5 1



32 DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

Report................. 2.938.060 24

CHAPITRE III.

DÉPENSES MILITAIRES.

83 Bataillon des canonniers sédentaires. — Subvention pour la musique........... 3.000 » 3.000 » 3.000 »

84 28.952 61 30.000 » 30.000 »

85 20.000 » 15.000 » 20.000 »

CHAPITRE IV.

ASSISTANCE PUBLIQUE, PENSIONS DE SECOURS ET FONDATIONS.

SECTION 1.

Assistance publique.

Hospices.

RR 45.000 » 35.000 » 30.000 »

87 Subvention pour l’entretien des orphelins pauvres................................................. 24.353 32 22.000 » 28.000 »

88 Frais de traitement des filles soumises atteintes de maladies syphilitiques... 8.158 80 8.000 » 8.000 »

A reporter................. • .......... ........... ..........................3.057.060 24



33DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
an budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

1

!

3.057.060 24

280.000 »

6.000 »

6.000 »

3.000 »

18.000 »

57.000 »

13.000 »

3.000 »

250 »

1.000 »

500 »

100 »

100 »

............

Bureau de Bienfaisance. 

Suhgjde annije .......................................................................................................................280.000 »

6.000 »

6.000 »

3.000 »

17.269 08

56.883 51

11.365 10

3.000 »

52 »

1.000 »

500 »

100 »

67 75

280.000 »

6.000 »

6.000 »

3.000 »

11.000 »

57.000 »

13.000 »

3.000 »

250 »

1.000 »

500 »

100 »

100 »

Shvontion noir gecoing A11Y aveigleg et aux ...........................................................

Id. aux femmes en couches........................................... .

d aux enfants AM hag Age................. . ..........................

Divers.

Hnfantg aggjstég —— Continoent dp, a Ville.............................. . .................. ..............

A ién g in qigentg d ......... .............................. . .......................

SoypAg_myetg p.t, aveyglag _Bopngeg communaleg.....................................................

CnmiM dp. npotaction dag enfanfg du 1er Ae — Suhvention........ ................. ,,

Sociétés de secours mutuels. — Frais d’impression à la charge de la Ville.

Syhsjde a opuvre deg nvalides du ira va il.........................................................

Td a Ia Socjét& du Prôt Ao, lînnp aux malades indigents.......................

Id. à la Société de protection des engagés volontaires élevés sous 
la tutelle administrative .................................................................................

Frais faits pour faciliter le mariage des indigents..............................................

A reporter .............. 3.445.010 24



DÉPENSES ORDINAIRES.34

N°S 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 4894.

DÉPENSES

inscrites 
au budget
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

102

Report...................

SECTION II.

PENSIONS ET SECOURS.

Pensions attribuées à divers.......................................................................................... 4.060 » 4.135 »

3.445.010 24

3.835 »

La veuve de M. Desplanques, tué dans un incendie... 200 » 
Délibération du 24 octobre 1856.

La veuve de M. Masurel, ancien chef dubureau de l’État-Civil 300 » 
Délibération du 2 novembre 1867.

La veuve de M. Morel, ancien instituteur................................... 300 »
Délibération du 28 mars 1868.

La demoiselle Dumont, ancienne directrice de salle d’asile... 435 »
Délibération du 19 juillet 1870.

La veuve de M. Bourgogne, décédé inspecteur de la voirie.. 600 * 
Délibération du 6 novembre 1871.

La veuve de M. Declercq , ancien employé du Secrétariat... 400 » 
Délibération du 20 novembre 1875.

La veuve de M. Hallez, décédé directeur de cimetière........  300 »
Délibération du 12 juillet 1877.

La veuve deM. Verdier, décédé professeur de musique......... 300 »
Délibération du 14 novembre 1877.

M. Verdier, ancien professeur et employé................................ 100 »
Délibération du 19 mai 1882.

La dame veuve Darcq, ancienne concierge des écoles acadé­
miques......................................................................................... 300 »

Délibération du 14 décembre 1883.

Total................... 3,835 »

A reporter....... ......... 3.448.845 24



DÉPENSES ORDINAIRES. 35

Nos
d'ordre.

DÉPENSES

Nature des Dépenses portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budgel 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

Report................. ........................ 3.448.845 24

SECTION III.

FONDATIONS.

103 Fondation Bartholomè Masurel. — Part de la Ville dans les frais de gestion 
du prêt gratuit......................................................... . ..................................... 3.500 » 3.500 » 3.500 »

104 Fondation de M. Colbrant , architecte. — Mémoire.................................... » » »

105 Fondation Boucher de Perthes , pour distribution d’une prime de 500 fr. 
et de deux médailles aux ouvrières qui se sont le plus distinguées par 
leur travail et leur conduite.......................... . ............................................. 530 » 530 » 530 »

106 Fondation Alexandre Leleux , pour la création d’un hospice. Capita­
lisation des intérêts, (19e année). [Voir recettes, art. 68)................... 2.810 » 2.890 » 2.980 •

107 Fondation de M. et Mme Vermeulen-Dumoulin pour la construction d’écoles 
laïques. — Rente viagère servie aux donateurs........................................

(Voir recettes, art. 69.)
6.300 » 6.300 » 6.300 »

107 Bis Fondation de M. et Mme Vermeulen-Dumoulin, en faveur de l’école de la
rue . .................................................................................................................... » » 575 »

108 Fondation Henry Violette pour distribution d’une prime au locataire 
le plus méritant des maisons de la Compagnie immobilière. (Intérêts de 
cinq actions de la dite Compagnie)............................................................ 120 » 121 25 121 25

109 Fondation Antoine Brasseur pour achat de tableaux destinés au musée de 
peinture et paiement de rentes viagères.....................................................  
C Délibérations des 17 décembre 1886 et 28 avril 4888).

10.409 » 10.409 » 10.409 »

110 Fondation Rameau. — Achat de deux médailles d’or pour les expositions 
d’horticulture ........................................... . .................................................... » » 200 » 200 »

A reporter.............. 3.473.460 49



36 DÉPENSES ORDINAIRES.

N” -

d’ordre
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

111

112

Report.....................

CHAPITRE V. 
INSTRUCTION PUBLIQUE-

SECTION 1. 

Enseignement primaire.

Personnel et frais de bureau de la direction...........................................
M. Toussaint, inspecteur primaire, supplément de traite­

ment..... ............................................................................. 3,000 »
Un chef de bureau......................... MM. Bélet ............. 2,800 »
Un employé................................................... Liénard......... 2,200 »
Un employé..................................................  Talion............ 1,500 »
Un garçon de bureau................................... Minque........... 1,300 »
Frais de bureau........................................................................... 600 »
Indemnité d’habillement au garçon de bureau........................ 100 »

Total................... 11,500 »

Écoles maternelles. (voir. l’état du personnel aux annexes).................

1° Traitement de 24 aides à 550 fr............................ 13.200 »
2° Indemnités de logement 16 titulaires à 300 fr. ( e 000 ,

5 stagiaires à 240 fr. )
3° Entretien de propreté................................................ 5,000 »
4° École privée de Loos. Subside pour l'admission 

des enfants de la banlieue d’Esquermes........................ 1,200 »
5° Loyers de maisons................................. 6,030 »

École rue du Bourdeau ...................................... 2,800
Id. rue Princesse ( terrain)............................. 350

Maison,façade de l’Esplanade, 66, pour logement 
delà directrice de l’école, rue Princesse.... 730

Maison, rue Blanche, pour logement de la direc­
trice de l’école, rue St-Gabriel.................... 650

Maison, rue des Fossés-Neufs, pour logement de 
la Directrice de l’Ecole, même rue............ 800

Maison, rue des Célestines, pour logement de la 
Directrice de l’Ecole, rue de  ...... 700

Total................... 6,030

Total général........................ 31,430 »

A reporter...................

10.740 94

31.267 35

11.500 »

32.750 »

3.473.460 49

11.500 ,

31.430 »

3.516.390 49

1



DÉPENSES ORDINAIRES. 37

NoS 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

113

1

|

Report....................

Écoles primaires élémentaires gratuites......................................
(Voir l’état du personnel aux annexes).

Écoles de garçons.

1° Indemnités de logement............................ 37,340 »
2 Directeurs mariés à ................................ 480 fr.

50 Titulaires mariés à ................................ 400
49 Titulaires célibataires à............................. 300

3 Stagiaires mariés à.........................   320
3 Stagiaires célibataires à........................... 240

2° Cours de dessin. — 22 à 300 fr............... 6,600 »
3° Entretien de propreté. — 134 classes 

à 50 fr.......................................................................... 6,700 »
Écoles de filles.

4° Indemnités de logement........................... 26,720 »
2 Titulaires veuves à...................................... 400 fr.
1 Directrice à .............................................. 360

70 Titulaires à ..................  300
19 Stagiaires à.............................................. 240

5° Entretien de propreté. — 124 classes 
à 50 fr.......................................................................... 6.200 »

Achats d’objets nécessaires à l’entretien ............. 5,000 »
6° Loyers d’écoles et de maisons deslinèes

au logement d’instituteurs et d’institutrices. 7,750 »
Maison, rue Négrier, pour logement de la

Directrice de l’école façade de l’Esplanade............ 900
Maison, rue St-Sébastien, 5, pour logement du

Directeur de l’école de la dite rue............................ 950
Maison, place de Gand, pour logement de la

Directrice de l’école de la rue de Thionville........ 800
Ecole rue de Douai........................................  .. 3,000
Maison, rue de l’École, 22, pour logement de

la Directrice de l’école de ladite rue...................... 650
Maison, rue de Trévise, 6, pour logement de la

Directrice de l’école, place Déliot........................... 750

Maison, rue d’Austerlitz, 87, pour logement de
la Directrice de l’école, rue de Bailleul... . ... 700

Total...,............ 7,750

A reporter............... 96,310 »

A reporter....................

197.010 37 200.296 50

3.516.390 49

198.776 50

3.715.166 99



38 DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1894.

DÉPENSES

inscrites 
au budget
de 1892.

I

Crédits votés 
pour 1893.

Report...............

Report.............. 96,310 »

7° Distribution de prtæ................................. 14,266 50

Distribution de prix................................................ 14,000 »

Emploi des fondations Bâillon, Vanackère, 
et Victor Beaucourt.................................................. 266 50

Total......................... 14,266 50

8° Matériel classique et fournitures scolaires 
aux élèves.................................................................... 40,000 »

9° Cours de travaux manuels.................... 16,800 »

Écoles rues Fombelle, de Juliers, des Stations, 
Fénelon, de Bouvines, de la Phalecque, de la 
Vignette, des Urbanistes, place de l'Arbonnoise et 
rue Fabricy.

Directeurs des cours , traitement........................ 1,500

9 maîtres menuisiers à 500 fr............................... 4,500

9 maîtres mécaniciens à 500 fr............................. 4,500

1 maître relieur.................................................... 500

Achat de matières premières................................ 2,800

Surveillance de 10 cours à 300 fr..................... 3,000

Total.................... 16,800

10° Ateliers de modelage, square Dutilleul 
et rue de Colmar.....................................  900 »

Deux instituteurs chargés du modelage.............. 600

Achat de matières premières.................................. 300

Total.................... 900

A reporter.............. 168,276 50

A reporter............................

3.715.166 99

3.715.166 99



39DÉPENSES ORDINAIRES.

No

d'ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

1

Report ..............

Report................... 168,276 50

11° Cours de coupe et d’assemblage de 
vêtements ...................................... 2,100 »

6 cours à 200 fr. pour les élèves des écoles .... 1,200

2 cours à 450 fr. pour les adultes .....  900

Total.................. 2,100

12° Cours d’apprentis.

Garçons, 6 cours à 400 fr.................................... 2,400 )
3,800 »

Filles, 4 cours à 350 fr.................................... 1,400 )

13° Cours d'adultes......................................... 8,400 »

Gareons. •

Traitement des maîtres, 8 cours, à 300 fr.......... 2,400
Indemnité aux directeurs, 4 cours à 150 fr ... . 600

Cours commerciaux et industriels, traitement.... 3,000

Indemnité aux directeurs..................................... 600

Filles.

Traitement des maîtresses, 6 cours à 300 fr....... 1,800

Total.............. 8,400

A reporter............... 182,576 50

A reporter...............

3.715.166 99

3.715.166 99

6



40 DÉPENSES ORDINAIRES.

NM

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

114

Report.................

Report............. 182,576 50

14° Enseignement de la gymnastique............ 14,200 »
M. Alvin, directeur, logé, traitement.............. 2,000

Gymnase, place Philippe-de-Girard.

MM. Baert, professeur, traitement.................. 1,400
Vanhuffel, id. id............................ 1,300
Houtre, id. id............................ 1,100

Entretien de propreté............................................. 400

Gymnase, place Sébastopol.

MM. Bouchery, professeur, traitement........... 1,400
Gillin, id. id.................... 1,200

Entretien de propreté... .................  400
Location du gymnase........................................... 5,000

Total................... 14.200

15° Crédit éventuel pour pourvoir au paiement 
des augmentations des indemnités de loge­
ment et gratifications.............................. 2,000 »

Total................... 198,776 50

Caisse des écoles.........................................................................................

Distribution en secours du produit des legs Vanackère, 
d’Hespel-d’Hocron, Delafontaine, Rœlans, Amaranthe 
Delespierre, veuve Castelyn, Henriette et Sophie Legrand, 
veuves Delespaul , Maracci, Leboucq, et des dons de 
Madame Maracci et de la famille Descamps-Mathon , 
dont le produit figure à l’article 14 des Recettes... 2,355 50

Distribution d’aliments chauds et fournitures classiques 
dans les écoles maternelles, et distribution de vêtements 
dans les écoles maternelles et élémentaires .......... 57,644 50

Total................. 60,000 »

A reporter.................

57.021 06 55.000

3.715.166 99

60.000 »

3.775.166 99



41DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos 

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget
de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

115

Report................

Ecole primaire supérieure de garçons.....................................................  
(Voir l’état du personnel aux annexes).

Indemnités de logement................................................... 4,200 »
Cinq professeurs mariés à 480 fr.
Cinq id. célibataires à 360 fr.

Dix études et surveillance des travaux manuels, à 400 fr.. 4,000 »
Traitement du directeur des travaux manuels ................ 550 »

Id. du chef d’ajustage........................... 700 »
Id. du maître tourneur en bois , chef menuisier.. 700 »
Id. Id. menuisier......................................... 500 »
Id. Id. modeleur en bois............................. 500 »
Id. Id. forgeron.............................   500 »
Id. Id. ajusteur........................................... 500 »
Id. Id. tourneur en fer....... . ...................... 500 »
Id. Id. modeleur (terre)............................... 1,000 »

Cours de gravure. — Traitement....................................... 400 »
Achat de matières premières. Renouvellement d’outillage. 

Entretien et réparation des machines....................... 3,000 »
Fournitures classiques. Matériel scolaire et frais de 

manipulations chimiques........................................... 3,500 »
Distribution de prix............................................................. 1,000 »
Prix fondé par l’association des anciens élèves................... 113 »
Entretien de propreté............................    1,500 »
Achat des objets nécessaires à l’entretien........................ 200 »

Enseignement militaire.............................. 2,000 »

Salaires aux instructeurs....................................... 1,000
Salaire pour le contrôle des armes...................... 800
Achat de cartouches et divers frais.................... 200

Total.................. 2,000

TOTAL................... 25,363 »

4 reporter.......... .

22.908 56 24.303 »

3.775.166 99

25.363 »

......................3.800.529 99



42 DÉPENSES ORDINAIRES.

NoS

" ■ —

DÉPENSES

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

Report.................

Ecole primaire supérieure de filles........................................................
(Voir l’état du personnel aux annexes).

Indemnité de logement à neuf adjointes, à 360 fr.......... 3,240 »
Neuf éludes à 400 fr............................................................ 3,600 »
Fournitures classiques aux élèves nécessiteuses et matériel 

scolaire...................................................................  3,500 »
Entretien de propreté..................................................... 1,200 »
Distribution de prix........................................................... 1,000 »
Loyer de l’école.................................................................... 9,000 »
Moitié du loyer de la maison rue Jean-sans-Peur, 2. 1,000 »
Achat d’objets nécessaires à l’entretien............................. 200 »

Total............. 22,740 »

Écoles Rollin et Montesquieu.............................................................

1 . — École Rollin, rue du Marché.

Indemnité de logement à cinq adjoints.... 1,700
Deux titulaires mariés à 400 fr.
Trois id. célibataires à 300 fr.

Cours de dessin..................................................... 300
Cours de langues vivantes.......... anglais 300. ) 600

° | allemand 3001. )
Al vin, professeur de gymnastique..................... 400 '
Bonnemaison, professeur de musique............ 300 ) 7 200 »
Cinq études à 400 fr............................................... 2,000 (
Distribution de prix............................................... 350 1
Matériel classique, menus frais...... . .................... 100 1
Entretien de propreté.............................................. 400 |
Location d’une maison pour le directeur............... 600 )
Fournitures classiques (livres).............................. 400
Livres pour la bibliothèque scolaire................... 50

2 .— École Montesquieu, rue Guillaume Werniers.

Indemnité de logement à trois adjointes titulaires. 900 )
Melle Frémaux, professeur de chant...........  300 1
Melle Bertin, aide à l’école maternelle.............. 550 (
Trois études à 350 fr............................................. 1,050 f
Distribution de prix.............................................. 300 > 3,750 »
Matériel classique et menus frais ........................... 100 (
Entretien de propreté...........   200 V
Fournitures classiques (livres) .............................. 300 N
Livres pour la bibliothèque................................... 50 j

A reporter................... 10,950 »

3.800.529 99

22.740 »

17.350 »

i

1

116

117

23.778 21

16.178 80

25.340 »

16.970 »

A reporter................. 3.840.619 99



DÉPENSES ORDINAIRES. 43

NoS

d’ordre.

1 17bis

117ter

118

Nature des Dépenses

Report

Report

10.950

2 — Eeole Montesquieu, rue de Bouvines.
Indemnité de logement à quatre adjoints'... 

3 titulaires mariés à 400 fr. 
1 titulaire célibataire, à 300 fr.

Bouchery, professeur de gymnastique .. 
Cours de musique ..........................................

Cours de langue anglaise..............................  
Cours de dessin .................. ..........................
Cinq études à 400 fr.....................................  
Distribution de prix.................................. . . . .
Matériel classique, menus frais...................... 
Entretien de propreté..................  ...............
Fournitures classiques (livres)....................... 
Livres pour la bibliothèque scolaire..............

Total.........

1,500

500 1
300 |
300 I
300 ) 6,400

2,000
350 !
100 1
600 1
400 1

50

»

17,350 »

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE ÉLÉMENTAIRE 
ET ENSEIGNEMENT PRIMAIRE SUPÉRIEUR.

Traitements des instituteurs et institutrices (voir le détail 
aux annexes.).......................................................................................

Participation de la Ville. (Loi du 19 juillet 1889, art. 12). 503,562 »
Emploi des quatre centimes additionnels versés par 

l’État et inscrits à l’article 2 des recettes................

Total égal

123,899 »

627,461 »

Crédit éventuel pour pourvoir au paiement des traitements des 
instituteurs et institutrices par suite de création d’emplois..

SECTION IL

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE.
Collège de jeunes filles et annexes...

EXTERNAT

MnesLambret, directrice, logée, traitement.
Lempereur, professeur,
Matton, 
Girode , 
Flamant, 
Gaudier, 
Abrey, 
Lamorlette, 
Dardiez,

id. 
id. 
id. 
id. 
id. 
id. 
id.

id. 
id. 
id. 
id. 
id.

d’anglais... 
d’allemand . 
de dessin ...

4.000 
2,500 
2,500 
2,500 
2,100 
2.500 
2,500 
2,500 
1,600

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
»

A reporter 22,700 »

A reporter

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 1891.

inscrites 
au budget 

de 1892.

Crédits volés 
pour 1893.

3.840.619 99

-

516.764 71 530.521 » 627.461 »

» » 6.000 »

09 -9 13 53 99.425 » 96.737 50

4.570.818 49



44 DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte

inscrites 
au budget Crédits votés

de 1891. de 1892. pour 1893.

Report............

Report.................... 22,700 »

M. Boulanger, professeur de musique............................. 1,200 »
Mme Alvin , id. de gymnastique..................... 600 »

Deux surveillantes à 1,400 fr............................................ 2,800 »
Mme Pochez, professeur de coupe et de couture..............  1,000 »

Un garçon de laboratoire................................................. 200 »
Une femme de service................ . ...........................   600 »
Trois bourses d’études à 120 fr.............................................. 360 »

Mme Daussy, concierge ........................................................ 600 »
Frais des cours de sciences..................................................... 300 »
Fournitures nécessaires aux travaux à l’aiguille................ 150 »
Matériel classique et améliorationdumatériel d’enseignement 2,365 »
Distribution de prix............................    800 »
Frais de bureau et divers.....................................  200 »

INTERNAT

Melle Peltier, économe, logée et nourrie............................ 1,200 »
Une maîtresse surveillante................................................ 1,400 »
Une cuisinière..................................................................... 600 »
Trois bonnes à 400 fr. l’une............................................ 1,200 »
Fournitures classiques....................................................... 2,000 »
Approvisionnements divers....................................   13,462 50
Blanchissage....................................................................... 550 »

Frais de correspondance, de bureau et d’entretien............. 600 »

ANNEXE

Maison rue. Jean sans Peur, n° 2, conservée comme annexe : 
Moitié du loyer.......................................................... 4,000 »

Une femme de service.......................   600 >

Total....................... 59,487 50

ANNEXES DU COLLEGE.
1. — École Sévigné, rue du Marché.

MmesCussac, titulaire, 2e cl., logée, trait.
Alavoine, B., adj., 2e id., logée, id.
Vilbert, id. 3e id. non-logée, id. 

Deux indemnités de logement......................... 
Cavro, professeur de chant........................  

Abrey, professeur d’anglais, (2 b. par semaine) 
Lamorlette, id. d’allemand, ( id. ).. 
Alavoine, M., dir. de l’asile,3e cl., brev. log. 

Fernagut, aide, logée................................ 
Quatre études à 350 fr................................. .

Materiel classique et menus frais.......................  
Distribution de prix............................................... 
Entretien de propreté............................................

1,800 i
1,200 
1,000 I

500 1
400
266 67
266 67

1,200 .
400 i

1,400 1
300 1
300
400 !

9,433 34

A reporter................... 68,920 84

A reporter...............

4.570 818 49

4.570.818 49



DÉPENSES ORDINAIRES. 45

Nos

-
DÉPENSES

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 
de 1892.

Crédits votés ! 

pour 1893.
1

Report..................

Report................... 68,920 84

2. — Ecole Florian, rue Gombert.

Mmes Swynghedauw, titulaire, 1re classe, 
logée, traitement............................. 2,200 » ,

Mazoyer, adjointe, 2e cl., non logée, trait. 1,200 »
Ducrocq, id. 2e cl. id, id. 1,200 •
Descamps, dir. de l’asile, 20cl., non logée 1,200 »
Sombret, sous-dir., 3e cl., non logée........ 1,000 »
Quatre indemnités de logement.................... 1,000 »
Fin, aide................................................  400 » 11,883 34
Abrey , professeur d’anglais (2 h. par semaine) 266 67/
Lamorlette, id. d’allemand ( id. ) 266 671
Desrousseaux, id. de chant ....___ 400 »
Cinq études à 350 fr....................................... 1,750 »

Matériel classique et menus frais..................... 300 » 1
Distribution de prix............................................ 300 » ;
Entretien de propreté......................................... 400 »

3. — Ecole Legouvé, rue des Tours.

Mmes Vaille, Émilie, titulaire, lre cl., logée, trait. 2,000 »
Vaille, Maria, adjointe, lrecl., id. id. 1,200 »
Lasnes, id. 2e cl., id. id. 1,000 »
Messien, id. 3e cl. id. id. 1,000 »

Abrey, professeur d’anglais. (2 h.par semaine) 266 661
Lamorlette, id. d’allemand ( id. ) 266 66) 14,733 32
Desrousseaux, id. de chant................. 400 »
Quatre études à 350 fr..................................  1,400 »

Matériel classique et menus frais.................. . 300 »
Distribution de prix............................................ 300 »
Entretien de propreté.......................................... 400 »
Location de l’école.............................................. 5,800 »

4- — Enseignement du dessin et de 
la gymaastique dans les écoles annexes.

Mlle de Saint-Amour, professeur de dessin............ 600 »
Mne Al vin , professeur de gymnastique...................... 600 »

Total........... ... 96,737 50

Lycée national.................................................................................. .......... .
Bourses, demi-pensions et exonération de droits d’étude.

A reporter..................

4.570.818 49

119 16.725 50 18.000 »

1

1

20.000 »

4.590.818 49 i
i



46 DÉPENSES ORDINAIRES

NOS

d’ordre
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

119bis

120

121

121bis

122

123

Report..................

SECTION III.

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR.

Dotation pendant 20 ans aux Facultés (5e annuité à partir du 9 Sept. 1888).. 
(Convention du 12 mars 1887).

Faculté des sciences............................................................ . ........................ .............
Frais du cours de géologie...................................................... ....... 500 »
Loyer d’une maison rue St-Sauveur, 28 , pour le laboratoire de 

zoologie (1,300 fr. à la charge de la Ville et 1,100 fr. au 
compte de l’Administration Universitaire)....................... 2,400 »

{Voir recettes, art. 63 bis.)
Total.................. 2,900 »

Logement du Recteur............. . ...................................................................... . .........

Bureau de l’Inspecteur d’académie de l’enseignement secondaire. — Indem­
nité de location...................................................................................................

Cours municipaux de Droit et des Lettres et indemnités aux garçons de 
salle .......................... ...........................................................................................

Bourses d’études pour l’enseignement supérieur.................................................

Faculté des Lettres ... .MM. Bécar............................................ 400 »
Sizaire........ . ................................ 300 »
Dhélin....................   300 »

F acuité de Médecine... Gérard .......................................... 400 »
. ...................................................... 600 »
Ladrière ..................................... 400 »
Lepage.......................................... 300 »
Christiaens.................................. 400 »
Duval............................................ 400 »

F acuité des Sciences ... Lemaire..............................  300 »

20.000 »

3.299 77

6.000 »

500 »

9.946 41

3.741 50

20.000 »

3.300 »

6.000 »

500 »

10.000 »

4.900 »

4.590.818 49

20.000 »

2.900 »

6.000 »

500 »

10.400 »

3.800 »

A reporter.................. 4.634.418 49



DÉPENSES ORDINAIRES. 47

NM

d’ordre
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

124

125

Report...................

SECTION IV.

ENSEIGNEMENT DES LANGUES VIVANTES.

Cours publics.............................................................................................................

. , . i MM. Hirsch d’Aubyn, directeur, traitement 1,500 N
AnqlMis .

f Caudrelier, professeur-adjoint,.. ,id... 600 /
> 4,200 »

,\ Rohmer, directeur.... ...................id.,. 1,500 t
ALtemana e , ’ N

( Speder, pere, professeur-adjoint.id... 600 )

SECTION V.

ENSEIGNEMENT DES BEAUX-ARTS.
Écoles académiques.............................................................................................................

Professeur de dessin et de sculpture, M. .. ................................. 3,400 »
F rais d’atelier au même.................................................................... 400 »
Professeur de peinture et de dessin du modèle vivant, M. Pha- 

raon Dewinter.............................. 4,000 »
Professeur-adjoint M.  ................... . .............................. 1.400 »

Id. d’anatomie, M. le docteur Colas............   600 »
Id. de perspective et d’ornement appliqué aux arts, 

M. Dubuisson.................    2,500 »
Id. de dessin linéaire, M. .. ................................................  1,200 »
Id. de dessin élémentaire. M. Lecat..........................  1,400 »

Professeur-adjoint, M. Degouge............................................... 1,000 »
Professeur de géométrie appliquée et mécan. M. Boulanger. 2,400 »

Id. de dessin au lavis, M. Ghesquier.... .................... 1,200 »
Id. d’architecture et d’ornement architectural, d’arith­

métique et de géométrie, M. Vandenbergh. .. 1,500 »
Professeur-adjoint, M. ..................................................................... 1,000 »

Id. Id. de dessin d’après la figure, M. Debaene . 1,000 »
Professeur de gravure, M. Leroy............................................... 1,800 »

Id. d’aquarelle, M. Ghesquier.................................. 1,000 »
Td. d’histoire de l’art, M. Fabre................................... 800 »

Surveillant en chef, M. ................................................................. 1,600 »
Surveillants: MM. Marécaux..............    600 »

Lemerre...................  600 »
Dassonville.......................................... 500 »
Catteau...................................   500 »

Concierge: Delobel.................................................... 1,200 »
Salaires des modèles vivants pour les divers cours.................... 2,000 »
Achats de plâtre et d’argile pour les modèles............................... 200 »
Entretien et augmentation des collections et de la bibliothèque. 500 »
Achats de modèles, frais des divers cours, entretien du mobilier 

et distribution des prix............................................................. 5,500 »

Total............. 39,800 »

4.200 »

36.785 32

4.200 »

37.800 »

4.634.418 49

4.200 »

39.800 »

A reporter............ 4.678.418 49

7



DEPENSES ORDINAIRES.48

N9s 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 
de 4891.

inscrites 
au budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

126

127

Report.................

Cours normaux de dessin subventionnés par l’Etat..........................................
Un professeur de mathématiques , algèbre et trigonométrie , 

MM. Cochez. 2,500 »
Id. de dessin-bosse, modèle vivant.  ............. 600 »
Id. de dessin d’après la gravure..  ..................... 600 »
Id. de dessin élémentaire............... Lecat.................... 600 »
Id. de géométrie............ ............ Boulanger.......... 600 »
Id. d’architecture.................... ... Vandenbergh ... 600 »
Id. de perspective et ornement.... Dubuisson........... 600 »
Id. d’anatomie..........M. le docteur Colas..................... 200 »
Id. d’histoire de l’art décoratif.... Dubuisson........... 400 »

Un surveillant général, M. Wibaut........................................ 400 »
Un surveillant, M. .......................................................................... 400 »

Frais de modèles vivants, surveillance, menues dépenses... 1,000 »

Total.............. 8,500 »

8.500 »

36.884 44

8.500 »

37.700 »

4.678.418 49

8.500 »

37.700 »Conservatoire..........................................................................................................

ADMINISTRATION.
Directeur, M. Ratez. Traitement................   5,000 »
Secrétaire-archiviste, M. Darcq. Traitement.................................. 2,000 »

ENSEIGNEMENT.
Solfège, Garçons, MM. L. Delannoy, (200 fr. pour ancienneté 

de services). 800 »
Id. Id. Dienne................................................. 600 »
Id. Id. Laurent................................................ 600 »
Id. Id. Cours spécial pour les instrument68, M. Quesnay. 600 »
Id Id. Cours d’adultes. M.  .............................. 600 »
Id. Demoiselles. Cours supérieur. M. Darcq................... 600 »
Id. Id. Id. Melle Verbrugghe. .. 600 »
Id. Id. Cours élémentaire. Melle  .............. 600 »

Harmonie, 1er cours. M. Lecocq............................................. 800 »
Id. 2e Id. Id.................................................  800 »

Chant. Cours des garçons. M. Boulanger............................. 1,200 »
Id. Id. des demoiselles, M. Riquier-Delaunay.......... 1,200 »

Violon. Cours supérieur. M. Seiglet ......................................... 800 »
Id. Id. M. .. ........................................................ 800 »
Id. Classe préparatoire. M. Oscar Petit............................... 500 »

Violoncelle. M. L. Delannoy................................................... 800 »
Contrebasse. M. Darcq.................   400 »
Flûte et hautbois. M. Herman. (200 fr. pour ancienneté)........... 1,000 »
Clarinette. (6 heures par semaine), M. Gaubert ........................ 800 »
Saxophone (3 Id. Id. ), Id. ......................... 400 »
Basson. M. Brisy........................................................................ 400 »
Cor. M. Gabelles..................................................................... 800 »
Cornet à pistons et trompette. M. ................................................ 800 »
Trombone. M. Edm. Masurel...............  400 »
Piano et orgue. Garçons. M. Bruggeman.................. .... ......... 800 »

A reporter........ 24,700 »

A reporter................. 4.724.618 49



DÉPENSES ORDINAIRES. 49

N°3 

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 4891.

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

128 
et

129

130 
à

136

Report

Report.................

Piano, Demoiselles, cours supérieur. M. Pagnien...................  
Id. Mme Français.................

Quatre cours élémentaires à 500 francs, 
Mlles Or tille , Magot , Valtier et 
MDevos...................................................

Déclamation lyrique. M. Riquier-Delaunay.........................  
Classes d’ensemble. Musique de chambre. M. Seiglet................

Id. Chœurs. M. Boulanger.............................
Concierge. M. Arbogast........................... .................................
Réparations de l’établissement...........................................................
Bibliothèque d’exécution....................................................................
Dépenses diverses : Accord des pianos, fournitures gratuites aux 

élèves, copie de musique, achat et réparation 
d’instruments, frais des exercices et de la dis­
tribution des prix, médailles, impressions, 

entretien du mobilier, imprévu........... ............

Total...................

Pensions des élèves artistes.

Institut Wicar, à Rome.............................................................

Subside à M. Maurice Lecocq. peintre, (2e année)...... 800 » ) 
Id. M. Sarazin, architecte, (2e année)...... 800 » (

(Du 1er janvier 1892 au 31 décembre 1895).

École des Beaux-Arts de Paris ..................................

MM. Boët, peintre.................... (3e année)........ 1.000 »
Ingelrans, id........................ (6e année)........  700 »
Déchin, sculpteur.................... (4e année)......... 400 »
Lhomme, peintre........... (1re année)........  200 »
Moulin, id............... (4e année)......... 200 »
Duvocelle , id...............    500 »

A reporter

4.724.618 49

1.600 »

3.000 »

24,700 »

800 »
800 »

2,000 »
1,200 »

800 »
600 »

1,000 »
1,000 »

200 »

4,600 »

37,700 »

1,600 »

1.600 »

950 »

1.600 »

3.000 »

4.729.218 49



DÉPENSES ORDINAIRES.50

NoS

d’ordre
Mature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 
de 1891.

inscrites 
au budget 

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

137 
à

141

142

143

144

145

145 bis

Report.................. 4.729.218 49

4.000 »

7.550 »

1.300 »

2.000 »

18.000 »

600 »

Conservatoire national......... 1.475 »

»

1.300 »

1.999 30

16.500 »

»

3.300 »

»

1.300 »

2.000 »

18.000 »

600 »

MM. Duhautbois, violoniste.................... (3e année:........ 500 »
Darcq, violoncelliste........................... (2e année)........ 500 »
Quef, composition ................................ (3e année). ... 200 »

Duriez, harmonie.................................. (lre année)........ 500 »
Vanzande, piano................................ (1re année)........ 500 »

MesGrember, id...................................  (2 année)........ 800 »
Melet, id................................... (1re année)........ 500 »

SECTION VI.

ENSEIGNEMENT INDUSTRIEL, COMMERCIAL 

ET AGRONOMIQUE.

,, . . ( Loyer...................... 6.500 )
École supérieure de Commerce 3 „ , 7 550Subsides annuels... 1.050 ) ""

Cours des chauffeurs.....................................

Traitement du professeur........................................ 1,000 » )
Frais du cours........................................................... 300 » y 1,300 »

Cours municipaux de filature de lin, de coton et de tissage

Traitement du professeur........................................ 1,600 » )
Frais des cours......................................................... 400 » y 2,000 »

(Voir recettes, art. 6Î).

Institut industriel, agronomique et commercial du Nord...................................

Contribution de la Ville dans les frais de gestion, (25 p. ............... 7,000 »
Bourses entretenues par la Ville........................................................ 11 000 »

Total................ 18,000 »

Cours de gravure industrielle, traitement de M. Leroy, professeur..............

A reporter................. 4.762.668 49



51DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos

d’ordre.

i______

Nature des Dépenses portées 
au compte 
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de 1892.
Crédits votés 
pour 1893.

146

147

147his

147 ter

148

149

Report..................

CHAPITRE VL

SUBSIDES A DIVERSES SOCIÉTÉS D’UTILITÉ PUBLIQUE.

Société des sciences, de l'agriculture et des arts ...............................................

Société départementale de médecine........................................................................

Cercle de l’Union des étudiants de l’État................................................................ 
{Délibération du 1er février 1889 ).

Union française de la jeunesse................................................................................

Société des concerts populaires................................................................................

Société de météorologie........................

6.000 »

800 »

1.000 »

500 »

2.000 »

300 »

5.000 »

6.000 »

800 »

1.000 »

500 »

2.000 »

300 »

5.000 »

7.000 »

2.000 »

22.500 »

1 4.762.668 49

6.000 »

800 »

1.000 »

500 »

2.000 »

300 »

150 Société hippique française, pour la création de concours à Lille pendant 
20 ans. (18e annuité)................................ ..................... 5.000 »

7.000 »

2.000 »

23.800 »

151

151 bis

Société des courses de Lille. — Hippodrome du bois de la Deûle....................

Société du Denier des écoles laïques. — Subside pour faciliter le voyage 
à la mer des enfants des écoles municipales qui ont obtenu le certificat 
d’études.......................................................

7.000 »

1.992 78

21.899 45152

CHAPITRE VII.

BIBLIOTHÈQUE, MUSÉES, THÉÂTRE.

Bibliothèque..................     .

Traitement du bibliothécaire , MM. .. ...................................... 4,500 »
Id. du sous-bibliothécaire, .. ...................................... 2,200 »
Id. d’un employé, Mahieu.......................... 1,500 »
Id. id. N....................................... 1,400 »
Id. d’un distributeur, Baron............................ 700 »
Id. id. Sagon..........................  600 »
Id. d’employés temporaires........................................................ 2,400 »

Achat d’ouvrages .................  5,000 »
Reliures...................................................................................................... 3,000 »
Entretien intérieur et menus frais.......................................................... 1,500 »
Catalogue Godefroy................... ............................................................. 1,000 »

Total .................. 23,800 »

A reporter.................. 4.811.068 49



52 DÉPENSES ORDINAIRES.

Nos

d’ordre.
Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 4891.

inscrites 
au budget 
de 4892.

Crédits votés 
pour 1893.

153 Muses __  __  ______

4.811.068 49¥! •......................

59.900 » 58.900 » 61.400 »

Palais des Beaux-Arts

Un chef d’équipe, M. ...............................................................................

Cinq gardiens à 1300 fr. MM. Cocheteux, Hennebaut,Coulon 
Dilly et Houseaux..........................................................

Quatre gardiens stagiaires à 1,200 fr. MM. Salembier, Verez, 
Roussel et Carœn........................................................

Un garde portier........................................................................................

Trois gardiens auxiliaires à 300 fr. MM. Halluin, Blaisel et
Lemerre...................................................................................

Trois gardiens de nuit à 1,200 fr. MM. Tison, Dewilde et 
Rasson................................................................................

Une gardienne pour le dépôt des parapluies, Mme Vve Brams..

Accroissement, entretien des collections et frais divers

Musée de peinture....................... '............................................................
(Fondation Brasseur 10.409 fr. mémoire, art. 109-110).

Musée .. ......................................................................................................

Musée de gravure.......................................................................................

Musée de sculpture...................................................................................

Musée des antiques.....................................................................................

Musées d’archéologie, Jules de Vicq et lapidaire................................

Musée de céramique...................................................................................

Musée de numismatique............................................ . ..............................

Musée Moillet.............................................................................................

Musée des arts décoratifs...........................................................................

A reporter.........

A reporter

1,500 »

6,500 »

4,800 »
1,200 »

900 »

3,600 »
400 »

9,000 »

2,300 »
2,000 »
2,000 »
2,000 »
3,000 »
2,000 »
1,500 »
1,500 »
1,200 »

45,400 »

4.872.468 49



DÉPENSES ORDINAIRES 53

N°S

d'ordre
Nature des Dépenses portées 

au compte
de 4891.

DÉPENSES

inscrites 
au budget

de -1892.
Crédits votés 

pour -1893. '

154

155

156

157

158

159

160
161

1

Report.................
Report............. 45,400 »

MUSÉES ISOLÉS

Musée d’histoire naturelle, (rue des Fleurs).
Traitement du préparateur, M. ..................................... 1,500 » >
Un garçon de salle, M. Capon, Alfred................... 1,100 » l
Trois surveillants, MM. Talion, 400 fr.Gambié et 

Gaponà300 fr............................................. 1,000 » > 6.800 »
Accroissement des collections........................................ 2,500 » (
Bibliothèque..................................................................... 300 » \
Dépôt de parapluies, entretien des salles et de l’escalier. 400 »

Musées industriel, agricole et colonial 
(quai de la Basse-Deûle)

Un surveillant, M. Gatteau...........  1,200 » ) 3
Accroissement des collections et entretien de la salle... 2,000 » 1 , »

Musée commercial, (rue du Lombard). 
Frais de fonctionnement...................  6,000 »

Total........ 61,400 »

Théâtre.................................................................................. . .................................
Subvention au Directeur.......................................................................... 80,000 »
Entretien intérieur et nettoyage............................................................... 3,200 »
Réparation et entretien des anciens décors............................................ 5,000 »
Traitement du machiniste, garde-magasin des décors, M. Piat........ 2,400 »

Id. du concierge, M. .. .............................................................. 1,000 »
Id. du surveillant de l’éclairage, chargé de l’entretien des 

appareils............................................................................... 1,300 »
Loyer d’un magasin pour les décors...................................................... 800 »

Total........ 93,700 »

CHAPITRE VIII.

CULTES.
Paroisse Saint-Pierre Saint-Paul : Indemnité de logement au curé.................

M. Carton.
Id. Notre-Dame [intra-muros] : indemnité de logement au curé..........

M. Willaey.
Id. Saint-Vincent-de-Paul: Indemnité de logement au curé................

M. Vermelle.
Église évangélique : Indemnité de logement au pasteur suffragant................ 

(Le pasteur est logé). M. Ollier, Daniel.
Culte Israélite : Indemnité de logement au grand rabbin.... M. Galien ....

CHAPITRE IX.

Dépenses imprévues...................:..........................................................................
Fêtes publiques............................... ........................................................................

Total...................

91.143 88

900 »

1.000 »

1.000 »

300 »

1.000 »

33.472 13
90.574 54

91.700 »

900 »

1.000 »

1.000 »

300 »

1.000 »

20.000 »
80.000 »

4.872.468 49

93.700 »

900 »

1.000 »

1.000 »

300 »

1.000 »

20.000 »
80.000 »

5.070.368 49



BUDGET HX’RAORDINAIRE
Titre 1er - RECETTES.

N°:

d’ordre.
Nature des Recettes portées 

au compte 
de 1891.

RECETTES

inscrites 
au budget 

de 1892.
votées 

pour 1893.

1

2

!

3

4

5

6

7

8

9

10

Vingt centimes additionnels au principal des quatre contributions directes.. 
(Jusqu'en 1920. Délibérations des 28 juillet et 15 décembre 1882).

Deux centimes 82 centièmes au principal des mêmes contributions pour 
l’amortissement de 2.000.000 fr., lre portion de l’emprunt de 5,000,000 fr. 
à la Caisse des écoles................. :..................................................................

{Pendant 30 ans, à partir de 4887. — Loi du 10 août 4883).

Deux centimes 12 centièmes au principal des mêmes contributions pour 
l’amortissement de 1.500.000 fr., 2e portion de l’emprunt de 5.000.000fr. 
à la Caisse des écoles................................. ...................................................

(Pendant 30 ans, à partir de 1889. — Loi du 10 août 1885).

Deux centimes 12 centièmes au principal des mêmes contributions pour 
l'amortissement de 1.500.000 fr;, 3e et dernière portion de l’emprunt de 

5.000.000 fr. à la Caisse des écoles...........................................................
(Pendant 30 ans, à partir de 1890.— Loi du 10 août 1883).

Remboursement par l’Etat d’une annuité de l’emprunt universitaire.........

Surtaxes sur les vins, alcools, cidres, poirés, hydromels............................... 
(Lois des 20 janvier 1873 et 21 mars 1888).

Recettes accidentelles............................................................................................

Produit des ventes de terrains et de bâtiments.................................................

Produit des 9 °/o payés par les adjudicataires pour les frais de ventes de 
terrains.................................. '................ . ....................................................

Remboursement par la Société "Le Crédit du Nord” de l’abonnement au 
timbre des obligations de l’emprunt de 6 millions contracté en 1890.

610.291 85

86.051 16

64.690 93

64.690 93

68.440 »

479.199 34

5.326 13

» »

652 62

» »

617.228 »

87.029 »

65.426 »

65.426 »

71.678 »

480.000 »

5.000 »

60.000 »

4.500 »

3.876 92

619.495 »

87.348 »

65.656 »

65.656 »

68.440 »

490.000 »

5.000 »

60.000 » 
|

5.400 »

3.865 80

Total.................... .................. 1.470.860 80

i



Titre II. - DÉPENSES.

Nos
d’ordre

Nature des Dépenses

DÉPENSES

portées 
au compte 

de 4891.

inscrites 
au budget 

de 4892.
Crédits votés 

pour 4893.

1

CHAPITRE Ier.

Frais résultant des ventes de terrains............ . ................... ......................... 1.721 78 4.200 » 4.200 »

CHAPITRE 11.

EMPRUNTS

Service de l'amortissement.

2 Emprunt de 15,000,000 fr. contracté en 1860, (34e annuité)............................ 908 503 » 908.794 50 909.171 50

3 Id. de 6,000,000 fr. contracté en 1863, (30e annuité)................................ 458.319 » 458.335 » 229.110 »

4 ■ Id. de 8,000,000 fr. contracté en 1868, (25e annuité)................................ 518.041 25 517.706 25 517.651 »

5 Id. de 8.000,000 fr. contracté en 1877, (16e annuité)...................... . ....... 446.107 50 446.083 75 445.801 25

4 reporter .........  ... ...................... 2.105.933 75

8



56 DÉPENSES EXTRAORDINAIRES.

NM
DÉPENSES

d’ordre.
Nature des Dépenses portées 

au compte 
de 1891.

inscrites 
an budget 

de 1892.

Crédits votés 
pour 1893.

Report............... 2.105.933 75

6 Emprunt de 24,000,000 fr. — Emission de 1884. — 2e annuité , sur
7,221,200 fr., montant des obligations à rembourser................................. 305.105 69 378.501 » 378.658 »

6 bis Emprunt de 24,000,000 fr. — Emission de 1887. — 2e annuité sur
3,304,000 fr. montant des obligations à rembourser.................................. 121.913 55 160.300 » 161.335 »

6 ter Emprunt de 6,000,000 fr. contracté en 1890. — lre annuité........................... 227.874 » 243.000 » 304.180 »

7 Intérêts à 4 %, sur 480,631 fr. prix du terrain cédé à la Ville par les Hos­
pices pour érection d’un second Lycée.................................................... 19.225 24 19.225 24 19.225 24

8 Emprunt de 2,000,000 francs fait en 1886 à la Caisse des écoles, (7eannuité) 80.000 » 80.000 » 80.000 »

9 Emprunt de 1,500,000 francs fait en 1889 à la Caisse des écoles, (5e annuité) 60.000 » 60.000 » 60.000 »

9 bis Emprunt de 1.500.000 fr. fait en 1890 à la Caisse des écoles, (3e annuité)... 60.000 » 60.000 » 60.000 »

10 Abonnement pour le timbre des obligations des emprunts............................ 20.000 » 22.500 » 22.500 »

11 Commission et intérêts aux banquiers chargés du paiement des obligations 
sorties et des coupons échus. Frais relatifs aux emprunts et intérêts à 
divers......   14,600 » 16.239 80 16.000 » 16.000 »

Un employé, M. Liber, traitement..........  1,400 »

Total .................. 16,000 »

Total.............................................. 3.207.831 99



57

Dépenses

RÉCAPITULATION.

ORDINAIRES..........................•...................................

■

EXTRAORDINAIRES........................................................

6.813.528 25

1.470.860 80
8.284.389 05

ORDINAIRES 5.070.368 49
8.278.200 48

EXTRAORDINAIRES 3.207.831 99

Excédent de RECETTES . 6.188 57

Proposé par l’Administration municipale,

Hôtel-de-ville, le 30 octobre 1892.

Le Maire de Lille, 
GÉRY LEGRAND.

Arrêté parle Conseil municipal, les 21 Décembre 1892 et 10 Mars 1893.

GÉRY legrand, maire, alhant, baggio, barbe, barez, barrois, basquin 

BERGUES, BIGO-DANEL, BLONDEL, BOUCHERY, BRACKERS D'HUGO, BRASSART, 

CANNISSIÉ , CASSE , CRAMETTE , DRIJEZ , DUTILLEUL , FAÇON , FAUCHER, 

GAVELLE, GRONIER- DARRAGON, KOLB, LACOUR, MAQUART, MEURISSE, MOY, 
OVIGNEUR, PASCAL, PLAMONT, RIGAUT, ROCHART, VERLY, VIOLETTE, et WILLAY.

Vu et proposé par Nous, Préfet du Nord,

Lille, le 24 Mars 1893.

VEL-DURAND.



58

Le Président de la République Française, 

Sur le rapport du Ministre de l’Intérieur,

DÉCRÈTE :

Article 1er.

Le Budget de la ville de Lille est réglé pour l’exercice 1893 :

En recettes à......................................................... 8.284.389 05
En dépenses à..................................   8.278.200 48

Excèdent de recettes .......  6.188 57

Article 2.

Le Ministre de l’Intérieur est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Paris, le 3 Avril 1893.

CARNOT.

Par le Président de la République : 
Le Président du Conseil, Ministre de 

l’Intérieur :
RIBOT.

Pour ampliation :

Le Directeur du Cabinet, du Personnel 
et du Secrétariat,

SAINCÈRE.

Pour expédition conforme ;
Pour le Préfet du Nord,

Le Secrétaire général, 

GUÉRIN.

Certifié conforme : 
Hôtel-de-ville, le 17 avril 1893.

Le Maire de Lille , 

GÉRY LEGRAND.



59

ANNEXE S.

LOCATION DES PROPRIETES COMMUNALES.

PROPRIÉTÉS AFFERMÉES.

ARTICLE 11 DES RECETTES ORDINAIRES.

Loyer de trois grues établies sur les quais de la Deûle, 
d’un magasin et du terrain avoisinant...................... 2,000 »

Délibérations des 26 mai 1849, 31 janvier 1868 et 6 mal 1881.

Maison N°4, rue Sainte-Catherine, occupée par M. Darras 300 »
Bail du 1er août 1868.

Terrain de 9 mètres 88 décimètres carrés, dépendant de 
la voie publique, à l’angle des rues des Vieux-Murs et 
des Trois-Mollettes...................................................... 24 70

Loué à M. Grandet, suivant délibération du 25 mai 1838.

Terrain rue Lottin, occupé par M. Dupont, en vertu de 
la délibération du 31 janvier 1868............................ 79 50

Location à M. Debout, de trois parcelles de terrain dans 
lesquelles sont situées les sources.de Bénifontaine. 
(Bail pour 9 années, du 1er janvier 1878)................ 6 »

Délibération du 6 mars 1878.

A reporter.................. 2,410 20

Report................... 2,410 20

Location à M™ Vandezande , d’une boutique du marché 
Saint - Nicolas ........................................ 400 »

Location à M. Terver , du manège civil.......................... 800 »
Bail du 28 juillet 1888, jusqu’au 31 décembre 1960.

Location à M. Chantraine, d’une maison rue de la Vi­
gnette, N° 19............................................................... 1,000 »

Fondation Vermeulen-Dumoulin.—Location d’immeubles :

1° Maison rue Henri Kolb, 26 ........... 2.250 » ) 
... ................................... 1000.........c--................2,925 »2° Partie de maison, même rue, N° 28 675 » )

Location à M. Bourdrel d’une maison quai Vauban, 31. 400 »

Location d’une maison rue de Paris, N 272...................... 1,600 »

Total.................  9,535 20



60 ANNEXES.

Sous--location de propriétés prises en bail de diverses administrations publiques.

ARTICLE 12 DES RECETTES ORDINAIRES.

Bâtimen ts militaires tenus en bail du Département de la guerre, 
et sous-loués à divers : porte de Gand, à M. Llierminez, 
30 fr. ; porte YYpres , à M. Broquart, 30 fr. , et 
à M. Bénaux, 30 fr.; porte de Roubaix, à M. Leclercq, 
30 fr , et à M. Liénard, 60 fr. ; ancien corps-de-garde, 

place aux Bleuets, No 18, à M. Feramus, 30 fr.... 210 » 
Location des herbes croissant sur les terrains militaires ... 1,725 

Adjudication du 16 avril 1888.

Total........... 1,935 »

Redevances annuelles pour tolérances accordées sur la voie publique.

ARTICLE 13 DES RECETTES ORDINAIRES.

EMPRISES SUR LA VOIE PUBLIQUE.

1° Sous le sol.

Rue Nationale, 77................................................................
Rue Nationale, 106..................................................... . .
Rue du Pont-Neuf (Vrau)...................................................
Rue des Rogations (Gaz).....................................................
Rue de Wazemmes, 27.............................. . .....................
Rue de Wazemmes.............................................................
Rue de Buffon............................................... .....................
Rue de Buffon.....................................................................

Délibération du 21 janvier 1863..................................................
Id. du 21 janvier 1863..................................................
Id. du 31 octobre 1868................................................
Id. du 5 octobre 1867 ..................................................
Id. du 15 septembre 1873.............................................
Id. du 7 septembre 1874..............................................
Id du 14 janvier 1892.................................................
Id. du 24 février 1892 ..............................................

5 »
5 »

200 »
25 »
10 »

175 »
10 »

1 »

2° Au-dessus du sol.

Rue du Bois-Saint-Sauveur, 1............................................
Rue de Bône, 16-18................................... .......................
Rue des Bouchers, 8...........................................................
Rue de Calais.......................................................................
Place du Concert, 3............................................................
Cour du Cygne.....................................................................
Rue ......................................................................................
Rue du Faubourg-de-Tournai, 111..................................
Rue de Flandre, 24................ ....... .....................................
Rue Gombert, 4............................ ..................................
Rue d’Iéna, 87 ...................................................................
Rue Jeanne Maillotte, 5......................................................
Rue de Juliers, 1-3............................................................
Rue Léon Gambetta, 121....................................... ............
Rue des Manneliers.............................................................
Rue Manuel, 46-48............................................................
Rue Manuel, 76-78............................................................
Rue de Maubeuge........ ............................................

Délibération du 2 août 1881............................................ . ........
Id. du 25 avril 1873.....................................................
Id. du 4 août 1882........................................................
Id. du 1er octobre 1880 ..................................... ..........
Id. du 9 février 1883.....................................................
Id. du 12 novembre 1886.............................................
Id. du 29 décembre 1887.............................................
Id. du 5 avril 1881........................................................
Id. du 6 août 1873.......................................................
Id. du 1er avril 1876.....................................................
Id. du 5 mai 1875 ........................................................
Id. du 19 juin 1871......................................................
Id. du 25 août 1882.....................................................
Id. du 14 juin 1878.....................................................
Id. du 9 juillet 1880 .....................................................
Id. du 29 août 1884 .....................................................
Id. du 9 juin 1877...................................................... .
Id. du 12 novembre 1886............................................

1 »
15 »
5 »
5 »

10 »
15 »
10 »

1 »
10 »

1 »
20 »

5 »
10 »
10 »
2 »

40 »
1 »

15 »

A reporter................... 607 »



ANNEXES. 61

Rue des Meuniers, 2............................... . ............................
Rue Nationale, 7....................................................................
Square Rameau......................................................................
Rue du Repos, 5..................................................................
Rue . .........................................................................................
Allée du Vacher......................................................................
Rue de Wattignies ....................................................................
Rue du Marché, 23..............................................................
Rue de Buffon (M. Le Blan) ................................................

3°
Rue des Bouchers...................................................................
Rue de Pas, 1........................................................................
Rue de Flandre, 66...............................................................
Rue du Marché, 56...............................................................
Place Richebé, 3....................................................................
Rue de . ...................................................... .........................
Rue Saint-Etienne, 1...........................................................

Report......................... 607
Délibération du 27 septembre 1873............................................ 1

Id du 12 novembre 1878............................................... 10
Id. du 23 mars 1888....................................................... 1
Id. du 23 septembre 1876............................................... 1
Id. du 9 février 1883 ...................................................... 10
Id. du 21 février 1873 .................................................. 10
Id. du 12 novembre 1886............................................... 5
Id. du 12 décembre 1890......................................  5
Id. du 3 avril 1891......................................................... 200

Gnlles de coins.
Délibération du 29 août 1884.................................................  5

Id. du 9 février 1883 ...................................................... 5
Id. du 12 novembre 1877............................................... 10
Id. du 12 juillet 1872...................................................... 10
Id. du 2 septembre 1873............................................ . 5
Id. du 16 octobre 1885..............................   5
Id. du 15 mai 1892 ....................................................... 5

»
»
»
»
»
»
»
»
»
»

» 
» 
» 
» 
» 
» 
»

EMPRISES
Canal de l’Arc........................................................................
Canal des Boucheries, Grand'Place, 8..........................
Canal des Célestines .............................................................
Canal des Célestines .............................................................
Canal du Cirque......................................................................
Canal du Cirque................................... .............. .....................
Canal du Cirque......................................................................
École de natation...................................................................
Canal des Jésuites...................................................................
Canal du Magasin aux fourrages........................................
Canal du Magasin aux fourrages.........................................
Canal des Molfonds...........................  ................................
Canal des Molfonds...............................................................
Canal des . ..............................................................................
Canal du Pont-de-Comines ..................................................
Canal du Pont-de-Flandre ........ . ........................................
Canal de Weppes................... .............................. .................
Canal des Ponts-de-Comines (Decroix)..............................

SUR LES CANAUX.
Délibération du 4 octobre 1878 ................................................... 10

Id. du 20 novembre 1875................................................ 5
Id. du 3 mars 1875 ......................................................... 10
Id. du 8 janvier 1886...................................................... 10
Id. du 24janvier 1865.................................................... 2
Id. du 26 juin 1875... ................................................. 5
Id. du 10 octobre 1879.................................................... 10
Id. du 12 juin 1871......................................................... 5
Id. du 15 juin 1872......................................................... 15
Id. du 23 mai 1884......................................................... 20
Id. du 15 octobre 1880..................................................... 5
Id. du 15 mai 1878......................................................... 10
Id. du 3 mars 1875........................................................ 2
Id. du 5 mai 1866........................................................... 2
Id du 3 décembre 1855 «Budget» Mémoire.........  »
Id. du 19 juin 1867 ................................   5
Id. du 21 juin 1873......................................................... 25

5

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
»
» 
»

DESCENTES DE CAVES.
Rue Baptiste Monnoyer, 4...................................................
Rue d’Artois............................................................................
Rue du Chevalier-Français...................................................
Rue Faidherbe, 2...................................................................
Rue de Fives, 22 .................................................................  
Rue .......................................................................................... 
Grand’Place, 15.............. ......................................................
Rue Jeanne d’Arc...................................................................
Rue de Lezennes, 18.............................................................
Rue Nationale, 48...............................................................
Rue Nationale, 179.................................................................
Rue Nicolas Leblanc........................ ..................................
Rue Patou, 9 ........................................................................

Délibération du 20 juin 1879 ..................................................... 10
Id. du 29 septembre 1882 ................................................ 10
Id. du 9 août 1880..............................   5
Id. du 21 juin 1873.......................................................... 20
Id. du 24 mai 1873 ..................................................... 5
Id. du 13 septembre 1889................................................ 5
Id. du 31 mars 1882........................................................ 10
Id. du 19 janvier 1883......................................  15
Id. du 6 mai 1881.......................................................... 5
Id. du 2 juillet 1867 .................................   2
Id. du 26 juin 1875.......................................................... 5
Id. du 19 mai 1882.......................................................... 10
Id. du 8 août 1874.......................................................... 15

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
»
» 
»

A reporter................ 1.158 »



62 ANNEXES.

Rue des Ponts-de-Comines, 25......... ................................
Rue du Priez, 31...................................................................
Rue Princesse, 1.....................................................................
Rue Saint-Augustin......................................... ....................
Rue Gantois, 24.................................................................

Report.......................... 1.158 »
Délibération du 16 décembre 1878.............................................. 20 »

Id. du 1er février 1884..................................................... 15 »
Id. du 15 octobre 1880 (mémoire)............................... » »
Id. du 26 octobre 1883 ................................................... 25 »
Id. du 27 février 1891...................................................... 15 »

CANALISATIONS, AQUEDUCS.
Rue d’Anjou, 8 .....................................................................
Rue de la Barre, 114.............................................................
Rue du Bas-Jardin................................................................
Place aux Bleuets, 24............................................................
Rue des Bonnes-Rappes, 1-3................................................
Avenue du Colysée.................................................................
Rue de Courtrai, 20 .............................................................
Chemin del’Epinette.............................................................
Rue de Fontenoy, 72............................................................
Rue de Jemmapes .................................................................
Rue de Juliers, 114.......................... .....................................
Rue Lamartine.............................. . ........................................
Rue Nationale, 247...............................................................  
Rue Neuve, 1.............. ...........................................................
Rue Parmentier.......................................................................  
Rue Princesse.........................................................................  
Rue Roland.............................................................................
Rue Saint-Sébastien, 28-30 ......................... . .......................
Rue de Tournai, 108.............................................................
Rue de Turenne........................... ..............................................
Quai du Wault, 12................................................................  
Boulevard de la Liberté, 38......................... ........................

Délibération du 14 mars 1865....................................................... 2
Id. du 18 juin 1861 ....................................................... 5
Id. du 28 juillet 1882..................................................... 1
Id. du 3 décembre 1855 (Budget)................................ 1
Id. du 22 janvier 1859................................................. 2
Id. du 3 mai 1889........................................................... 300
Id. du 3 décembre 1855 (Budget)................................ 1
Id. du 27 février 1884................................................. 5
Id. du 13 juillet 1863................................................... 10
Id. du 15 mai 1851 (Budget).......................  10
Id. du 7 novembre 1863.................................   5
Id. du 14 février 1865 ................................................... 5
Id. du 4 avril 1863.......................................................... 5
Id. du 18 septembre 1861............................................ 1
Id. du 9 janvier 1886 ..................................................... 10
Id. du 13 juillet 1863 ...,............................................. 30
Id. du 22 mai 1866......................................................... 10
Id. du 10 octobre 1856................................................... 10
Id. du 10 août 1863 ....................................................... 1
Id. du 12 août 1867....................................................... 10
Id. du 7 septembre 1864 ............................................... 5
Id. du 4 juin 1892.......................................................... 5

SURELEVATIONS DE MAISONS.
Rue des Bonnes-Rappes, 8....................................................
Rue de la Clet........................................................................
Rue des Débris-Saint-Étienne, 5 .......................................
Rue Neuve, 1.........................................................................
Cour Noiret.............................................................................
Rue de la Vignette, 26........................................................

Délibération du 27 juin 1884 ..................................................... 5
Id. du 13 septembre 1889................................................ 5
Id. du 27 février 1884 ................................................... 5
Id. du 12 novembre 1886................................................ 2
Id. du 11 février 1887..................................................... 5
Id. du 18 avril 1890........................................................ 5

»
» 
»
» 
» 
» 
»
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
»
»

» 
» 
» 
» 
» 
»

TRAVAUX CONFORTATIFS.
Rue d’Esquermes, 17............................................................ Délibération
Rue d’Esquermes, 19-21............................................................. Id.
Rue des Étaques, 68...................................................  Id.
Rue de Flandre, 22-26.................................................................. Id.
Rue de Flandre, 47....................................................................... Id.
Rue de Flandre, 88..........................................................  Id.
Rue Gombert, 12.......................................................................... Id.
Rue Gombert, 18.......................................................................... Id.
Rue . ................................................................................................ Id.
Rue d'Haubourdin, 16.................................................................. Id.
Rue de Juliers, 15......................................................................... Id.
Rue Manuel, 102.........................................................................   Id.
Rue au Péterinck, 3..................................................................... Id.
Place . ............................................................................................. Id.
Quai Vauban, 25.......................................................................... Id.

du 10 août 1878........................................................ 20 »
du 10 août 1878......................................................... 5 »
du 20 janvier 1882................................................... 1 »
du 31 janvier 1874.................................................. 20 »
du 12 novembre 1877 ..................................... ... 5 »
du 25 avril 1873 ....................................................... 6 »
du 28 avril 1888....................................................... 1 »
du 5 octobre 1888................................................... 5 »
du 4 juillet 1874 ...................................................... 5 »
du 5 octobre 1888................................................... 5 »
du 10 octobre 1868................................................. 25 »
du 4 février 1879 ..................................................... 5 »
du 13 août 1879 ....................................................... 5 »
du 22 décembre 1882.............................................. 10 »
du 9 février 1883 ..................................................... 15 »

A reporter.................... 1.827 »



ANNEXES. 63

Report........................ 1.827 »
VOIES FERRÉES.

Rue de Buffon.....................................................................................

Rue des Rogations............................................................
Rue des Rogations.............................................................
Rue d’Esquermes, 19.........................................................

Délibération du 4 mai 1887........................................................ 50 »
Id. du 19 octobre 1874 .............................................. 60 »
Id. du 1er février 1889................................................. 60 »
Id. du 27 février 1891.................................................. 5 »

PUITS ET FORAGES.

Rue Basse, 25.....................................................................
Rue Esquermoise, 16........................................................
Rue des Fossés-Neufs, 11..................................................
Rue Gombert, 20............................................................
Grand’Place, 1.....................................................................
Rue Jean-Jacques Rousseau, 36.....................................
Rue Maugré, 3....................................................................
Rue des Bouchers , cour Notre-Dame , 8-10................
Rue du Pont-à-Raisnes......................................................
Rue des Prêtres, 5..............................................................
Rue des Rogations (Chamon)............................................
Rue Royale, 11 ........ .........................................................

Délibération du 8 février 1859. (Budget)..................................
Id. du 28 novembre 1856 (Budget).............................
Id. du 28 février 1860 (Budget)....................... ..........
Id. du 8 octobre 1870..................................................
Id. du 5 décembre 1851. (Budget).............................
Id. du 27 mars 1867................................ ....................
Id. du 3 décembre 1855. (Budget).............................
Id. du 20 janvier 1853. (Budget)................................
Id. du 20 janvier 1855. (Budget)................................
Id. du 8 février 1859 (Budget).....................................
Id. du 18 septembre 1861............................................
Id. du 26 février 1860. (Budget)..................................

1 »
1 »
1 »

10 »
1 »
1 »
1 »
1 »
1 »
1 »
1 »
1 »

FOSSES D’AISANCES.

Grand’Place, 28.................................................................. Délibération
Rue des Manneliers, 1............................................................ Id.
Rue des Manneliers, 15............................................................ Id.
Rue des Oyers, 3....................................................................... Id.
Rue de Paris, 50........................................................................ Id.
Rue des Urbanistes, 8............................................................. Id.

du 31 août 1866 ..................................................... 2 »
du 26 décembre 1865............................................ 2 »
du 27 mars 1867.................................................... 2 »
du 10 avril 1866..........................................   2 »
du 3 décembre 1855.(Budget).........................  1 »
du 18 septembre 1861...........................   1 »

OUVERTURE DE RUES ET ACCÈS.

Rue d'Armentières, 7..................................................  Délibération du 30 septembre 1881............................................ 5 »
Rue du Fresnes, 3............................................................... Id.
Rue Gombert, 2.................................................................. Id.
Place des Patiniers, 2......................................................... Id.

du 6 août 1873 ...................................................... 1 »
du 18 septembre 1861.......................................... 1 »
du 22 décembre 1882 ............................................ 10 »

DIVERS.

Rue du Marché-aux-Fromagres, 6, cave...........................
Parvis Saint-Maurice, 16 ou 32, cave..............................
Quai Vauban. Grue à vapeur...........................................
Dispensaire de Wazemmes.............................................
Rue de Tenremonde...........................................................
Rue Saint-Jacques, 19...................................................

Délibération du 24 juillet 1867................................................... 5 »
Id. du 8 novembre 1861............................................... 1 »
Id. du 12 juillet 1877.................................................... 5 »
Id du 6 août 1873 ....................................................... 1 »
Id. du 25 mai 1892 ................    1 »
Id. du 8 juillet 1892........................   10 »

Total............................................. 2,073 »
Caves s’étendant sous, la voie publique..................  6,166 »

Total............................................. 8,239 »

9



64 ANNEXES.

RENTES IMMOBILISÉES

ARTICLE 14 DES RECETTES ORDINAIRES.

liantes 3 ° sur le grand-livre provenant de biens com­
munaux aliénés............................................................

Rente Bâillon affectée à des distributions de prix pour 
les élèves des écoles primaires communales...........

Délibération du 15 septembre 1820.

Rente Vanackère, au profit des écoles primaires et mater­
nelles communales.......................................................

Délibération du 29 juin 1844.

Fondation d’un prix à l’école primaire supérieure de gar­
çons, par l’Association des anciens élèves (Rente 41/2) 

Délibération du 12 mars 1873.

Rente provenant d’un don fait sur les fonds de la sous­
cription du monument Négrier , pour couvrir les frais 
d’entretien du tombeau de ce général au cimetière de 
l’Est.... ......................................................................

Délibérations des 11 mai 1850 et 21 mai 1853.

Rente de Mme veuve Drut, née Bourgeois, pour l’entre­
tien d’une tombe au cimetière de l’Est......................

Délibération du 16 août 1858.

Rente servie par la commune de Sailly-la-Bourse et 
provenant d’un legs de M. Lericque de Rocourt, à 
charge de faire célébrer un obit annuel pendant cin­
quante ans, à partir de 1861, et d’entretenir une sé­
pulture de famille.....................................................

Décret du 27 janvier 1858.

Rente de Mme veuve Pelit-Raoux, pour l’entretien de la 
tombe de son mari dans le cimetière de l’Est...........

Arrêté préfectoral du 8 novembre 1869.

Rente Alexandre Bernos , pour l’entretien de la tombe de 
sa famille.........................................................

Délibération du 8 février 1865.

Rente Boucher de Perthes ..........................................
Délibération du 12 septembre 1879.

Rente Chapus, pour l’entretien du mausolée de sa famille, 
dans le cimetière du Sud..............................

Délibération du 6 mai 1881.

Rente Crombez, pour 1 entretier d’une tombe au cimetière 
de l’Est..................................................

Rente Fauvarque, pour 1 entretien d’une tombe au cime­
tière de l’Est.............................................

322

36

43

113

21

40

150

20

230

379

519

25

25

Rente Victor Beaucourt, pour distribution d’une médaille
» d or à l’élève le plus méritant des écoles communales. 209 » 

Délibération du 9 décembre 1881.

Rent • 3 pour cent affectée parM. Louis-Paulin Parent à 
la construction de deux écoles.................................... 7,500 »

Fondation d’une prime au locataire le plus méritant des 
maisons de la Compagnie Immobilière, par M. Henry
Violette............................................................................. 121 25

Délibération du 15 janvier 1886.

Rente Debayser pour l’entretien d’une tombe au cimetière 
de l’Est......................................................................... j 59

Délibération du 23 septembre 1887.

Rente Brasseur, destinée au paiement de rentes viagères 
et en achats de tableaux pour le Musée de peinture.... 10,409 

Délibérations des 23 mars et 28 avril 1888.

Fondation par M. et M& Vermeulen-Dumoulin, en faveur 
de l’Ecole de la rue ...................... •/ ........................... .............

FONDATIONS EN FAVEUR DES ÉCOLES MATERNELLES.
Rente représentative du capital de deux legs, l’un de 

10,000 fr. fait par M. d’Hespel d’Hoeron et l’autre de

575 »

4,010 fr. par un anonyme.............................................. 650 »
Délibérations des 12 février 1858 et 29 septembre 1860.

Rente .................................................................................. 473 »
Délibération du 24 décembre 1858.

” Rente de la famille Descamps-Malhon................................ 176 »
Délibération du 24 avril 1865.

Rente Rœlans....................................................................... 332 »
” Délibération du 30 septembre 1864.

Rente de Mlle Amaranthe .. ................................................ 42 »
Délibération du 17 février 1865.

» Rente de Mlle Henriette Legrand....................................... 122 »
Délibération du 23 décembre 1868.

, Rentes de M"ie veuve Henri Delespaul-Descanps et de 
Mlle Sophie Legrand. . .......................................... 215 »

Délibération du 15 mai 1871.

Rente de M. et de Mme Maracci......................   101 »
» Délibération du 1er août 1871.

Rente de M"e veuve Castelyn............................................ 186 »
Délibération du 29 septembre 1882.

» Rente de M“e veuve Leboucq............................................ 37 »
Délibération du 17 mars 1885.

Total................... 23.230 25



ANNEXES. 65

LOYERS ET CANONS DARRENTEMENT.
ARTICLE 47 DES DÉPENSES ORDINAIRES.

LOYERS.
Terrain de l’îlot de Sainte-Hélène, à Saint-André, affecté 

au dépôt des vases provenant du curage des canaux 
intérieurs...................................................................

(Surface : 68 ares, 97 cent. 70 dix milliares. Bail de 9 années du 
1er octobre 1878 et passé devant M‘ Allègre, le 18 mai 1878).

Trois terrains entre les portes d'Isly et des Postes, à Fives 
et à Moulins-Lille, pour dépôts de boues et immondices.

93 ares 24 centiares de terrain, chemin de i Evêque,pour 
dépôt de fumier....................................................... . .

AR RENIEMENTS.
1° Trois maisons de la rue du Guet, Nos 6, 8 et 10, 

11 hectolitres 15 litres de blé..............................
(Bail emphytéotique de 99 ans expirant le 15 mars 1951).

2° Maison rue du Guet, N° 12,4 hectolitres, 45 litres........  
(Bail expirant le 15 mars 1924).

3° L’ancien Béguinage, où l’on a construit un dépôt de 
spiritueux : 199 hectolitres. 50 litres ......................

(Bail expirant le 15 mars 1954).
4° Le terrain de l’ancienne église de Wazemmes, 3 hec­

tolitres, 91 litres ........................................................
(Arrentement annuel et perpétuel).

5° Le terrain de l’ancienne mairie de Wazemmes, 2 hec- 
tolitres, 10 litres, 42 centilitres................................

(Bail expirant le 23 septembre 1898). |

6° Le terrain de l'ancien Bureau de bienfaisance de Wa­
zemmes, 5 hectolitres, 09 litres.................................

(Arrentement annuel et perpétuel).

400 »

329 »

295 65

223 »

89 »

3,990 »

222 10

7° L’emplacement de l'école de la rue Saint-Sébastien ,
21 hectolitres, 57 litres, 98 centilitres de blé............... 431 60

(Bail expirant le 15 mars 1936).

8° Terrain rue Nationale, 55 litres, 42 centilitres........ .  11 10
(Bail expirant le 23 septembre 1898).

9° Le terrain de la maison cour des Jardins, 9 : 5 hecto­
litres ............................................................................ 100 »

(Bail expirant le 15 mars 1924).

10° Terrain à l’angle des rues des Postes et Manuel, un 
hectolitre, 26 litres...............................................   25 50

(Bail expirant le 15 mars 1954)..

11° Terrains rues St-Augustin et St-Blaise, 69 litres.... 13 80 
(Baux expirant le 15 mars 1920).

12° Terrain rue St-Auqustin, 59 litres, 69 centilitres.... 11 95
(Bail expirant le 15 mars 1920).

13° Maisons rue <VArmentières, 67 et 69, 23 litres..........  4 60
(Bail expirant le 15 mars 1921).

14° Terrain quai Vauban, 53 litres, 50 centilitres .... 10 70
(Bail expirant le 15 mars 1920).

15° Maisons allée delà Vieille-Aventure, 30 litres......... 6 »
(Bail expirant le1" octobre 1922).

16° Terrain rues d’Arras et de Wattignies, 5 hectolitres, 
95 litres........................................................................ 119 »

(Bail expirant le 15 mars 1929).

Total................... 6,283 »

LOYERS DE BATIMENTS ET DE TERRAINS MILITAIRES pour trois, six ou neuf années.
Baux : 1° du 25 février 1885 ; 2° du 10 juin 1885. Soumissions : 3» du 16 décembre 1881 : 4’ du 24 mars 1886.

ARTICLE 48 DES DÉPENSES ORDINAIRES.

Bail du 25 février 1885. Report.............  4,160 »

Terrains entre la Harte-Deûle et le passage de la porte 
d’Ypres, g compris le droit de pêche ... ............ 1° 1,700 »

Portion de l’Esplanade entre le pont du Ramponneau 
et le champ de manœuvres.................................. 1° 100 »

Portion de l’Esplanade entre lespontsdu Ramponneau 
et de la Barre.......................................................... 1° 100 »

Chemins couverts, lunettes et glacis, entre le chemin 
de la Citadelle et le rempart, près de l’entrée des 
eaux jusqu’à la Deûle, plus la pièce 205  1° 400 »

Terrains de la rive droite de la Deûle , entre le pont 
de la Barre et l’entrée des eaux  1° 250 »

Terrains entre la Haute-Dele et l’Arbonnoise ......... 1° 250 »
Terrains entre l’Arbonnoise et la porte de Béthune... 1° 300 »
Terrain, chaussée Louis XIV........... ........................... 1° 50 »
Parties de la demi-lune 66, porte de Tournai........ 1° 10 »
Glacis entre les portes de Roubaix et d’Ypres............ 1° 950 »
Jardin du portier-consigne de la porte de Roubaix .... 1° 2 »
Emplacement du pont du Petit-Paradis...................... 1° 5 »
Trois barrières dans les fossés de la Citadelle.............  1° 40 »
Passerelle entre les jardins de l’Esplanade et Vauban 1° 3 »

Chenal du bassin de garage et mur de quai Nord du 
port Vauban .......................................................... ..100 »

Lignes de tramways........................................ 1°......... 1° 7 »
Appareils d’éclairage ....................................................  1° 7 »
Conduites d’eau.............................................................. 1° 4 »
Aqueduc, porte des Postes.......................  1° 1 »
Conduites de gaz.......................................................... 1° 5 »
Emplacements d’urinoirs .............................................. 1° 1] »
Guérite du guetteur des tramways à vapeur............ 1° ] »
Bureau d’octroi, porte de Gand.................................... 1° 10 »
Dix-sept corps de garde à 50 fr.................................... 1° 850 »
Corps de garde et logements de portiers-consignes, 

9 à 500 fr.. ........................................................ 1° 4,500 »
Aqueduc d’évacuation des eaux des Bois-Blancs , 

porte de Canteleu (Bail du 10 juin 1885)........... 2° 1 »
Conduite de gaz, octroi de Fives , rue du Faubourg 

de Tournai, (Arrêté préfectoral du 29 avril 1879 et 
soumission du 16 décembre 1881) ...................... 3° 1 »

Aqueduc souterrain, rues des Guinguettes et des Elites 
(Soumission du 24 mars 1886).............................. 4° 1 »

Canalisation de gaz à la trouée du Petit-Paradis......  1 »

A revorter................. 4.160 » Total.............  9,660 »



66 ANNEXES

ÉTAT DU PERSONNEL ENSEIGNANT

ÉCOLES MATERNELLES

Mmes TERMINEZ
LOUIS.......

Report............

Rue Fulton.

Titulaire. 
d°

35.000

1.400
1.400

Rue des Rogations.

Mmes DU VI VIER........................
DUVIVIER-POUCHAIN .
RICOUR............................
AVRIL................................

. Directrice.
. Titulaire. 

d° 
. Stagiaire.

1.800
1.400
1.400
1.000

Rue du Bourdeau.

Mmes DELANNOY. M................ . Directrice. 2.200
RIGHEZ............................. . Titulaire. 1.400
THOBOIS............................ . Stagiaire. 1.000

Rue Bourjembois.

vmes MARMIE............................ Directrice. 2.200
BARBIEUX....................... . Stagiaire. 1.000
HOLLART.......................... Titulaire. 1.400

Rue Philippe-de-Comines.

Mmes LEMAIRE.......................... Directrice. 2.400
SAXE.................................. Titulaire. 1.400
LOHIER, Emilie................ d° 1.400
LOHIER, Julia................. d" 1.400

Rue de la Deûle.

Mmes DARCQ............................... . Directrice. 2.200
DOUTRELONG................ . Titulaire. 1.400
DELBAERE....................... Stagiaire. 1.000

Rue de Flandre.

Mmes JULLIET...................... .................. . Directrice 1.600
COLAS.............................. . Titulaire. 1.100
ROY ................................ . Stagiaire.

. d°
850

VUILLEMIN .................... .. 850
PERNOT........................... . Titulaire. 1.050
SAGARD............................ d° 1.050
MULLER........................... d° 1.100
BOULY............................... d» 1.400

A reporter 35.000

Rue des Fossés-Neufs,

Mmes

Mmes

Mme

NIQUET........
GERIN...........
MALÉZIEUX

Directrice 
Titulaire.

do
2.200
1.400
1.400

Rue Saint-Gabriel

TELLIER. .
LEMESLE..
SPEDER....

Directrice.
Stagiaire.

2.000 
1.000 
1.000

R ue Gu ilia u me- Werm iers.

CONEM Titulaire. 1.400

Rue Broea.

M™es LEBECQ.......................
HON ...............................

DUBAR..........................

Directrice. 
Stagiaire. 

cl0

2.200
1.000
1.000

Boulevard Vietor-Ilugo.

Mme DOUAi.............. . ............ Directrice.
DELFORGE...................... Titulaire.
BRIATTE............................ do
LEPOT ............................. Stagiaire.

Rue Saint-Wichel.

M™es BROYANT.................... Directrice.
BORNEZ........................ Stagiaire.
......................................... do

Hue de Colmar.

MmeS BOUCHERY................... Directrice.
. ....................................... Stagiaire. 

DELESTRAINT............. do

A reporter.......

2.000
1.400
1.400
■1.000

2.200
1.000
1.000

2.200
1.000
1.000

66.600



Report........  66.600 Report.........  100.200

Parvis Saint-michel.

Mmes DUBOIS................................ Directrice. 2.200 
DESMONS................ Titulaire. 1.400 
DUPONCHELLE... d° 1.400 
RENAUX..................... Stagiaire. 1.000

Rue de la PIaleeque.

Mees LEMERRE................ . Directrice. 2.000 
LEFLON................ Stagiaire. 1.000 
VANPEENE...... Titulaire. 1.400

Rue des Poissonceaux.

Mmes DENNIEL, A..................... Titulaire. 1.600 
DENNIEL,P........... Stagiaire. 1.000

Rue Princesse.

Mmes DAVID............................... Directrice. 1.600 
DÉLIN .................. Titulaire. 1.400

Rue Roland.

Mmes PONSOT............................ Directrice. 2.200 
VALLET.................. Titulaire. 1.400 
DUPONT.............. d° 1.400

Rue BBoilly.

Mmes MANSO.............................. Directrice. 1.600 
DELCOUR-LEPOT, Marie Stagiaire. 1.000

Chemin des Postes.

Mnes LOUBERT............................ Directrice. 2.200 
N..................................... Stagiaire. 1.000 
LEGRAND..................... d° 1.000

Rue de Thionville.

Mmes BÉRA.................................... Directrice. 1.600 
LEMPEREUR-LEPOT... Titulaire. 1.400

Place WVicar.

Mmes CA RLIER............................. Titulaire. 1.800
DUMONT.............................. Stagiaire. 1.000

A reporter........  100.200

CRÉATIONS :

Rue Boilly.

UNE SOUS-DIRECTRICE. Stagiaire. 1.000

Rue Fuiton.

UNE SOUS-DIRECTRICE. Stagiaire. 1.000

écoles PRIMAIRES Elémentaires.

GARÇON S

Place de l’Arbonnoise.

MM CAVRO...................... ........ Directeur. 3.200
ANDIŒN-DROMBY....... Titulaire. 1.600
MINEUR.................. ........ d° 1.600
STERCKEMAN............... do 1.900
APECTSAL ............ ........  d° 1.600
DEGAY...................... ........  d° 1.600

Rue d’Artois.

MM. HURIEZ.................... ........ Directeur. 3.200
LANTOINE............. ........ Titulaire. 1.400
DELIGNY................. ....... d° 1.600
MONORY................. ........  d° 1.400

MOLLET.................. .... do 1.400
DECOURTRAY...... .........  d° 1.600
MOULINS................. .... do 1.600
WARINGHIEN....... ........ do 1.600
DEC AUX................... ........  d° 1.600
COURTOIS . ................ do 1.600

Rue Boilly.

MM. DURIEZ.................... ........ Directeur. 3.200
LEFEBVRE............ ........ Titulaire. 1.900
DEWASME............. ........  d° 1.600
MARTEL................. ........  d° 1.400
DUHEM..................... ........  d° 1.400
LAVOISY................. ...... d° 1.600
GILLON................... ...... d® 1,600

A. reporter......... 143.400



A N N E X E S.
Report........ . 143.100 Il------- --------------- —-------------

Report.......... . 213.226
Rue de Bouvines. Rue à Fiens.

MM . ....................................... ... . Directeur. 3.300 MM • ... .................................. ...... Directeur. 3.200
.. ..................................... .... Titulaire. 1.600 FLAMANT................ ....... Titulaire. 1.100
GUILLIER................ d° 1.600 PLUMEŒN.............. ......... d° 1.600
GARDEZ...................... <1° 1.600 CERISIER.................. d° 1.600
HACHE....................... .. do 1.600 MERLIER.................. do 1.400
LARIVIÈRE ............ d° 1.600 BOURGOGNE......... do 1.600

SAVARY.............. . do 1.500
Place Catinat.

MM PATIN.......................... .... Directeur. 2.800
MM

Rue Fombelle.

CHARLON-RICHART ... Titulaire. 1.400 LESNES..................... 3.000
HOCQUETTE-MARSAT. do 1.400 LEMAIRE................... ........ Titulaire. 1.400
RAVAUX................... <1° 1.600 ROGEAUX ............... d° 1.600

DRUART..................... d» 1.400Rue de Colmar. TOULOUSE............... do 1.400
MM .. ...................................... .. . Directeur. 3.200 LEPOT....................... do 1.400

VAIRON................... .... ' itulaire. 1.600
LÉP1NO1S..................... d° 1.600

■tue Mabricy.

CHARLON .................
HOCQUE TTE...........

d° 
d°

1.400
1.900

MM. ........................................ 3.200
1.600 1LELONG......................

........................................ d° 1.400 .
Hospice Comtesse. BEAUCAMPS............. d° 1.400 j

MM. .. ....................................... .... Titulaire. 2.726
LEMAIRE.................... ..... do 1.400

NOLANT....................... .... Stagiaire. 1.300
.. ..................................... d°. 1.600

Rue de la Deûle. Rue de Juliers.

MM. CAUDRELIER .......... Directeur. 3.200
MM. FOCKEU...................... .... Directeur. 3.200 |

SENÉ.......................... .... Titulaire. 1.600
BARON......................... ...... Titulaire. 1.600

RIÉMAIN..................... d° 1.600
FONTAINE................ do 1.600

.......................................... d° 1 600
BERA........................... d° 1.600

.. ....................................... d° 1 400 CAPLIEZ.................... do 1.600

.......................................... .... Stagiaire. 1.000
BONNET...................... d° 1.600
WIART........................ .... Stagiaire. 1.000

Rue Dupleix. Square DutilleuE.
MM. SIZAIRE......................... 3.200 

1.400
1.400
1.400 
1.600 
1.600
1.400

MM. LADRIÈRE................
.. .....................................
.........................................

BENOIT.........................
LEFEBVRE, A.........
.. .....................................
.. ......................................

SINGER........................
CARPENTIER............
VANGREVENYNGE
GEORGE.....................
.. ........................................

... Tilulaire. 
d° 
d° 
do 
du

.... Directeur.

.... Titulaire.
d»
d°
d°

3.200
1.100
1.400 
1.600 
1.600

CARON........................ do do
.... Stagiaire.

1.600
1.000

Rue Fénelon. Rue du
1

Long-Pot. !
MM. RICHARD...................... .. • Directeur. 3.200 MM. LEMAIRE..................... 3 200.. .......................................

.. ........................................
... Titulaire, 

d"
1.600
1.600

BONNET.......................
FONTENIER .............

Titulaire. 
d°

1.600
1 600.. ........................................ d® 1.600 CAILLE......................... do 1 800TONDELIER ............... d' 1.600 ROHART....................... do 1 600..........................................

...........................................
MASSE ..........................

d
d°
do

1.400
1.600
1.600

. .......................................
BLAS..............................
LERYCKE....................

d°
<1° 
do

1.600
1.600
1 600 !

DUBAR............................ Stagiaire. 1.000 VADÉ............................. .... Stagiaire. 1.000

A reporter.... 213.226 II
A reporter.... 285.726



ANNEXES. 69

Report....... 285.726

Rue de la Vignette.

MM. DRUESNES... .................. Directeur. 3.000
BASSEZ.......... .................. Titulaire. 1.600
SARAZIN....... ................ d° 1.400
LEMPEREUR .................. d° 1.600

Rue Lydérie.

MM. PATIN.............. .................. Directeur. 2.200
BAUDOUX.... .................. Titulaire. 1.600
TASSOU.......... .................. d° 1.400

Rue du Marché.

MM. DUBUS............ .................. Directeur. 3.300
BAUDUIN....... .................. Titulaire. 1.400
PAYEN ........... .................. d° 1.400
JOURDAIN.... .................. do 1.600
BONNEMAISON............... d° 1.600
GASTIAUX ... .................. d° 1.600

Rue «les Poissoneeaux.

MM. N............... ........ ............... Directeur. 3.000
DHORDAIN... ................ Titulaire. 1.600
BLIN................. d° 1.600

Rue de la Phaleeque.

MM. LÉGEREAU... .................. Directeur. 3.200
SPEDER ......... .................. Titulaire. 1.600
. ......................... ................ d° 1.400
............................................. d° 1.400

DUQUESNE... .................. d° 1.400
DELAMARRE ................ d° 1.600
DRUON .......... .................. d° 1.600
LONGUET....... ................. d° 1.400

Rue Saint-Sébast ien.

MM. ROGEAUX.... ................ Directeur. 2.800
ASSEMAN .... .................. Titulaire. 1.400
DELÉCLUSE.. ................ Stagiaire. 1.000

Rue des Stations.

MM. LESUR............ ................ Directeur. 3.000
.. ........................ ................ Titulaire. 1.400
DE BR 1L.......... ................ d° 1.600
DELABASSÉE ................. Stagiaire. 1.300

Chemin des Postes.

MM. DURIEUX, F... ................ Titulaire. 1.900
LUSSIEZ......... ................ do 1.600

A reporter....... 345.226

Report.......  345.226

Rue «les Urbanistes.

MM. SOLAU................................ Directeur . 2.500
1.400
1.600

ODIOT.................................. Titulaire.
DUPAS................................ d°

Mmes

FILLES

Chemin de l’Arbrisseau.

LECLERCQ........................ Directrice. 2.600
MAURICE........................... Titulaire. 1.400
DURIEUX........................... d° 1.400

Mmes

Rue de Hailleul.

LAGRANGE...................... Directrice. 2.800
PINCHON........................... Titulaire. 1.400
MASSE................................ d" 1.400
LEHU................................... d° 1.400
VERMONT......................... d° 1.400
BONNET............................. d° 1.400

Mmes

Rue Guillaume-Werniers.

.............................................. Directrice. 2.400
POIR1EZ ........................... Titulaire. 1.400
DEFIVE.............................. d° 1.400

Mmes

Place Déliât.

BOULANGER................... Directrice. 2.800
. ..........................   Titulaire. 1.400

BRU NE AU.......................... du 1.400
DENNEULIN...................... d° 1.400
BLANQUART ................... d° 1.400

Mmes

Quai de la Basse-Deûle.

SORNIN.............................. Directrice. 2.600
BEAUBOUCHEZ ............. Titulaire. 1.400

DUFOUR............................. Stagiaire. 1.000
PLAQUET-GODART......  d° 1.000

Mmes

Rue de Douai.

FOCKEU............................. Directrice. 2.700
SERRURE-LECŒUVRE Titulaire. 1.400
BARBIER........................... d° 1.400
BAILLY.............................. d° 1.400
LAMBERT..................  d° 1.400

Mmes

Rue «le l'Eeele

MULLIER........................... Directrice. 2.700
CRÉTIN............................... Stagiaire 1.000
CANONNE......................... Titulaire 1.400

A reporter.......398.926



70 ANNEXE S.
Report....... 398.926

Rue de l’École (Suite).

Mmes DE VE Y................. ....... Titulaire. 1.400
FLAMME........ ... ........ Titulaire 1.400
GUIDÉ.................... .... d° 1.400
BAR ...................... ........ Stagiaire. 1.000
BOURY................. ....... Titulaire. 1.400
COUSTENOBLE .. ......... Stagiaire. 1.000
COLIN................... ........ d° 1.000
DOLLÉ................... ....... Titulaire. 1.400

Façade de l'Esplanade.

Mmes SALEZ.................... ....... Directrice. 2.400
MASSE................... ....... Titulaire. 1.400
LECOMTE............ .........  d° 1.400

Rue Saint-Sauveur.

Mmes . ............................... ........ Directrice. 2.700
................................. ....... Titulaire. 1.400
GAUDRON............ d° 1.400
GÉRARD.............. ....... Stagiaire. 1.000
LARDÉ................... ...... Titulaire. 1.400
FAROUX................ ........ do 1.400
GUELTON.............. ........ d° 1.400

Rue de Flandre.

Mmes METZLER............ ........ Directrice. 1.500
COSSERAT........... ....... Titulaire. 1.100
DUVAL ................. ....... Stagiaire. 900
SAINT-DIZIER, M. ....... Titulaire. 1.100
GERARD................ ........ d° 1.100
COMTE................... .......  d° 1.100
GEORGE.............. . ....... Stagiaire. 900
POIROT................... ...... Titulaire. 1.100
MARCHAND......... .......  d° 1.100
SAINT-DIZIER...... ........ d° 1.100

Rue des Fossés-Neufs.

Mues GALIÉGUE............. ----- Directrice. 2.400
GOTTEAUX............ ........ Titulaire. 1.400
DURIEZ................... ........ d° 1.400

Rue Saint-Gabriel.

Mines WATTEAU............. ....... Directrice. 2 800
POIDEV1N.............. ....... Titulaire. 1.400
MAGNIES.............. d° 1.400
HOUSSOY............... ....... Stagiaire. 1.000
SWYNGHEDAUW. ...... Titulaire 1.400
VANPARYS........... d° 1.400
. ................................ do 1.400

A reporter....... 451.826

Report 451 826

Rue Saint-Gabriel (Suite).

Mmes HACHE.......................... .. Titulaire. 1.400
THIEFFRY................... .. Stagiaire. 1.000
LEROY......................... ... Titulaire 1.400

Rue d'Isly.

Mmes DUPONT...................... .. Directrice. 2.600
LELIÈVRE................... ... Titulaire. 1.400
LESAGE ................... d° 1.400
N................... ................. .. Stagiaire 1.000

Rue de HHôpital-Militaire.

Mmes DELHAYE.................... ... Directrice. 2.800
DEROMBISE................ 1.600
COLLETTE ................. d° 1.600
VANLATON.................. d° 1.600
DEGAUX........................ do 1.400
CARPENTIER.............. do 1.400
LEU................................ do 1.400

Rue Racine.

Mmes DEGAI........................... .. Directrice. 2.700
WINGKEL................... . Titulaire. 1.400
FOURME NTRAUX.... d° 1.400
BRAQUE....................... . Stagiaire. 1.000
BOUCHENDOMME.... . Titulaire. 1.400
DEBAILLEUX.............. d° 1.400
BRACQ.......................... . Stagiaire. 1,000

Rue de Rivoli.

Mmes VANDENBULCKE....... .. Directrice. 2.700
.. ...................................... .. Titulaire. 1.400
LÉGEREAL1............... .’. d° 1.400
RICHARD..................... .. Stagiaire. 1.000
NOGET........................... .. Titulaire. 1.400
BOGQUET ..................... d° 1.400
ÉLOIRE.......................... do 1.400
CANONNE..................... .. Stagiaire. 1.000

Rue du Port.

Mmes DURIEZ.......................... . Directrice. 2.800
GARLIER....................... .. Titulaire. 1.400
DESGARPENTRIES.... d° 1.400
VALIN............................. d° 1.400
PLAQUET................. .. Stagiaire. 1.000
HÉV1N........................... .. Titulaire. 1.400

Place Philippe-le-Bom.

Mmes MARTIN......................... . Directrice. 2.800
MARICHELLE............. . Stagiaire. 1.000

A reporter 509.026



ANNEXES. 71

Report........ 509.026 Report......... 555.426

Place Philippe-le-Ion, (Suite).

Mmes DUPONCHEL..........
ACHTE.....................
VANLATON.............
RENAUT..................
TA VERNIER..........

......... Titulaire. 
d°

........  d°

........  d°

........ Stagiaire.

1.400
1.400
1.400
1.400
1.000

fy[mes

Kue de

LEHUT.....................

Thionville.

....... Directrice. 2.500
ALHANT.................. ........ Titulaire. 1.400
TRAMBLIN............. ... d° 1.400

Mnes

Rue de Tournai.

BLANCHART.................... Directrice. 2.700
BRU.......................... ........ Titulaire. 1.400
DEVILLERS............ ........  d° 1.400
GÉRARD.................. ........ Stagiaire. 1.000
BOULLENGE.......... ......... Titulaire. 1.400
MERSSEMAN........ ........ Stagiaire. 1.000
LEMOINE............... ........ Titulaire. 1.400

Mmes

Rue Via la.

LEBLANC.......................... Directrice. 2.500
VAIRON.................. ........ Titulaire. 1.400
TONDELIER.......... ........  d° 1.400
N...... ......... ......... Stagiaire. 1.000

Mmes

Rue

DUBAR....................

Watteau.

........ Directrice. 2.500
LEMAIRE................ ......... Titulaire. 1.400
MORELLE............... ......... Stagiaire. 1.000

Mmes

Rue de

LESNES...................

Wazemmnes.

........ Directrice. 2.600
BAILLET ................ ........ Titulaire. 1.400
LERICQ................... ........  d° 1 400
DECOURTRAY....... ........  d° 1.400
GUILBERT.............. ........  d° 1.400
BLANCHART.......... ........  d° 1.400
DEJAEGERE.......... ........ Stagiaire. 1.000
DENIS....................... ... do 1.000

CRÉATION PROPOSÉE :
Une Fabricy.

UN INSTITUTEUR TITULAIRE. 1.400

A reporter........ 555.426

ÉCOLE PRIMAIRE SUPÉRIEURE DE GARÇONS.

MM. TILMANT...........................
ELOIRE...:.......................
DELATTRE.......................
LEFÈVRE.........................
HECHT................................
SAVREUX..........................
HERLEMONT..................
DANIEL..............................
CLARINVAL..................
MOUX .................. ’............

2.400

Directeur. 5.120
Professeur. 2.900

d° 2.400
d° 3.200

Instituteur adjoint. 2.100
d° ' 2.700
d° 2.700

Professeur. 2.900
d° 2.400
do 2.400

N... — Création

PROFESSEURS :

COCHEZ, Professeur de dessin. 1.200
CAVRO, do de musique. 1.000

ÉCOLE PRIMAIRE SUPÉRIEURE DE FILLES.

Mmes MERLET............................. Directrice 4.515
HOCQUETTE.................... Institutrice adjointe. 2.100
TOULOTTE......................... d° 2.100
DUGARDIN...................... Professeur 2.900
LEBLOND......................... d° 2.400
FICHELLE .................... Institutrice adjointe 2.100
MAHIEU............................. Professeur. 2.900
DUFOUR............................. do 2.900
DESCAMPS....................... d° 2.900
HUOT.................................. Institutrice adjointe. 1.900

PROFESSEURS :

Melles TOUSSAINT, Professeur de langue anglaise. 1.800 
ECREMENT, d°

JACQMARCQ, d°
MM. BASSELART, d°

LEFEBVRE, d°
FROISSART, d°
VAN RENDE, do
MASQUILLIER, d°

HECHT, do
ERNOUT, d°

decoupeet d’assem- 
blagede vêtements. 1.700
de dessin. 1.600 
de physique et histoire

naturelle. 1.000 
de mathématiques. 1.000 
de littérature. 1.000 
de tenue des livres. 1.000 
de langue anglaise 
en quatrième année. 1.000 
de langue allemande.1.000 
de musique. 800

Total......... 627.461

40



TABLE.

PAGES SOMMES.
RECETTES.

Ordinaires..................................................................................................................................................... 5 à 10 6.813.528 25

Extraordinaires........................................................................................... ............................................. 54 1.470.860 80

DÉPENSES ORDINAIRES.
8.284.389 05

Chapitre Ier. — Frais d’administration et services généraux......... . .................................................... 11 à 24 1.525.791 24

Chapitre II. — Charges et entretien des biens communaux, salubrité, hygiène, santé publique,voirie 25 à 31 1.412.269 »

Chapitre III. — Dépenses militaires......................................................................................................... 32 53.000 » ;

Chapitre IV. — Assistance publique, secours, fondations................................................................... 32 à 35 182.400 25

Chapitre V. — Instruction publique ........................................................................................................ 36 à 50 1.289.208 »

Chapitre VI. — Subsides à diverses sociétés....................................................................................... 51 21.600 »

Chapitre VII. — Bibliothèque, musées, théâtre............................................................................... 51 à 53 178.900 »

Chapitre VIII. — Cultes................................................................... ...................................................... 53 4.200 »

Chapitre IX. — Dépenses imprévues, fêtes ..........................................................................................
1

53 100 000 »

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES.
5.070 368 49

Chapitre Ier. — Frais des ventes de terrains............................. . ............................. ................. ......... 55 4.200 »

Chapitre II. — Emprunts.................... ..................................................................................................... 55 et 56 3.203.631 99

3.207.831 99
ANNEXES. i

Propriétés affermées.................................. ................... .......................................................................... 59

Sous-location de propriétés.......................................................................................................................... 60

Redevances......... . ................................................................................. ......... ............................................. 60 à 63

Rentes.............................................................................................................................................................. 61

Loyers et . ..................................................................................................................................................... 65

Loyers de bâtiments et de terrains militaires ................................... ........... ....................................... 65

Personnel enseignant.................. ................................................................................................................ 66 à 71



DÉPARTEMENT DU NORD

VILLE DE LILLE

BUDGET SUPPLÉMENTAIRE
de l’Exercice 1893.

TITRE 1er. — Recettes.

s s
RECETTES PROPOSEES

RECETTES
OBSERVATIONS.

=
NATURE DES RECETTES.

PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL.

PAR

LE PRÉFET.
ADMISES.

SECTION 1.

REPORTS.

1 Excédent du Compte administratif de 1892.............. 5.509,821 08 5 509.824 08 5.509.824 08

RESTES A RECOUVRER DE L’EXERCICE 1892

2 Taxe municipale sur les chiens................................. 18.109 25 18.109 25 18.109 25 Art. 6 du Budget de 1892..... 4.949 60
Art. 2 du Budget supplémen­

taire de 1892............... . .  13.159 65
18.109 25

3 Location de propriétés communales.......................... 8.375 » 8 375 » 8.375 » Art II du Budget de 1892 .... 2.000 »
Art. 3 du Budget supp.de 1892 6.375 »

8.375 »

{ Sous-location des propriétés prises en bail de 
diverses administrations publiques .................. 100 » 100 » 100 » Art. 12 du Budget de 1892.

5 Redevances annuelles pour tolérances accordées sur 
la voie publique..................................................... 86 » 86 » 86 » Art, 13 du Budget de 1892 ......... 26 »

Art. 4 du Budget suppl. de 1892 60 »
86 »

6 Boues et immondices. — Vente des fumiers............ 7.635 86 7.635 86 7.635 86 Art. 30 du Budget de 1892.... 6.032 36
Art. 5 duBudgetsupp.de 1892 1.603 50

7.635 86

7 Distribution d’eau........................................................ 5.906 42 5.906 42 5.906 42 Art. 31 du Budget de 1892.... 3.943 15
Art. 6 du Budget supp. de 1892 1.963 27

5.906 42

8 Cimetières.................................................................... 5.489 93 5.489 93 5.489 93 Art. 42 du Budget de 1892.... 3.458 61
Art. 7 du Budget supp. de 1822 2 031 32

5.489 93

9 Rétributions scolaires dans les écoles payantes de 
jeunes filles...........................................................2.240 50 2.240 50 2.240 50 Art. 43 du Budget de 1892 ........ 216 »

Art. 8 du Budget supplémen- 
taire de 1892................. 2.024 50

2.240 50 :

A reporter................5.557.767 04 5.557.767 04 5.557.767 04

supp.de
duBudgetsupp.de


s
B RECETTES PROPOSÉES

RECETTES

-------------------

•2
i
55 
2

NATURE DES RECETTES.
PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL

PAR

LE PRÉFET.
ADMISES.

OBSERVATIONS.

Report..............5.557.767 04 5.557.767 04 5.557.767 04

|

10 Rétributions pour les cours spéciaux et les études 
à l’école Rollin et aux écoles Montesquieu (gar­
çons et filles)........................................................ 1.474 75 1.474 75 1.474 75

I

Art. 44 du Budget de 1892.... 427 50
Art. 9 du Budget sup.de 1892. 1.047 25

1.474 75

11 Subvention du Département en faveur du service 
des enfants du premier âge................................ 524 25 524 25 524 25 Art. 58 du Budget de 1892.

12 Sous-location à la Société de gymnastique et d’armes 
« La Française », de partie du gymnase de la 
place Sébastopol........................................ .......... 250 » 250 » 250 » Art. 60 — Id. —

13 Participation de la Chambre de Commerce dans la 
dépense des cours de filature , de tissage et 
d’hygiène............................. ........... . .................... 1.600 » 1.600 » 1.600 » Art. 61 — Id. —

14 Remboursement par les compagnies du gaz et les 
particuliers, des frais de pavage exécutés par la 

Ville .......................................................................258 18 258 18 258 18 Art. 64 du Budget de 1892........... 185 98
Art. 12 du Budgetsuppl.de 1892. 72 20 i

258 18

15 Remboursement par l’entrepreneur des kiosques et 
par divers des frais d’éclairage réglés pour leur 
compte .... ..........................................'................... 143 60 143 60 143 60 Art. 65 du Budget de 1892.

16 Recettes accidentelles.................................................. 691 28 691 28 691 28 Art.7 du Budget extraord.de 1892. 110 22 1
Art. 16 du Budget suppl. de 1892. 581 06 !

691 28

17 Rentes immobilisées................................................... 11 25 11 25 11 25
i

Art. 17 du Budget supplémentaire de 1892

18 Ouverture d’avenues entre le Chemin-Vert et la 
route nationale N° 42. — Dépense, à la charge de 
M. Ory........... ....................................................... 6.000 » 6.000 » 6.000 » Art. 21 - Id. — 

■

19 Construction du Palais des Beaux-Arts. — Abandon 
de la retenue de garantie de l'entreprise de M. Wéber 53.053 40 53 053 40 53.053 40 Art. 23 — Id. —

20 Pavage de la rue Notre-Dame de Fives. — Partici­
pation des propriétaires riverains........................5.500 » 5.500 » 5.500 » Art. 24 - Id. -

21 Location d’une maison rue de la Plaine n° 29 ........ 636 67 636 67 636 67 Art. 25 — ' Id. —

; 22 Quartier de l'Hippodrome. — Participation des pro 
priétaires dans la distribution d’eau d'Emmerin 
[Crédit d'ordre].................................................... 4.000 » 4.000 » 4.000 » .Art. 30 — Id. —

•

A reporter...............5.631.910 42 5.631.910 42 5.631.910 42

sup.de
Budgetsuppl.de
extraord.de


N
U

M
ÉR

O
S D’OR

D
R

E.

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

NATURE DES RECETTES.

RECETTES PROPOSÉES
RECETTES

ADMISES.

OBSERVATIONS.

i

PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL.

PAR

LE PRÉFET.

...........  
Report...............5.631.910 42 5.631.910 42 5.631.910 42

SECTION II.

RECETTES NOUVELLES.

Recettes accidentelles. (Service médical de jour et 
de nuit du 2e semestre 1892)................................ 46 » 46 » 46 »

Remboursement de droits d’enregistrement perçus 
sur un acte d’échange de terrain du 23 Octobre 
1890, entre la Ville et les Hospices.................... 1.917 13 1.917 13 1.917 13

Assurance des bâtiments communaux. Règlement 
de sinistres........................................................... 5.565 63 5.565 63 5.565 63

Fondation Colbrant. — Exécution des charges 
, (Crédit d’ordre).............. ......................................... 5.371 25 5.371 25 5.371 25 Délibération du 24 Mars 1893.

Droits de vérification des viandes introduites en 
ville pendant le 1er trimestre 1893 .... .............6.703 56 6.703 56 6.703 56

Legs Crombez-Becquart pour entretien d’une tombe 
au cimetière de l’Est (Crédit d’ordre)..............1.000 » 1.000 » 1.000 »

Part de la ville dans le produit des amendes de 
simple police pour les exercices 1891 et 1892.. 4.773 20 4.773 20 4.773 20

1° Conversion des emprunts de 1868. 1877, 1884 et
1887................................................ 19.768.900fr.

1 21.768.900 » 21.768.900 » 21.768.900 » Délibération du 16 Juin 1893.

2° Emprunt de 24.000.000 fr. — Troisième émis­
sion .......................................... 2.000.000 fr.

Legs Quartier à charge d’entretenir le tombeau de 
sa famille..............................................................20.000 » 20.000 » 20.000 » Délibération du 2 J uin 1893.

Annulation du crédit disponible par suite de la 
conversion de l’emprunt de 1877. (Article 5 du 

budget extraordinaire de 1893)...........................144.956 88 144.956 88 144.956 88

Annulation du crédit disponible par suite de la 
conversion de l’emprunt de 1887. ( Article 6 bis 

du budget extraordinaire de 1893)......................49.011 25 49.011 25 49.011 25

Attribution à la Ville du cautionnement de M. Tail- 
lefer, ancien Directeur du théâtre municipal en 
1892-1893................................ .............. ............. 15.000 » 15.000 » 15.000 »

TOTAL DES RECETTES...27.655.155 32 27.655.155 32 27.655.155 32



s s
NATURE DES DÉPENSES.

DÉPENSES PROPOSÉES
DÉPENSES

----------.

E= PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL

PAR

LE PRÉFET.
ADMISES.

OBSERVATIONS.

SECTION 1.

RESTES A PAYER DE L’EXERCICE 1892.

1 Octrois. — Frais de perception................................. 4.900 51 4.900 51 4.900 51 Art. 4 du Budget de 1892.

2 Police................................................................. . ........... 2.989 23 2.989 23 2.989 23 Art. 6 — Id. -

3 Conseil des Prud’hommes.................... ........................ 28 33 28 33 28 33 Art. 10 — Id. —

4 Cimetières..................................................................... 458 37 458 37 458 37 Art. 15 — Id. —

5 Frais de procédure....................................................... 189 11 189 11 189 11 Art. 27 — Id. —

6 Habillement d’employés municipaux et indemnité de 
tenue............................................. ............... ......... 9.847 44 9.847 44 9.817 44 Art. 81 du Budget de 1892. ... 6.947 08

Art. 8 du Budget supplémen­
taire de ....... ....................... 2.900 36

9.847 44

7 Abonnement, entretien et extension du réseau télé 
phonique municipal........ ....................................772 95 772 95 772 95 Art. 33 bis du Budget de 1892.

8 Assurance contre l'incendie des bâtiments commu­
naux, de la bibliothèque et des musées. 186 62 186 62 186 62 Art. 37 — Id. —

9 Distribution d’eau. — Exploitation...... ...................... 303 33 303 33 303 33 Art. 51 — Id. —

10 Propagation de la vaccine.— Indemnités aux vacci­
nateurs, à raison de 0 fr. 30 par vaccination... 2.700 » 2.700 » 2.700 » Art. 55 — Id. —

11 Service médical de jour et de nuit............................146 » 146 » 146 » Art. 57 — Id. —

12 Chemins vicinaux. — Entretien et améliorations... 3.812 63 3.812 63 3.812 63 Art. 64 — Id. —

13 Pose de plaques indicatives des noms des voies 
publiques...................................... .........................849 63 849 63 849 63 Art. 74 — Id. —

A reporter........ 27.184 15 27.184 15 27.184 15



N
U
M

ÉR
O
S D

’O
R

D
R

E.

14

15

il 16

17

18

19

20

21

I 22

23

I 24

I 25

26

I 27

I 28

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES PROPOSEES DÉPENSES

ADMISES
OBSERVATIONS

PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL

PAR

LE PRÉFET

Report.................27.184 15

22.000 53

6.742 56

519 13

12.484 34

4.856 72

636 »

135 23

9.738 81

793 14

318.172 05

130.351 60

78.256 60

36.781 79

24.990 51

11.265 74

27.184 15

22.000 53

6.742 56

519 13

12.484 34

4.856 72

636 »

135 23

9.738 81

793 14

318.172 05

130.351 60

78.256 60

36.781 79

24.990 51

11.265 74

27.184 15

22.000 53

6.742 56

519 13

12.484 34

4.856 72

636 »

135 23

9.738 81

793 14

318.172 05

130.351 60

78.256 60

36 781 79

24.990 51

11.265 74

Art. 15 du Budget de 1892. 7.119 23
Art. 6 du Budget supplé­

mentaire de 1892....... 14.881 30

Prix des terrains réunis à la voie publique pour 
cause d’alignement..............................................

Subvention pour l’entretion des orphelins pauvres.

Fondation de M. Golbrant, architecte. — Rente 
viagère servie à sa famille pour le rachat de son 
usufruit sur un immeuble faisant partie du legs ..

Fondation Antoine Brasseur pour achat de tableaux 
destinés au musée de peinture et paiement de 
rentes viagères....................................................

22.000 53

Art. 87 du Budget de 1892.

Art. 104 du Budget de 1892. 19 13
Art. 8 du Budget supplé­

mentaire de 1892........ 500 »
519 13

Art. 109 du Budget de 1892. 9.809 »
Art. 9 du Budget supplé­

mentaire de 1892 ........ 2.675 34

Ecoles primaires élémentaires gratuites...................

12.484 34

Art. 113 du Budget de 1892.

Art. 118 — Id. —

Art. 126 — Id. —

Art. 153 du Budget de 1892 8.018 44
Art. 12 du Budget supplé- 

mentairede........ 1.720 37

Collège de jeunes filles................................................

Cours normaux de dessin subventionnés par l’Etat.

Musées............................................................................

Fêtes publiques ...............................................

9.738 81

Art. 161 du Budget de 1892.

Art. 2 du Budget extraordi­
naire de 1892 .............. 239.906 88

Art. 13 du Budget supplé- 
mentaire de 1892 ......... 78.265 17

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1860 ....................................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1863 ........................................................................................

318.172 05

Art. 3 du Budget extraordi­
naire de 1892 .............. 91.543 24

Art. 14 du Budget supplé­
mentaire de 1892 ....... 38.808 36

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1868 ............................................................

- 130.351 60

Art. 4 du Budget extraordi- 
naire de 1892.............. 61.674 81

Art. 15 du Budget supplé­
mentaire de 1892......... 16.581 79

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1877 ...............................................................

78.256 60

Art. 5 du Budget extraordi­
naire de 1892 .............. 24.256 25

Art. 16 du Budget supplé­
mentaire de 1892......... 12.525 54

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1884 ............................................ ..........................

36.781 79

Art. 6 du Budget extraordi­
naire de 1892 ... ;...... 22.994 19

Art. 17 du Budget supplé­
mentaire de 1892........ 1.996 32

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1887 .................................................................

24.990 51

Art.6 bis du Budget extraor­
dinaire de 1892.......... 11.066 83

Art. 18 du Budget supplé­
mentaire de 1892......... 198 91

A reporter................

11.265 74

684.908 90 684.908 90 684.908 90



—
 

N
U
M
ÉR

O
S D’O

R
D
R
E.

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES PROPOSÉES
DÉPENSES

ADMISES
OBSERVATIONS

1
PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL

PAR

LE PRÉFET

Report........... 684 908 90 684.908 90 684.908 90

29 Intérêts non réclamés sur l’emprunt de 1890......... 34.057 03 34.057 03 34.057 03 Art. 6 ter du Budget extraor­
dinaire de 1892.......... 28.965 78

Art. 9 du Budget supplémen­
taire de 1892 .............. 5.091 25

34.057 03 |
! 30 Arrosement des rues et des promenades................. 219 94 219 94 219 94 Art. 3 du Budget supplémentre de 1892.'

i 3i Chemins vicinaux. — Entretien et améliorations .. 1.478 82 1.478 82 1.478 82 Art. 5 — Id. —

i 32 Curage des canaux....................................................... 14.288 15 14.288 15 14.288 15 Art. 20 - Id. —

। 33 Emprunt scolaire.—Construction d’écoles nouvelles 437.486 69 437.486 69 437.486 69 Art. 21 - Id. —

34 Faculté mixte de Médecine et de Pharmacie. —
Construction.............................................................. 578 19 578 19 578 19 Art. 22 — Id. —

35 Quartier neuf de l’Arc.— Indemnité d’expropriation.
[Crédit d’ordre}....................................................... 8.097 56 8.097 56 8.097 56 Art. 23 — Id. —

36 Cimetière du Sud. — Ouverture de nouvelles allées. 1.535 70 1.535 70 1.535 70 Art. 24 - Id. —

1 37 Travaux extraordinaires à exécuter au moyen de 
l’emprunt de 1884................................................1.858 69 1.858 69 1.858 69 Art. 25 — Id. —

38 Travaux à effectuer avec le produit de la 2e émission
de l’emprunt de 24 millions...................................... 485.660 43 485.660 43 485.660 43 Art. 27 — Id. —

! 39 Remboursement à l’emprunt scolaire du prix du 
terrain désigné primitivement pour la construction 
de l’école supérieure de filles et affecté, par la 
convention du 12 Mars 1887, à la construction 
de l’Institut des sciences naturelles.................... 147.070 » 147.070 » 147.070 » Art. 28 Id. —

40 Pavage de la rue Notre-Dame de Fives. — Travaux 
à la charge des propriétaires riverains............1.071 88 1.071 88 1.071 88 Art. 31 — Id. —

41 Travaux à effectuer avec le produit de l’emprunt de 
six millions réalisé en 1890 .................................3 288.770 08 3.288.770 08 3.288.770 08 Art. 32 — Id. —

■ 42 Legs Paulin Parent. — Exécution des charges dudit 
legs............................................. ............................270 » 270 » 270 » Art. 34 Id. —

43 Eglise Saint-Martin d’Esquermes. — Réparation de 
la toiture................................................................890 40 890 40 890 40 Art. 36 — Id. —

44 Temple protestant. — Réparations............................. 5.000 » 5.000 » 5.000 » Art. 37 — Id. —

j 45 

1

Participation de la Ville dans la construction du 
pont fixe de ............... ...........................................16.000 » 16.000 » 16.000 » Art. 38 — Id. —

4 reporter.................5.129.242 46 5.129.242 46 5.129.242 46



N
U
M

ÉR
O

S D'O
R

D
R

E.

DÉPENSES
NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES PROPOSÉES

PAR LE PAR
CONSEIL MUNICIPAL LE PRÉFET

ADMISES
OBSERVATIONS

46

Report...........................

Distribution d’eau. — Canalisation au quartier de 
Canteleu................................................................

5.129.242 46 5.129.242 46

2.350 »

5.129.242 46

Art.39 du Budget supplément1,0 de 1892.2.350 » 2.350 »

47 Chauffoirs publics. — Installation et fonctionnement. 1.929 81 1.929 81 1.929 81 Art. 41 — Id. -

48 Quartier de l’Hippodrome. — Canalisation pour la 
distribution d’eau d’Emmerin. (Crédit d’ordre).. 4.000 » 4.000 » 4.000 » Art. 42 — Id. —

49 Promenades et jardins publics. — Plantation d’ar- 
bres........................................................................3.588 55 3.588 55 3.588 55 Art. 46 — Id. —

50 Eclairage public. — Approvisionnement de candé- 
labres ..................................................................... 1.204 47 1.204 47 1.204 47 Art. 47 — Id. —

51 Sapeurs-pompiers. — Transfert de 1 hôtel du batail­
lon dans la rue Malus. — Augmentation du loyer 

de 1892 pour travaux d’installation....................4.332 21 4.332 21 4.332 21 Art. 55 — Id. —

52 Sapeurs-pompiers. — Création d’un poste à Saint- 
Maurice..................................................................965 98 965 98 965 98 Art. 57 — Id. —

53 Cimetières. — Remboursement de partie de la 
concession Hinsberg.............................................36 » 36 » 36 » Art. 67 — Id. —

54 Acquisition d’une maison rue du Guet, N° 4, pour 
agrandissement des écuries de l’abattoir.......... 2.000 » 2.000 » 2.000 » Art. 81 — Id. —

55 Collège Fénelon. — Logement de la Directrice...... 11.000 » 11.000 » 11.000 » Art. 97 — Id. —

56 Ecole de natation. — Reprise du matériel................ 2.500 » 2.500 » 2.500 » Art. 105 — Id. —

57 Ecoles académiques. — Travaux d’aménagement... 1.500 » 1.500 » 1.500 » Art. 111 — Id. —

58 Fondation Vermeulen-Dumoulin en faveur de 
l’école rue Fabricy. — Arrérages de rente. 

(Crédit d’ordre)...................................................328 25 328 25 328 25 Art. 117 — Id. -

59 Participation de l’Etat dans les dépenses de cons- 
truction des Facultés. (Crédit d’ordre).............400.000 » 400.000 » 400.000 » Art. 121 — Id. —

60 Frais de procédure. — Insuffisance de crédit en
1891............................................................................ 379 95 379 95 379 95 Art. 137 — Id. -

61 Legs Fauvarque. — Exécution des charges. (Crédit 
d’ordre).................................................................994 30 994 30 994 30 Art. 2 des crédits additionnels de 1892

A reporter...............5.566.351 98 5.566.351 98 5.566.351 98



■ P............ ■■ ■ " ——------ ---------- ------- 1^——

1 ë

■ g E 
H ' 2

1

ë
5

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES PROPOSÉES
DÉPENSES

ADMISES.
OBSERVATIONS.

PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL

PAR

LE PRÉFET.

1 62
1 63

11''

1 64

1 65

1 66

67

68

69

70

71

72

73

Report............

SECTION II.

5.566.351 98

2.000 »

750 »

300 »

300 »

191 28

5.371 25

4.000 »

31.000 »

6.300 »

1.392 »

270 »

6.325 90

5.566.351 98

2.000 »

750 »

300 »

300 »

191 28

5.371 25

4.000 »

31.000 »

6.300 »

1.392 »

270 »

6.325 90

5.566.351 98

2.000 »

750 »

300 »

300 »

191 28

5-371 25

4.000 »

31.000 »

6.300 »

1.392 »

270 »

6.325 90

DÉLIBÉRATIONS

CRÉDITS VOTÉS DEPUIS LA FORMATION 
DU BUDGET PRIMITIF.

Sapeurs-Pompiers. — Achat d’une échelle de 
sauvetage................................................................

Gratification à M. Vermersch, sous-brigadier de 
police, admis à la retraite....................................

Services municipaux. — Gratification de départ à 
M. Lemerre, gardien auxiliaire des musées....

Cours normaux de dessin. — Subsides de voyage à 
trois élèves appelés à passer leur examen à Paris..

Etuve à désinfection. — Règlement des frais pour 
1892............................................... .........................

Fondation Colbrant. — Exécution des charges 
[Crédit d’ordure)................................................. .

Etablissements communaux. — Vidange des fosses 
d’aisances en 1892..............................................

Fête du Centenaire de la Levée du Siège de Lille.— 
Crédit supplémentaire.........................................

Voirie. — Elargissement de la rue du Béguinage..

Propagation de la vaccine.—Crédit supplémentaire.

Octroi.— Location d’un immeuble rue de Lannoy.— 
Loyer en 1893......................................................

Bataillon des Sapeurs-Pompiers. — Insuffisance du 
crédit de 1892 (7.165 fr. 77) dont 839 fr. 87 à 
imputer sur l’exercice 1892 pour régularisation 
de dépenses et 6.325 fr. 90 sur l’exercice 1893

A reporter........

du approuvées 
par décret du i

10 Mars 1893.

Id.

24 Mars 1893.

Id.

Id.

Id.

Id.

7 Avril 1893.

Id.

Id.

Id.

2 Juin 1893.

11 Avril 1893.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

28 Juillet 1893.

Id.

Id.

Id.

8 Août 1893.

5.624.552 41 5.624.552 41 5.624.552 41



N
U
M
ÉR

O
S D'O

R
D
R
E.

NATURE DES DÉPENSES.

DÉPENSES

PAR LE 

CONSEIL MUNICIPAL.

PROPOSÉES

PAR

LE PRÉFET.

DÉPENSES

ADMISES.

OBSERVATIONS.

74

Report..............

Association des ConcertsVauban. Subside pour 893

5.624.552 41

2.000 »

5.624.552 41

2.000 »

5.624.552 41

2.000 »

DÉLIBÉRATIONS

a approuvées
" par Décret du

2 Juin 1893. 8 Août 1893.

75 Emploi en réparations de l’indemnité versée par les 
Compagnies d’assurance par suite de l’incendie 
survenu à l’Eglise St-Sauveur............ ........... 5.565 63 5.565 63 5.565 63 Id. Id.

76 Aliénés indigents. — Insuffisance du crédit de 1892 553 39 553 39 553 39 Id. Id.

77 Service médical de jour et de nuit. — Insuffisance 
du crédit de 1892.......................................................... 1.290 » 1.290 » 1.290 » Id. ld.

78 Création d’un asile de nuit, rue de la Baignerie ; 
achat du matériel destiné à combattre les maladies 
épidémiques et dépenses diverses....................... 25.000 » 25.000 » 25.000 » Id. Id.

79 Collège Fénelon. — Remboursement de sommes 
versées en trop par l’Économe..........................89 » 89 » 89 » Id. Id.

80 Bâtiment des machines du Palais des Beaux-Arts. 
Règlement de mitoyenneté à Mme Mautin......... 237 85 237 85 237 85 Id. Id.

81 Boues et immondices. — Déplacement du dépôt
Chemin d’Huile......................................................... 5.500 » 5.500 » 5.500 » 16 Juin 1893. Id.

82 Police. — Création d’un poste au Bois de la Deûle.
Participation de la Ville........................................... 4.800 » 4.800 » 4.800 » Id. Id.

83 Legs Debray. — Exécution des charges................. 1.600 » 1.600 » 1.600 » Id. Id.

84 Police. — Pension à Mme veuve Dautricourt............ 500 » 500 » 500 » Id. 18 Octobre 1893.

85 Funérailles du Sergent de ville Dautricourt............. 340 » 340 » 340 » Id. Id.

86 1° Conversion des emprunts de 1868, 
1877, 1884, 1887.......................... 19.768.900 » 21.768.900 » 21.768.900 » 21.768.900 » Id. 28 Juillet 1893.

87

2° Emprunt de 24.000.000 fr. 
Troisième émission ....................  2.000.000 »

Legs Quartier. — Exécution des charges................ 20.000 » 20.000 » 20.000 » 2 Juin 1893. 18 Octobre 1893.

A reporter........27.460.928 28 27.460.928 28 27.460.928 28



N
U
M
ÉR

O
S D'O

R
D
R
E.

NATURE DES DÉPENSES.

DÉPENSES PROPOSÉES
DÉPENSES

ADMISES.

OBSERVATIONS.
PAR LE

CONSEIL MUNICIPAL.

PAR

LE PRÉFET.

DÉLIBÉRATIONS

Report..............27.460.928 28 27.460.928 28 27.460.928 28
du approuvées 

par Décret du

88 Compagnie Immobilière. — Paiement de la garantie 
d’intérêts pour l’exercice 1892...........................11.384 91 11.384 91 11.384 91 8^e^ifl893. 18 Octobre 1893. 1

89 Cercle horticole du Nord. — Subside pour organi­
sation d’une exposition en 1893................................. 500 » 500 » 500 » Id. Id.

: 90 Ecoles académiques. — Entretien de propreté 
pendant l’exercice 1893....................................... 160 » 160 » 160 » Id. Id. '

91 Cours normaux de dessin. — Subsides à deux élèves 
appelés à passer leur examen à Paris.............. 200 » 200 » 200 » Id. Id.

92 Emprunt de 1893. — Frais de mise en roue............ 1.292 50 1.292 50 1.292 50 Id. Id.

93 Théâtre Municipal. —Frais de régie pour 1892-1893 23.847 97 23.847 97 23.847 97 Id. Id.

94 Remboursement au crédit des fêtes publiques (art. 
161 du budget ordinaire de 1893) de la somme 
de 15,000 fr. représentant le cautionnement Tail- 
lefer et Cie attribué à la Ville et prélevée sur ce 
crédit pour le paiement des dépenses, faites pour 
l’exploitation du Théâtre en régie. .................... 15.000 » 15.000 » 15.000 » Id. Id.

95 Ecoles primaires élémentaires. — Création d’une 
3e classe à l’école Chemin de l’Arbrisseau........ 425 » 425 » 425 » Id. Id.

SECTION III.

1 CRÉDITS PROPOSÉS.

96 Legs Crombez. — Exécution des charges (Crédit 
d'ordre).................................................................. 1.000 » 1.000 » 1.000 »

97 Acquisition d’une maison rue de Paris, 241, pour 
l’élargissement de la rue Lottin. — Intérêts à 5 °/ 
sur 30 000 fr. du 1er Octobre 1892 au 1er Octobre 
1893........................................................................ 1.500 » 1.500 » 1.500 »

98 Emprunt de 1868. — Paiement des intérêts du 1er 
au 15 juillet 1893, date de la conversion.......... 4.681 87 4.681 87 4.681 87

; 99 Emprunt de 1884. Paiement des intérêts du 5 Mars 
au 15 juillet 1893, date de la conversion........... 108.570 37 108.570 37 108.570 37

TOTAL DES DÉPENSES...........27.629.490 90 27.629.490 90 27.629.490 90



RÉCAPITULATION

Recettes............................................................................ 27.655.155 32

Dépenses.......................................................................... 27.629.490 90

Excédent de Recettes .... 25.664 42

Fait et proposé par le Conseil municipal.

Lille, le 8 septembre 1893.

GÉRY LEGRAND, Maire, ALHANT, BARBE, BAREZ, BARROIS, BASQUIN, 
BERGÜES , BIGO-DANEL, BLONDEL, BOUCHERY, BRACKERS D’HUGO, BRASSART, 

CANNISSI, CASSE, CRAMETTE, DRUEZ, DÜTILLEÜL, FAÇON, FAUCHER, GAVELLE, 

GRONIER-DARRAGON, KOLB, LACOUR, MAQUART, MEURISSE, MOY, OVIGNEUR, 

PASCAL, PLAMONT, RIGAÜT, ROCHART, VERLY, VIOLLETTE et WILLAY.

Vu et proposé par nous, Préfet du département du Nord,

Lille, le 6 Octobre 1893.

VEL DURAND.

Le Président de la République Française, 

DÉCRÈTE :

Article 1er. — Le Budget additionnel de la ville de Lille, pour l’exercice 1893, est fixé :

EN RECETTES, à....................................................................... 27.655.155 32
EN DÉPENSES, à....................................................................... 27.629.490 90

EXCÉDENT DE RECETTES........... 25.664 42

Article 2. — Le Ministre de l’Intérieur est chargé de l’exécution du présent décret.

Par le Président de la République, 
Le Président du Conseil, Ministre de l’Intérieur,

Ch. DUPUY.

Pour expédition conforme :
Pour le Préfet du Nord,

Le Secrétaire-Général de la Préfecture, 
GUÉRIN.

Paris, le 18 Octobre 1893. 
CARNOT.

Pour ampliation :
Le Directeur du Cabinet, du Personnel et 

du Secrétariat, 
S AINCÈRE.

Certifié conforme :
Hôtel-de-Ville, le 3 Novembre 1893.

LE MAIRE DE LILLE, 

GERY LEGRAND.



TITRE 1er. — Recettes.

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e.

NATURE DES RECETTES.

Recettes sur fonds spéciaux

disponibles au 31 déeembre 1892.

1

2

3

4

Emprunt de 24.000 000 fr. ». — émission

Emprunt de 24.000.000 fr. ». — 2e émission

Emprunt scolaire

Emprunt de 6.000.000 fr.

RECETTES

EFFECTUÉES.
OBSERVATIONS.

1.858 69

485.660 43

437.486 69

3.288.770 08



TITRE II. — Dépenses.

1

2

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

NATURE DES DÉPENSES.

DEPENSES

restant à faire 
ou à régler.

RELIQUATS

DISPONIBLES.
TOTAL.

Dépenses sur fonds spéciaux

disponibles au 31 décembre 1892.

. ...............   - .... . ...a---......

Emprunt de 24.000.000. -- émission. 1.858 69
» 487.519 12

Emprunt de 24.000.000. — 2e émission. 485.660 43

Désignation des travaux. •

Élargissement de la rue du Bourdeau...................... 19.428 44 19.428 44

Assainissement des courettes de l'ancien Lille.......

Ouverture d’une rue en prolongement de la rue des 105.906 28 » 105.906 28
Ponts de Gommes....................................... . ............

Restauration de la Porte de Paris.............................. 8 842 92 8 842 92

Extension de l’alimentation d’eau de la Ville........... 122.971 15 » 122.971 15

Travaux de pavage, construction d’aqueducs, etc.
en cours ou restant à exécuter............................... 187.370 33 » 187.370 33

| annuité à la caisse des Lycées........ 18.300 fr. »

Rue de l’Est.............................  9.443 31

Rue ............................  7.939 36

Rue Ratisbonne.................................... 16.585 55

Rue de Boulogne............................... 10.500 »

Rue de Calais...................................... 10.650 »

Rue Lavoisier ..................................... 6.600 »

Rue Grande-Allée............................ 6.750 »

Rue Jean Le Vasseur......... ............... 32.328 24

119.096 46

A reporter.................444.519 12 » 444.519 12

OBSERVATIONS.



N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

NATURE DES DÉPENSES.

Total

Report.. .... 119.096 46

Rue ............................................... »

Rue Chateaubriand...................... ... 2.400 »

Rue de Saint-Omer...................... ... 4.700 »

Rue de la Monnaie...................... ... 3.000 »

Place Guy de ................................ .... 13.000 »

» Jacques Febvrier................ .... 3.700 »

» Barthélemy Dorez.............. .... 4.580 »

» Fernig.................................. .... 3.000 »

» Leroux de Fauquemont. ... .... 4.525 »

Boulevard Montebello................... ... 3.433 87

187.370 33

1/105 à payer aux entrepreneurs pour retenue 
garantie.............. ...... ......................................

Totaux

3 Emprunt scolaire.—Construction d’écoles nouvelles

OBSERVATIONS

DÉPENSES
restant à faire 

ou à régler.

RELIQUATS

DISPONIBLES.

3
TOTAL.

444.519 12

•

43.000 »

»

»

444.519 12

43.000 »

487.519 12 » 487.519 12

437.486 69 » 437.486 69



4

N
um

ér
os

 d’o
rd

re

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES 

restant à faire 
OU A RÉGLER.

RELIQUATS

DISPONIBLES
TOTAL

Emprunt de 6.000.000 fr. 3.288.769 32 » 76 3.288.770 08

Désignation des travaux.

Construction et aménagement des Facultés............. 1.520.727 75 » 1.520.727 75

Achèvement du Palais des Beaux-Arts...................... 575.460 12 » 575.460 12

Achat d’un terrain pour agrandissement des abat- 500.000 » » 500.000 »
toirs ............................................................................

Elargissement de la Porte d’Eau................. •............ 29.979 93 » 29.979 93

Caveau d’attente au cimetière de l’Est...................... 2.293 09 » 2.293 90

Construction d’urinoirs................................................ 42.000 » » 42.000 »

Restauration de divers monuments........................... 147.163 67 » 147.163 67

Bassin de la Haute-Deûle............................................. 24.000 » » 24.000 »

Construction d’un aqueduc, rue des Postes , place
Sébastopol, rue Inkermann, place de la Républi­
que et chambre de jonction rue Léon Gambetta .. 29.155 82 » 29.155 82

Construction d’un mur entre 1 Hôpital Militaire et 1.137 68 1 137 68l’école de la rue de l’Hôpital Militaire...................

Faculté de Médecine (Solde des travaux).................. 64.221 07 64.221 07

Théâtre. Achèvement des restaurations-..................... 3.799 48 » 3.799 48

Cabinets d’aisance au Théâtre.................................... 5.800 » » 5.800 »

Bancs dans les promenades......................................... 3.920 83 » 3.920 83

Construction de trottoirs autour des édifices com- 44.598 85 » 44.598 85

Aqueduc rue Nicolas-Leblanc..................................... » » »

Restauration de la salle du Concert.......................... 12.000 » » 12.000 »

Reconstruction du bâtiment de la Morgue................ 15.000 » » 15.000 »

Remaniement de l’Hôtel-de-Ville après le depari
220.567 68 » 220.567 68des collections......................................................   • •

Construction de trois pavillons de gardes au Bois 3.964 60 » 3.961 60de la Deûle.................... ...........................................

Établissement de conduites d’arrosage sur les ave- 
nues des bords de la Deûle.................................. 27.000 » » 27.000 »

Aménagement des Écoles académiques..................... 6.000 » » 6.000 »

Aménagement de l’école de la rue d’Artois.............. 9.800 » » 9.800 »

Etablissement d’une contre-allée sur le champ de foire » » 76 » 76

Somme à valoir............ ....................... ....................... 178 75 » 178 75

Totaux..... 3.288.769 32 » 76 3.288.770 08

OBSERVATIONS.



DÉPARTEMENT DU NORD

VILLE DE LILLE

COMPTE D’ADMINISTRATION
DES

RECETTES ET DÉPENSES

DE L’EXERCICE 1893.

LILLE
IMPRIMERIE L. DANEL.

1894.



2

COMPTE D'ADMINISTRATION
3

DES RECETTES ET DÉPENSIS DE LA VILLE DE LILLE

Exercic 1893

er

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

1

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

5

6

7

8

9

£ 00'8
8 M

1

NATURE DES RECETTES.

SOMMES 
à recouvrer 

d’après 
le Budget.

FIXATION 
d’après 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 1893.

RESTES 

à recouvrer.

CHAPITRE 1".

RECETTES ORDINAIRES

Cinq centimes additionnels aux contributions foncière, 
personnelle et mobilière....................................................64.261 » 63.213 26 63.213 26 » »

Quatre centimes sur le principal des quatre contributions 
directes pour les dépenses de l’enseignement primaire. 

— Remboursement par l’Etat..........................................123.899 » 125.746 47 120.704 » 5.042 47

Un centime et quart sur le principal des mêmes contribu- 
tions, pour l’entretien des chemins vicinaux.............38.718 » 38.899 01 38.899 01 » »

Frais de perception des impositions communales................. 28.595 » 29.281 83 29.281 83 » »

Prélèvement de huit centimes sur le principal de la 
contribution des patentes..................................................93.905 » 96.363 11 96.363 11 » »

Taxe municipale sur les chiens................................................ 63.416 » 62.296 » 58.185 20 4.110 80

Permis de chasse : part attribuée à la Ville....................... 3.500 » 3.010 » 3.010 » » »

Impôt sur les chevaux et les voitures : vingtième attribué à 
la Ville................................................................................2.600 » 2.499 96 2.499 96 » »

Amendes de simple police....................................................... 5.000 » » » » » » »

A reporter...........  . 423.894 » 421.309 64 412.156 37 9.153 27

Cette somme a été encaissée le 16 avril 1894.

OBSERVATIONS. ---- DÉTAILS.

simple police - u.



4 RE CETTES ORDINAIRES.

• 8
88 SOMMES FIXATION RECETTES

g 8. NATURE DES RECETTES. à recouvrer d’après effectuées RESTES

• . g 8 d après les titres à recouvrer. OBSERVATIONS. ---- DÉTAILSE 
2 22 le Budget. justificatifs. en 1893.

8

Report................. 423.894 » 421.309 64 412.156 37 9153 27 a-

10 10 Amendes pour contraventions à la police de la chasse.......  50 » » »

•

» »
i Occupation d'un terrain rue des Bouchers acquis de M. ....................................... , 40

Maison n" 4, rue Sainte-Catherine , occupée par M. Darras...................................... 300
Terrain a 1 angle des rues des Vieux-Murs et des Trois-Mollettes, loué à M. . ......................   2,”
Terrain rue Lottin, occupé par M. Dupont .............................................. ““““11 "****** -•
Location à Mme AGACHE, d une boutique du marché Saint-Nicolas................................ 79
Location à M. Terver du manège civil...............................................   0 *

-oaati °n AADt 18AS.RATNE d une maisonrue de la Vignette, n» 19, du 1" Janvier au 31 Juillet 1893 (Résiliation à compter
Location de maisons rue Henri kolb, 2b et 28...................................................       58335
Location a M. BOURDREL d’une maison quai Vauban, 31 ................     2:750 ”
Location à M. Polvèche-Boüchez de terrains situés à Bénifontaine...................................   400 ”

11 9 AAA .
Location à M. Leleu d une maison rue de Paris, n° 272............   6”

~.UUU » -osatioeralsi"ROGAig9nemaisonrneduGuetrnn.t.déductionfaitedearrentemene et des contributions, du ie

Location a M. Lepage d un appartement rue du Guet, u» 4, du 1« Septembre au 31 Décembre 1893....................................... 106 »

1 Total................. 7.251 57

1 g 11,1 —1 <5
a | 1 Loyer de trois grues établies sur les quais de la Deûle, d’un magasin et du terrain
g g ) avoisinant .............................................................. ..........................
F a i

P \

12 12 Sous-location des propriétés prises en bail de diverses

1
( Bâtiments militaires sous-loués à divers............................................ g0

administrations publiques...................   1.935 » 1 816 20 1 815 60 0 60
) Location des herbes croissant sur les terrains militaires.............. g” / _
( Reste à recouvrer 0,60. ................. 11 11606 1:815 60

13 13 Redevances annuelles pour tolérances accordées sur la 1 Caves s étendant sous la voie publique.............................. ,

14

0O » Redevances diverses. (Reste a recouvrer : 38 Fr.)............... ,"(8.026,

14 Rentes immobilisées.................................................................... 23.270 25 15.729 » 15.729 »
15

» »
de la vente du titre de rente

Comestibles....................
Boissons et liquides............................................   1.328.578 01 ।

t Fourrages....................   1.665.662 17 1

15 16 Octroi urbain 4 125 000 » 4 115 962 10 4 115 962 10
) Combustibles........................ ........ 250.941 38 (
) Matériaux............................................................................................. * 408-508 83 ( 4.115.962 10

Objets divers........................................................   405-969 13 1

A reporter................. 4.591.923 45 4.572.152 51 4.560.960 64

>

—

11.191 87

Dioits de magasinage, frais d’escortes, recettes accessoires .... 23 090 68 )



S P
2

I 16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

RECETTES ORDINAIRES.

N
um

ér
os

 de
s 

ar
tic

le
s d

u B
ud

ge
t.

NATURE DES RECETTES.
SOMMES 

à recouvrer 
d’après 

le Budget.

FIXATION 
d’aprés 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 1893.

RESTES 

à recouvrer.

Repori...............4.591.923 45 4.572.152 51 4.560 960 64 11.191 87

17 Octroi de la banlieue.................................................  .............. 460.000 » 464.602 24 464.602 24 » »

18 Part de la Ville dans le montant des saisies et amendes en 
matière d’octroi................................................................... 7.000 » 4.580 97 4.580 97 » »

19 Remises allouées aux employés de l’octroi sur le montant 
des droits perçus au profit du Trésor...............................5.500 » 6.730 09 6.730 09 » »

20 Droits de voirie............................................................................ 90.000 » 75.818 91 75.818 91 » »

21 Droits de pesage et de mesurage........................................ ... 13.000 » 11.762 10 11.762 10 » »

22 Droits de jaugeage au dépotoir public...................................... 500 » 391 46 391 46 » »

23 Droits de place aux halles, foires et marchés......................... 325.000 » 344.860 25 344.860 25 » »

24-
25 Droit de stationnement de bateaux dans les canaux............. 15.000 » 10.580 82 10.580 82 » »

26 Abattoir........................................................................................ 217.000 » 255.390 75 255.250 75 140 »

27 Vente à la criée aux Halles centrales...................................... 10.000 » 12.574 04 12.574 04 » »
28 Entrepôt des sucres.................................................................... 18.000 » 9.160 73 9.160 73 » »
29 Entrepôt de douane et annexes de Wattrelos, de Loos et de 

Wasquehal ................................................... ....................... 25.300 » 29.000 55 29.000 55 » »

30 Boues et immondices.— Vente des fumiers.......................... 50.000 » 52.383 15 45.943 41 6.439 74
31 Distribution d’eau........................................................................ 410.000 » 429.555 51 429.079 80 475 71
32 Bains à prix réduits.................................................................... 5.500 » 5.188 90 5.188 90 » »
33 Ecole de natation......................................................................... 2.500 » 4.281 60 4.281 60 » »
34-
35

Prix des parties de la voie publique cédées aux riverains 
pour cause d’alignement.....................................................10.000 » 1.625 » 1.625 » » »

36 Vente de matériaux provenant de démolitions....................... 5.000 » 1.857 90 1.007 60 850 30

A reporter............ ... 6.261.223 45 6.292.497 48 6.273.399 86 19.097 62

Comestibles................................
Boissons et liquides...................
Fourrages....................................
Combustibles..............................
Matériaux....................................
Droits de magasinage, escortes

Recette d’ordre. — Voir No d’ordre 139, page 22.

id.

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

20.664
274.307

38.566
73.572
57.227

264

45 
90
13
14
62

»

464.602 24

A oir compte de 1893, N° 121 page 20 et Budget supplémentaire de 1894, art. 2 et 103, pages 5 et 11

Oce upationde la voie publique par des déPÔts de matériaux, marchandises, bancs, tables et chaises de cafés, ways, stationnement de voitures, etc., saillies sur le domaine communal et location de terrains
Perception faite parle bureau du poids public....................................

, cars de tram-

Id. id.
3.164

Id.
de la bascule publique

pour pesées à l'abattoir.
7.243

70

20

20
11.762 10

Divers marchés. — Régie des droits de place........
Marché aux bestiaux....................................
Location des chaises.........................

8( 26.251 buuîs, iaure
8 N 25.581 veaux à 2 fr.

bœufs, taureaux, vaches et génisses, à 3 fr. 50

66.495
26.823

moutons à 0 fr. 60 
porcs à 1 fr. 50....

o \ 1.200 chevaux à 8 fr..................
Droits de séjour dans les étables..............  
Location de triperies et de boyauderies....

Id. de hangars aux cuirs et au suif
Id. d’échaudoirs..................................

Vente du poisson au Minck........................  
Vente des denrées alimentaires..................
Droits de magasinage et de manutention.
Redevances........................................
Contrôle ....................................
Manutention............................. .......................
Taxe de magasinage............................. .
Produit de la vente des fumiers

Exploitation en régie.

Id. Id.

Chalant Amand, rue de Pas
Veuve Roseleur-Boudoux, rue Nationale No 59
Vente de matériaux provenant de démolitions ..
vente Sarbres et branchages provenant des promenades etjardns publics........
Vente d arbres et branchages provenant des cimetières .. J P . . . . . . .  
ente de bois a brûler provenant de l’ancien magasin aux fourrages. . . . . . . . . . .

(Voir recettes au Budget supplémentaire de 1894, art. 10 et 33, pages 2 et 3.)

313.603
26.869

4.387

91.878
51.162
39.897
40.234

9.600
16.526
4.245

570
1.277
8.947
3 627

1.500
12.632
2 416

12.451

417
1.208

850
324
152
530

45
20
60

50 
» 
»

50 
»

25
»
»

50
04

»

» 
50 
35 
70

»
»

30
50

75

344.860 25

255.390 75

12.574 04

29 000 55

1.625 »

1.857 90

2



8

9
5
vO
5
55
2

34
35
36
37
38

39

40

41

42-

43

44
45
46

47
48
49

50
51
52
53

54

55

56

O U do © 5 6 S • É 
&s 
88 
28

8

37
38
39
40
41

42

43

44

44 
bis

45

46
47
48

49
50
51- 
52
53
54
55
55 
bis.

56- 
57

58

59

NATURE DES RECETTES.

Report..............

SOMMES 
à recouvrer 

d’après 
le Budget.

6.261.223 45

1.500 »
1.100 »

200 »
50 »

1.700 »

138.500 »

55.000 »

20.000 »

4.000 »

200 »
8.000 »
7.000 »

2.000 »

10.000 »
8.500 »
8.300 »

3.000 »
500 »

1.200 »

» »

2.348 80

2.000 »

150 »

6.536.472 25

FIXATION 
d’après 

les titres 
justificatifs.

6.292.497 48

258 »
599 15
322 45
» »

2.210 »

129.244 33

43.370 25

19.393 75

5.655 ,

179 »
8.416 28
7.297 »

336 »

10.000 »
9.400 »
8.350 »

3.000 »
340 »

1.200 »

» »

2.348 80

381 »

150 »

6.544.948 49

RE

RECETTES 
effectuées 
en -1893.

6.273.399 6

258 »
599 15
322 45 
» »
685 50

125.163 39

43.226 25

18.772 50

5.655 »

179 »
8.416 28
7.297 »

336 »

10.000 »
9.400 »
8.350 »

» »
309 »

1.200 »

» »

2.348 80 

»

150 »

6.516.068 18

CETTES

RESTES 

à recouvrer.

19.097 62

» »

» »

» »

» »

1.524 50

4080 94

144 »

621 25

» »

» »

> »
» »

» »

» »

» »

» »

3.000 »
31 »

» »

» »

» »

381 ,

» »

28.880 31

(

•

RDINAIRES.

OBSERVATIONS. ---- DÉTAILS.

Le lait se vend par verre, au prix de 0 fr. 10 cent.

Vente de 52 catalogues du musée de peinture, à 0 fr. 80 cent, de 110 catalogues, nouvelle édition, à 1 fr. l’un, de 67 cata­
logues du musée d archéologie à 0 fr. 80 c. et de 67 catalogues du musée Wicar, à 1 fr. 75 l’un.

( Expéditions des actes administratifs........................................................... g85 50
) Id. des actes de l’État civil......................................... 4 987 90

9

{ 2.210 »

Vente du lait des chèvres du Jardin Vauban.............. . ..
Vente des fruits des jardins publics.........................................
Vente des catalogues des musées et de la bibliothèque.........
Vente du plan de la Ville............................................................
Expéditions des actes administratifs et de l’État-Civil..........

Cimetières...................................................
( Concessions de terrains. (Reste a recouvrer : (4080 .............. 120 725 70
) Produit de la régie de l entretien du cimetière de l’Est....................... $ 765 78 { 129.244 33 1

Rétributions scolaires dans les écoles payantes de jeunes 
filles........................................................................................

) Id. id. id. du Sud..................................................... 504 »
( Part de la Ville dans le produit des concessions de terrains au cimetière de  ........................................ 311 85

Collège Fénelon.................................................   30.234 50
N Écoles Florian, Sévigné et . ........................................... 49 7 -7-

II

Rétributions pour les cours spéciaux et les études à l’école 
Rollin et aux écoles Montesquieu, (garçons et filles)...

Abonnement pour fournitures cl assiques aux élèves des 
primaires supérieures de garçons et de filles..................

। Subvention de 1 Etat pour les élèves boursières.................................................................................. 360 »

' Montant des produits à recouvrer d’après les titres justificatifs........................................................ 43.370 25

' École Montesquieu, garçons......................................................................................................... 7 900 »

Montant des produits a recouvrer d'après les titres justificatifs......................................................... 19.393 75

Redevances pour dépôt de dessins de fabrique au greffe 
du Conseil des prud’hommes............................................

La taxe est de un franc par visite.

Le remboursement des frais de traitement des filles syphilitiques s’est effectué à partir de 1893.

Numéro d’ordre 48 ......................... 8.500 » )
Id. 114, page 18 ........ 900 »J 9100 ”

Cette somme a été encaissée le 3 Avril 1894.

il est payé par les Départements de la Guerre et delà Marine, une rétribution de 1 fr. pour chaque engagement volontaire.

Travaux d’écriture exécutés conformément à la loi du 23 décembre 1874, sur la protection des enfants du premier âge. 
Cette somme a été encaissée le 17 Avril 1894.

Intérêts des fonds déposés au Trésor......................................
Maisons de tolérance. — Taxes pour les visites sanitaires ... 
Maisons de tolérance. — Frais de traitement des filles 

syphilitiques.......................................................................

SUBVENTIONS DE L’ÉTAT EN FAVEUR :

Du Conservatoire .......................................................................
Des cours normaux annexés aux écoles académiques..........  
De l’enseignement secondaire des jeunes filles......................

Du musée commercial, (Ministère du commerce)...................
Du service des enrôlements volontaires..................................
Du Commissaire central pour complément de traitement.... 
Intervention de l’État et du Département dans les frais delà 

police municipale, (Mémoire)...............................................

SUBVENTIONS DU DÉPARTEMENT EN FAVEUR : 

Des chemins vicinaux pour travaux d’achèvement...............

Du service des enfants du premier âge....................................

DIVERS :
Remboursement par la commune de Loos des frais d’éclai­

rage de la rue de Londres.......................................

A reporter.......................



2

o
v o

-5 
gs2

57

58

59

60

61

62

63

64

65
66

67

68

69

70

71

I Numér
os

 de
s

S ar
tic

le
s d

u B
ud

ge
t.

NATURE DES RECETTES.

SOMMES 
à recouvrer 

d’après 
le Budget.

FIXATION 
d’après 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 1893.

RESTES 

à recouvrer. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

60

61

62

63

63 
bis.

64

65

66

67
67 
bis.

68

1

2

3

4

Report...............................

Sous-location à la Société de gymnastique et d’armes La 
Française, de partie du gymnase de la place Sébastopol..

Participation de la Chambre de commerce, dans la dépense 
des cours de filature, de tissage et d'hygiène................

Participation de la Chambre de commerce dans la dépense 
du musée commercial........................................................

Produit des conventions du 10 juin 1885 avec les Compa­
gnies du gaz..........................................................................

Participation de l’Administration universitaire dans la loca- 
tion d’une maison affectée au laboratoire de zoologie de la 
Faculté des sciences............................................................

REMBOURSEMENTS :

Par les compagnies du gaz et les particuliers, des frais de 
pavage exécutés par la Ville............................................  .

Par l’entrepreneur des kiosques et par divers, des frais 
d’éclairage réglés pour leur compte..................................

Par les porteurs d’obligations, des avances faites pour droits 
de transmission et impôts...................................................

Par les Hospices, des frais de l’école des Bleuets.................
Par la Société des courses de Lille du complément d’insta- 

lation de l’Hippodrome........ . ..............................................

FONDATION :

Alexandre Leleux pour construction d’un hospice.................

TOTAUX......................................

CHAPITRE II

RECETTES EXTRAORDINAIRES.
Vingt centimes additionnels au principal des quatre 

contributions directes............................. . ..........................
Deux centimes 82 centièmes au principal des mêmes contri­

butions pour l’amortissement de 2.000.000 fr., première por­
tion de 'emprunt de 5.000.000 fr. à la Caisse des écoles..

Deux centimes 12 centièmes au principal des mêmes contri­
butions pour l’amortissement de 1.500.000 fr., deuxième 
portion de l’emprunt de 5.000.000 fr. à la Caisse des écoles.

Deux centimes 12 centièmes au principal des mêmes contri­
butions pour l'amortissement de 1.500.000 fr., troisième 
et dernière portion de l’emprunt de 5.000.000 fr. à la Caisse 
des écoles..............................................................................

A reporte^..........

6.536.472 25

250 »

1.600 »

2.000 »

118.000 »

1.100 »

15.000 »

1.100 »

126.000 »
4.026 »

5.000 »

2.980 »

6.544.918 49

250 »

1.600 »

2.000 »

117.533 60

1.118 »

10.417 19

303 80

146.581 10
4.026 »

5.009 »

2.985 »

6.516.068 18

250 »

» »

» »

117.533 60

» »

10.168 09

199 80

146.581 10
4.026 »

5.000 »

2.985 »

28.880 31

» »

1.600 »

2.000 »

» »

1.118 »

249 10

104 »

» »
» »

» »

» »

Recette d’ordre. — Voir article 144 des dépenses, page 40. — La participation de la Chambre de Commerce pour 1893 est 
de 444 fr. 44.

Compagnie continentale de Lille, (Maximum)............................. 50.000 » ) e,9
Compagnie de Wazemmes, (6.753.360 m. cub. de gaz à 0,01). 67.533 60 ) •33 6

Cette somme a été encaissée le 16 avril 1894.

Voir art. 69 bis des dépenses, page 28.

Voir article 32 des dépenses, page 22.

Septième annuité sur les 40.000 fr. à régler en huit années.

Produit des intérêts. (19" année)

1

6.813.528 25 6.836.763 18 6.802.811 77 33.951 41

619.495 »

87.348 »

65.656 »

65.656 »

622.383 60

87.756 09

65.972 66

65.972 66

622.383 60

87.756 09

65.972 66

65.972 66

» »

» »

» »

» »

838.155 » 842.085 01 842.085 01 » »



E

o

O
•S 
S 
H2

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

5

6

7

8

9

10

NATURE DES RECETTES.

SOMMES 
à recouvrer 

d'après 
le Budget.

FIXATION 
d’après 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 1893.

RESTES 

à recouvrer.

Report ............................838.155 » 842.085 01 842.085 01 » »

Remboursement par l’État d’une annuité de l’emprunt 
universitaire.......................................................................... 68.440 » 68.440 » 68.440 » > »

Surtaxes sur les vins, alcools, cidres, poirés, hydromels.... 490 000 » 507.750 38 507.750 38 » ~»

Recettes accidentelles............................................ . .................. 5.000 » 12.745 34 12.671 34 74 »

Produit des ventes de terrains et de bâtiments...................... 60.000 » 18.527 68 18.527 68 » »

Produit des 9 % payés par les adjudicataires pour les frais 
de ventes de terrains........... . ............................................. 5.400 » 4.418 » 4.418 » » »

Remboursement par la Société « Le Crédit du Nord » de 
l’abonnement au timbre des obligations de l’emprunt de 
6 millions contracté en 1890..................... ........................ 3.865 80 » » » » » »

Totaux................ 1.470.860 801.453.966 41 1.453.892 41 74 »

CHAPITRE III.

RECETTES SUPPLÉMENTAIRES.

1

REPORTS & RESTES A RECOUVRER 
DE L’EXERCICE 1892.

Excédent du Compte administratif de 1892 ........................... 5.509.824 08 5.509.824 08 5.509.824 08

2 Taxe municipale sur les chiens................................................ 18.109 25 14.662 80 2.359 45

3 Location de propriétés communales....................................... 8.375 » 8.375 » » »

4 Sous-location des propriétés prises en bail de diverses admi­
nistrations publiques................................... ...............100 » 100 » 100 »

5 Redevances annuelles pour tolérances accordées sur la 
voie publique................................................................83 » 86 » 1 »

6 Boucs et immondices. — Vente des fumiers......................... 7.635 86 7.635 86 5.778 86

7 Distribution d’eau.................................................................... 5.906 42 5.906 42 2.048 37

8 Cimetières.................................................................................... 5.489 93 5.489 93 1.532 61

A reporter.................5.555.526 54 5.552.080 09 5.521.644 37

» »

12.303 35

8.375 »

» »

85 »

1.857 »

3.858 05

3.957 32

30.435 72

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

) Octroi urbain.................... 476.715 15 ) -07
i Octroi de la banlieue.... 31.035 23 ( ° 3
( Numéro d’ordre 74 .......................... 5.000 » )
( Id. 100, page 16........ 46 » ( 5.046 ”

La somme de4418 fr. représente les 9 °/ payés par les adjudicataires de terrains sur une somme de 49088 fr. 79 portée 
à 1 art. 34 et 35 des recettes ordinaires et 8 des recettes extraordinaires.

Cette somme figure à tort dans les recettes ; elle est comprise dans le tableau d’amortissement de l’emprunt de 1890.

Restes a recouvrer..
( Ancien Cercle du Nord (Hôtel du Maisniel) loué à la Société Industrielle........... 3 375 » 

.. ; Loyer de trois grues quais de la Deûle (année 1890, 1.000 fr. ; années 1891,2.000 fr.
( et 1892, 2.000 fr........................................................................................................... 5.000 »

Créances douteuses ; ce reste à recouvrer va être présenté parmi les non-valeurs à soumettre au Conseil municipal.

Id. Id. Id.

Une somme de 1,000 fr. environ a été encaissée depuis la clôture de l’exercice.

I



3

14 RECETTES SUPPLEMENTAIRES. 15
' g || SOMMES FIXATION

5 86 à recouvrer d’après RECETTES RESTES
v 
o 88 NATURE DES RECETTES. d'après les titres effectuées OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

i E
2

§§ le Budget. justificatifs. en 1893.
S

1 1

Report................  5.555.526 54 5.552.080 09 5.521 644 37 30 435 72 ,

1 
86 9 Rétributions scolaires dans les écoles payantes de jeunes

1

filles........................................................   2 240 50 2 240 50 241 » 1 999 50 Créances douteuses de 1888 à 1892

87 10 Rétributions pour les cours spéciaux et les études à l’école
Rollin et aux écoles Montesquieu, (garçons et filles;......  1.474 75 1.474 75 88 75 1.386 » 1 Créances douteuses.

88 11 Subvention du Département en faveur du service des
enfants dn premier âge.................................................. 524 25 524 25 524 15 , in

89 12 Sous-location à la société de gymnastique et d’armes
« La Française », de partie du gymnase de la place

90 13 Participation de la Chambre de commerce dans la dépense
des cours de filature, de tissage et d'hygiène........... 1 600 » 1 200 » » » , o00 , | Cette somme a été encaissée en Mai 1894.

91 14 Remboursement par les Compagnies du gaz et les particu-
liers des frais de pavage exécutés par la ville............ 258 18 258 18 179 98 78 on

92 15 Remboursement par l’entrepreneur des kiosques et par >
divers, des frais d’éclairage réglés pour leur compte... 143 60 143 60 143 60 » »

1 93 16 Recettes accidentelles..................................................... 694 28 691 28 28 » cc9 og 1

- 94 17 Rentes immobilisées........................................... 11 25 41 25 » » 44 or1

95 18 Ouverture d’avenues entre le Chemin-Vert et la route
nationale N 42.— Dépenses à la charge de M. Ory...... 6.000 » 6.000 » » » 6.000 » tatmmteamHEe= ——

96 19 Construction du Palais des Beaux-Arts. — Abandon de la
retenue de garantie de l’entreprise de M. Wéber..........  53.053 40 53.053 40 » » 53.053 40 | Cette somme a été portée en compte, aux fonds ordinaires, en Octobre 1894.

97 20 Pavage de la rue Notre-Dame de Fives. — Participation
des propriétaires riverains.................................................... 5.500 » 5.500 » » » 5.500 » Une somme de 3.000 fr. a été encaissée au 30 Septembre 1894. I |

98 21 Location d’une maison rue de la Plaine, N° 29................. 636 67 636 67 » » 636 67 [ " • i Raereu mumiapal ». ptunte «a aomme en
99 22 Quartier de 1 Hippodrome. — Participation des propriétaires

dans la distribution d'eau d'Emmerin. [Crédit d'ordre}... 4.000 » 4.000 » » » 4.000 » | Le titre de recette, au nom de M. Ory, a été transmis le 4 Juillet 1894.

5.631.910 42 5.628.063 97 5.523.099 85 104.961 12



N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

N
um

ér
os

 de
s 

ar
tic

le
s d

u B
ud

ge
t.

NATURE DES RECETTES

SOMMES 
à recouvrer 

d’après 

le Budget.

FIXATION 

d’après 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 1893.

Report............5.631.910 42 5.628.063 97 5.523.099 85

RECETTES NOUVELLES.

100 23 Recettes accidentelles. (Service médical de jour et de nuit 
du 2e semestre 1892) . ...................................................... 46 > » » » »

101 24 Remboursement de droits d'enregistrement perçus sur un 
acte d’échange de terrain du 23 octobre 1890, entre la 
Ville et les Hospices.......................................................... 1.917 13 1.917 13 1.917 13

102 25 Assurance des bâtiments communaux. — Règlement de 
sinistres................................................................................. 5.565 63 5.565 63 5.565 63

103 26 Fondation Colbrant. — Exécution des charges. (Crédit 
(Tovclvé] ........................................................................... 5.371 25 5.741 58 5.741 58

104 27 Droits de vérification des viandes introduites en ville 
pendant le 1er trimestre 1893 .......................................... 6.703 56 7.070 14 7.070 14

105 28 Legs Crombez-Becquart pour entretien d’une tombe au 
cimetière de l’Est. (Crédit d’ord,re)............................... 1.000 » 1.000 » 1.000 »

106 29 Part de la Ville dans le produit des amendes de simple 
police pour les exercices 1891 et 1892 ....................... 4.773 20 5.670 10 5.670 10

107 30 Conversion des emprunts de 1868, 1877, 
1884 et 1887........................................... 19.768.900 fr.

Emprunt de 24.000.000. — 3me émission.... 2.000.000 fr.
21.768.900 » 21.768.900 » 21.768.900 »

108 31 Legs Quartier à charge d’entretenir le tombeau de sa 
famille................................................................................... 20.000 » 20.000 » » »

109 32

•

Annulation du crédit disponible par suite de la conversion 
de l’emprunt de 1877........................................................ 144.956 88 » » » »

110 33 Annulation du crédit disponible par suite de la conversion 
de l’emprunt de l'emprunt de 1887................................ 49.011 25 » » » »

111 34 Attribution à la Ville du cautionnement de M. Taillefer, 
ancien directeur du théâtre municipal en 1892-1893.... 15.000 » 15.000 » » »

A reporter...............27.655.155 32 27.458.928 55 27.318.964 43

1



18 RECETTES I SUPPLEMENTAIRES. 19

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e.

N
um

ér
os

 des
 

ar
tic

le
s d

u B
ud

ge
t.

NATURE DES RECETTES.

SOMMES 
à recouvrer 

d’après 
le Budget.

FIXATION 

d’après 

les titres 
justificatifs.

RECETTES 

effectuées 

en 4893.

RESTES 

à recouvrer.

Report.................27.655.155.32 27.458.928.55 27 318.964.43 139.964.12

112 35 Théâtre municinal — Exvloitation fin régie............................. 6.088 65 6.088 65 6.088 65 » »

113 36 Loyer des maisons place Wicar, Nos 1, 3 et 5, acquises de
M. Degand........................................................................................ 1.715 40 1.715 40 1.715 40 » »

114 37 Cours normaux de dessin. — Subvention de l’État en
faveur du cours de modèle vivant spécial aux jeunes filles, 
et attribution de bourses d’études aux élèves les plus 
méritantg (Recette d'ordre)...............................................  . 900 » » » » » » »

115 38 mpôt sur eg ................................................................................... 1.200 43 1.200 43 1.200 43 » »

116 39 Dotation Colbrant. — Emploi des capitaux.................................. 28.863 10 29.551 85 29.551 85 » »

Totaux.....................27.693.922 90 27.497.484 88 27.357.520 76 139.964 12

BÉCA PIT ULATION

Recettes ordinaires.......................................... 6 813.528 25 6.836.763 18

1.453.966 41

6.802.811 77 33.951 41

Id. extraordinaires........................................................ 1.470.860 80 1.453.892 41 74 »

Id. supplémentaires................... .......................... 27.693.922 90 27.497.484 88 27.357.520 76 139.964 12

Totaux des recettes.......35.978.311 95 35.788.214 47 35.614.224 94 173.989 53

------ I

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

Voir numéro d’ordre 48, page 8.



20 TITRE IL -, DEPENSES. 21

| Nu
m

ér
os

 d’
or

dr
e. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 

l'exercice 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES 

annulés.
OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 

su
pp

le
m

en

de
s c

ré
di

ts 
ad

di
tio

nn
el

s.

au budget 

primitif.
au budget 

supplémentaire

par des 
autorisations 

spéciales.

117 
j.

| 118

119

, 120

121

122

123

124
125

126

127

128

1

3

4
5

6

7

8 
et
9

10

11

12

1

1
72

82

62

»

24

CHAPITRE 1”.
DÉPENSES ORDINAIRES.

SECTION I. — FRAIS D’ADMINISTRATION.
Secrétariat général.........................................................

Recette municipale................................................ .........

Travaux municipaux........................................................

Octrois.— Frais de perception...................................
Distribution aux employés de l’octroi des remises 

allouées par l’Etat sur les droits perçus au profit 
du Trésor...........................................................

Police...................................................................................

Bataillon des sapeurs-pompiers ................................

Service de protection des enfants du premier âge. J
Bourse du travail............................................................

Conseil des prud’hommes.............................................

Bureaux de pesage et de mesurage publics..............

Marché aux grains. — Frais d’établissement de la 
mercuriale et vacations aux experts....................

A reporter..................... ;

131.250 >

34.785 25

123.450 »

345.620 »

5.500 »

390.660 »

114.102 71

3.000 »
250 »

» »

7.200 »

7.350 »

300 »

» »

» »

» »

) 4.900 51
270 »

» »

4.800 »

2.000 »

» »
» »

» »

» »

» »

104 86

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »
» »

» »

» »

» »

131.354 8(

34.785 25

123.450 »

350.790 51

5.500 »

395.460 »

116.102 71

3.250 »
» »

7.200 »

7.350 »

300 »

1

131.354 8€

34.775 25

121.325 94

345.586 65

» »

393.456 72

115.967 76

3.200 »
» »

7.188 15

6.683 52

300 »

» »

» »

» »

5.203 86

5.500 »

2.003 28

» »

» »
» »

» »

» »

» »

» »

10 »

2.124 06

» »

» »

» » <

\

Traitements des employés, travaux supplémentaires, impressions, fournitures de 
bureau, abonnements aux journaux et aux ouvrages administratifs, ports 

1 de lettres et de paquets, courses de voitures, appropriation des bureaux,
menues dépenses ..................................................................................

Timbre de la Comptabilité,.................................................................................
Timbre des registres de l'Etat-Civil... .................................................................. . .

' Frais des diverses opérations électorales......................................................................
Une somme de 14.9y7 fr. 85 (dont 15.200 fr. votés) a été imputée sur dépenses 

imprévues............................................................................................. .
| Total....................................

Traitement du receveur......................................... 27 807 »
Frais de bureau .......... ............................................................................. 6.728 25
Timbre du livre journal...................................... .................................... 240 »

Traitements des employés, indemnités, travaux supplémentaires.............................. 
Frais de bureau, impressions, frais d alignement et de nivellement, fournitures 

diverses ............................. .........................................
Frais de déplacements du directeur et des inspecteurs...............................................

| Total....................................
Traitements des employés, travaux supplémentaires et secours................................
Frais de bureau, matériel, impressions, réparations aux bureaux et aux postes 

d’observation, dépenses diverses............................................................
Total..................................

Voir recettes ordinaires, art. 19, page 6.

Traitements et frais de bureau des commissaires de police...................................  
Subvention de l État pour complément de traitement du commissaire central.......  
Traitements des employés du bureau central, des médecins chargés du service du 

dispensaire et des agents de tout grade et de toute catégorie, gratifications.
Indemnité au commissaire central pour frais de voitures et déplacements divers. 
Indemnité de logement au commissaire central...........................................................  
Indemnité au commissaire chargé des fonctions du ministère public au tribunal 

de simple police....................................................................
Mesures de sûreté publique, secours extraordinaires.................................................  
Logement et nourriture des indigents de passage........................................................  
Impressions, frais de bureau, dépenses diverses...........................................................

127.740 98 I
3.151 30 ||
8.380 »
7.080 43 1

146.352 71

34.775 25

113.284 62

7.673 97
367 35

121.325 94
326.404 48

19.182 17
345.586 65

43.200 »
1.200 »

321 906 86
300 »

1.200 »

400 »
10.000 »
7.888 47
7.361 39

| 1 otai......................................
1 Solde de l'état-major, des sous-officiers et des pompiers .......................................... 

1 Solde des hommes de service aux postes de jour et de nuit....................................
1 Salaires des mécaniciens employés à la réparation et à l’entretien du matériel 
1 Habillement, équipement, chaussure; achat, réparation et entretien de matériel ;
1 installation, abonnement et entretien de lignes téléphoniques ; dépenses
1 diverses........................................................................................................

134 95< Loyer de l’hôtel, de maisons et hangar à usage de postes, d’un bâtiment servant de 
' remise à la deuxième pompe à vapeur et 1" annuité pour l’installation de

A l’hôtel rue Malus.......................................................................................
/ Musique du bataillon.....................................................................................
V Subvention à la caisse de secours.......................................................................

Id. des retraites................................................................................

393.456 72
23.052 87
34.970 »
5.106 30

21.892 43

15.961 24
2.984 92
2.000 »

10.000 »

50 »| 
» » ।
11 85 ) 

666 48

» »

r_. i otai.................................
Iraitements de deux employés .. 3.200 »)Q n
Impressions et travaux de reliure. » » ) ”
Crédit de 250 francs réuni à l’article précédent.
Indemnité à douze prud’hommes ouvriers.............................................. 3.600 »
Traitement du secrétaire et du garçon de bureau................................. 3.200 »
Frais de bureau et fournitures de croix pour insignes......................... 388 15 (
Traitements des préposés au poids public, à la vente à la criée et à la bascule
Gratifications aux employés de l’octroi chargés de la perception du poids public 

l’abattoir.................................................................................. .. ........
Fournitures de bureau, impressions, frais divers.......................................................

Total......................................

Traitement d’employé pour établissement de la mercuriale.

115.967 76

7.188 15

5.715 40

200 »
768 12

6.683 52 |
1 i

.163.467 96 11.970 51
1

104 86 .175.543 33 .159.838 85 12.707 14
1

2.997 34

il



DÉPENSES ORDINAIRES.

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 

l’exercice 4 893

RESTES 

à reporter.
RESTES 

annulés.

OBSERVATIONS. — DÉTAILS. ।

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 

su
pp

lé
m

en
­

ta
ire

.
de

s c
ré

di
ts 

ad
di

tio
nn

el
s.

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire

par des 
autorisations 

spéciales.

129

130

' 131 
i

i 132

133

I 134

i
1

' 135

136
!

137

138

: 139

: 140

■ 141

j 142

143

144

145

13 
et
14

15

16

17

18

19

20
22

23

24

25

26

27
28

29

30

31

32 27

Report.................

Droits de place dans les halles, foires et marchés...

Cimetières.............................................. .......................

Entrepôts. — Personnel municipal..........................

Entrepôt des sucres indigènes...................................

Entrepôt de douane.............. .......................................

Foire annuelle, frais d’installation et de surveillance 
contre l’incendie................................................

Frais de perception des impositions communales...

Frais d’établissement du rôle de la taxe municipale 
des chiens et frais de poursuites.................. .

Indemnité aux employés des contributions indirec­
tes pour exercice chez les distillateurs et entre- 

positaires de boissons...........................................

Traitement d’un collecteur des droits de voirie, 
surveillant des dépôts de fumier........................

Emploi, en gratifications aux employés de l’octroi, 
de la portion des saisies et amendes revenant à 

la Ville...................................................................

Frais de procédure......................................................
Indemnité à chacun des cinq juges de paix pour 

loyer et entretien de son prétoire....................
Dépenses de la prison de police municipale et des 

dépôts de police.....................................................

Caisse des retraites des services municipaux.....

Habillement d’employés municipaux et indemnités 
de tenue..................................................................

Avance pour droit de transmision et impôt sur le 
revenu des obligations.................................................

A reporter......................

1.163.467 96

19.600 »

30.759 »

3.600 »

3.900 »

28.483 »

3.000 »

29.636 28

3.000 »

10.000 »

2.400 »

7.000 »

3.000 »

2.000 »

3.200 »

30.000 »

49.920 »

126.000 »

L518.966 24

11.970 51

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

11.970 51

104 86

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

11.626 48

11.731 34
•

1.175.543 33

19.600 »

30.759 »

3.600 »

3.900 »

28.483 »

3.000 »

29.636 28

3.000 »

10.000 »

2.400 »

7.000 »

3.000 »

2.000 »

3.200 »

30.000 »

49.920 » f

137.626 48

1.542.068 09

1.159.838 8

19.557 4

30.637 0:

3.600 >

2.233 »

26.972 82

2.488 24

29.281 83

- 3.000 »

10.000 »

2.400 »

4.580 97

1.843 20

2.000 »

2.544 72

30.000 »

42.569 95

137.626 48

1.511.174 51

5 12.707 1

2 »
3 83 7:

>1 » >

I » »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

1.156 80

» »

» »

» »

7.350 05 

» »

21.297 72

4 2.997 34

> 42 58

3 38 24

• » »

1.667 »

1.510 18

511 76

354 45

» » ) 
(

» »

» »

2.419 03

» »

» »

655 28 

।
» » 3

» »

» »

10.195 86

' Friromantpmshafaasory;oe,ducmnerplednazdeseolectsurs............. 19-299 -

( Loyjërddebannazzonhafrragtretienet transport des chaises, frais divers 4:627 51

( Traitements de deux directeurs du concierge et d’un surveillant. 7 300 »
) Entretien de tombes et service d’un . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . "382 ”
) -ontrole et mise au courant des registres des concessions de terrain 1.609 10

avaux d appropriation et d entretien, dépenses diverses........ ......... 21.343 93

Traitements du directeur, du'magasinier et du concierge.

Traitement du receveur....................................
) Salaires des ouvriers employés aux manutentions des sucres en sacs...............
( Menues dépenses .impressions et frais de bureau..........................................

1 Total................................
( Redevance payée à l’administration des douanes pourfrais de gestion de rentrenat 
s 1 d e Lille, des annexes de Wattrelos, de Loos et de Wasqüehal. P

Salaires d ouvneis employés aux manutentions des marchandises..
Dépenses pour entretien, frais de bureau et impressions.....................  

Total................................

Solde de sapeurs-pompiers............................
>Saladesdreagardes de nuit, fontainiers et gratifications à la police et aux garçons 

Travaux et frais divers............................. .. ..................................................................
Total........................................

3 p. ° aux percepteurs.

Indemnités à douze agents de la police chargés du recensement des chiens 
ampregsigncenëtab lissement des matrices, rôles et avertissements : 12.017 articles |

Frais de poursuites HlllJllM «11 Ilôn-valeurs.............................’ " .. .........
Total....................................

Indemnité calculée sur le montant des produits constatés au profit de l’octroi.
97 fr. 50 ont été imputés sur dépenses imprévues.

M. Broyant

Voir recettes ordinaires, art. 18, page 6.

Traitement du concierge.............................................................. < 000 )
Nourriture des prisonniers de la prison de police, pain fourni aux * (

vagabonds détenus dans les postes................................................ 1.544 72 )
Subvention pour insuffisance....................................................... 28 000 » )

Id. capitalisation........................  2 000 »

Voir recettes ordinaires, art. 66, page 10.

( 19.557 42 |

( 30.637 03 1

800 »
1.425 50 I

7 50 1
2.233 » |

24.582 50
1.545 20 1

845 12 ||
26.972 82 1

560 » il

1.234 50 |
693 74 ||

2.488 24 |

360 » |

2.163 06 |
476 94 |

3.000 » ||

2.544 72

30.000 »



24 DEPENSES ORDINAIRES. 25

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
iti

f. J e as arti

— à• O Ôo s 852
A
• 9+E 8• U

K
 œ c 

de
s c

ré
di

ts N 
” 

ad
di

tio
nn

el
s. NATURE DES DÉPENSES.

au budget 

primitif.

CREDITS OUVER

au budget 

supplémentaire

TS

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.
| PAIEMENTS 

effectués 

pendant
1 l’exercice 1893

RESTES 

à reporter.

RESTES 

annulés.

|
OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

146

147

148

149

!

150

151

152

153

| 154

155

156

157

158

159

160

161

33

33 
bis.

34

35

36

37

38

39

40

41

42

42 
bis.
42 
ter

43

44

45

9

28

Report.................

SERVICE TÉLÉGRAPHIQUE.

Subvention pour l’ouverture continue du bureau 
central télégraphique pendant la nuit..............

Abonnement, entretien et extension du réseau télé­
phonique municipal .............................................

Bureau des postes de St-Maurice.— Cinq douzièmes 
Bureau de Fives. — Traitement de deux distribu­

teurs de dépêches...............................................

SECTION II. — CHARGES ET ENTRETIEN DES 
BIENS COMMUNAUX; SALUBRITÉ, HYGIÈNE, 
SANTÉ PUBLIQUE, VOIRIE.

Contributions des biens communaux et taxe repré­
sentative des droits de transmission entre vifs et 
par décès.

Assurance contre l’incendie des bâtiments commu­
naux, de la bibliothèque et des musées...........

Traitement du veilleur de nuit à l’Hôtel de Ville......

Chauffage des'établissements communaux...............

Entretien des calorifères placés dans divers établis­
sements municipaux............................... .............

Entretien des horloges publiques et des pendules 
placées dans divers établissements communaux..

Entretien des propriétés communales......................

Entretien des écoles. — Travaux de vacances.......

Fournitures et réparations au matériel des classe: 
et au mobilier des logements.............................

Promenades et jardins publics....................................

Jardin d’arboriculture et serre du Palais Rameau..

Jardin botanique..........................................................

A reporter.................

1.518.966 24

2.200 »

3.000 »

1.125 »

500 »

19.000 »

26.000 »

1.200 »

67.700 »

4.000 »

4.500 »

95.000 »

40.000 »

10.000 »

53.310 »

6.000 »

15.761 »

11.970 51

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »
i

11.731 34

» »

» »

700 »

» »

» »

164 11

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

1.542.668 09

2.200 »

3.000 »

1.825 »

500 »

19.000 »

26.164 11

1.200 » i

67.700 »

4.000 »

4.500 »

95.000 »

40.000 »

10.000 »

53.310 »

6.000 »

15.761 » '

1.511.17451 21.297 7!

2.200 » »

1.92546 1.0745

1.700 » » ,

500 » » »

18.968 18 31.82 »

26.164 11 » »

1.200 » » »

64.529 53 » »

3.976 38 » »

4.494 10

94.998 08 » »

39.994 05 » ,

9.737 05

53.301 71 » »

5.992 441 » »

15.759 78 , »

1.856.61538 22.404 08

2 10.195 8(

» »

» »

125 »

» »

» »

» »

» »

3.170 47

23 62

5 90 )

1 92)

5 95)

262 os)

8 29

7 56

1 2)

13.808 74

;

) Participation de la Ville dans les dépenses d’exploitation 500 ,
) Loyer d une maison à usage de bureau....... H " 200”
( Traitement de la distributrice de dépêches ................................  350 ”

Les mandats ont été ordonnancés au nom de M. Savary, receveur du bureau.

1 Contributions foncière et des portes et fenêtres............ 4,23 05
Taxe des biens de main-morte .......   14434 97
Contribution des patentes et divers ...........................................  1.119 33

Charbons et transports............ ,e0 ,
Bois et fagots...............   47-528 48
Salaires de sm vuillmits, élmuirëlirs, h-ajs divers..........9 071 05

Réparations exécutées aux calorifères de l’Hôtel de-Ville, du Théâtre mn;a;no , 
Conservatoire, des écoles académiques et du bâtiment du Palais des BSiPaxl

Entretien et remontage des horloges 
Id. des pendules............................................. ..................

Total..............................
Travaux exécutés à l’entreprise................... o E99 1 ,

Id. en régie................................   90-218 70 )
Salaires d ouvriers...................   1-616 58 (
Objets mobiliers et frais divers................................. 111 2283 78 (
Travaux à l’entreprise............... .. 38.885 80 ) /
Travaux et fournitures en régie... 1.108 25 ( 39-894 05
Salaires des gardiens, jardiniers, terrassiers, etc
"iltdbzjartmageët"de"Vore,yiete.tansporsinachatsetréparation.outils,trayaus

Total..............................

Salaires de divers ouvriers.................. ,101
ira vaux d entretien, achats d’arbustes et autres dépenses................ 1 513 47 )

Traitement du jardinier en chef.......................................
Location d’une maison pour le jardinier en chef......................
Salaires des jardiniers, achats de plantes, d’engrais, frais et travaux d’entre­

tien . . ..........................................................

Total..............................

( 1.700 »

( 18.968 18

64.529 53

2.190 » 
2.304 10 
4.494 10

94.993 08

31.863 50

21.438 21
53.301 71

5.992 44

2.600 » 
930 »

12.229 78

15.759 78

il

—I

1

1.868.262 24 11.970 51
1

12 595 45 1.892.828 20



26 DEPENSES ORDINAIRES. 27

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.par des 
autorisations 

spéciales.
du

 bu
dg

et
 

pr
im

iti
f

du
 Du

ag
et

 
su

pp
lé

m
en

­
ta

ire
.

de
s c

ré
di

ts 
ad

di
tio

nn
el

s.

au budget 
primitif.

au budget 

supplémentaire.

162

163

164

165

166

167

168

169

17C

171

172

17Ê

174

46

47

48

49 
et
50

51

51 
bis

52

53

54

54 
bis

54 
ter
55

56

30

29

Report.................

Entretien des chèvres du Jardin Vauban. .. ...........

Loyers et canons d'arrentement aux Hospices......

Loyers au Domaine pour divers bâtiments et par­
celles de terrains militaires...............................

Eclairage public............................................................

Distribution d’eau. — Exploitation............................

Perception à domicile du prix des consommations 
d’eau ......................................................................

Arrosement des rues et des promenades................  

Entretien des pompes publiques.................................  

Établissement des bains à prix réduits......... ............
Bains populaires. — Cachets de bains pour les 

élèves des écoles...................................................

École de natation.........................................................

Propagation de la vaccine. — Indemnité aux 
vaccinateurs..........................................................

Constatation des naissances et des décès, inspection 
sanitaire des écoles primaires et maternelles..

A reporter.................

1.868.262 24

2.500 »

6.283 »

9.660 »

278.500 »

100.000 »

2.100 »

10.000 »

500 »

5.700 »

5 000 »

2.600 »

2.700 »

12.600 »

11.970 51

» »

» »

» »

» »

» »

» »

219 94

> »

• »

» »

» »

» »

» »

12.595 45

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

34 49

» »

» »

1.892.828 20

2.500 »

6.283 »

9.660 »

278.500 »

100.000 »

2.100 »

10.219 94

500 »

5.700 »

5.000 »

2.634 49

2.700 »

12.600 »

2.306.405 24 12.190 45 12.629 94 2.331.225 63

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 
l’exercice 4 893

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS. ।

1.856.615 31

2.498 15

5.559 36

9.556 99

278.499 22

99.780 »

2.100 »

9.999 58

204 65

5.696 41

5.000 »

2 634 49

» » I

12.600 »

2.290.744 23

3 22.404 OJ

I » >

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

2.016 30

» »

24 420 38

3 13.808 74

1 85

723 64

103 01

» 78.

220 »!

» »

220 36)

295 35 |

3 59 j

» »

» » J

683 70 

» »

16.061 02

( Salaire de la gardienne des chèvres............................................................. 1.000 »
| Salaires d'ouvriers, entretien et nourriture deschèvres, dépenses diverses. 1.498 1 5

Hoxerdu terrain : Le Moulin des Canonniers (section des Moulins) pour dépôt de 

Loyer du terrain chemin de Z ATbvissedUy lieu dit : Bois d'Avesnes ........... 
Loyer du terrain de 1 îlot de Sain te-Hélène, à Saint-André, affecté à un dépôt de vase 
Loyer d'un terrain près du chemin d'Huile, pour dépôts de fumiers.......................

i Quatre maisons rue du Guet: 15 hectolitres 60 litres de blé..........................
. 1 L’ancien Béguinage oùl’on a construit un dépôt de spiritueux : 199 hect. 50 lit.
2 1 Terrain de l’ancienne église de Wazemmes : 3 hect. 91 litres.........................

)88 Terrain de l’ancienne mairie de Wazemmes : 2 hect. 10 lit. 42 cent..............  
§£ 1 Terrain de l’ancien Bureau de bienfaisance : 5 hect. 9 litres, à 16 fr. l’hect..
58 Emplacement de l école de la rue Saint-Sébastien, rue Princesse, cour Hazard :

i E 8 1 21 hect. 57 ht. 98 cent................................................................ ’.......................
| \ Terrain cour des Jardins, No 9 : 5 hectolitres.....................................................
1 e 8 Terrain allée de la Vieille-Aventure : 30 litres...............
1 82 Terrains rues Saint-Augustin, Saint-Biaise, des Postes, Manuel, A'Armen- 

SE I tieres et quai Vauban : 3 hect. 50 lit. 19 ......... .....................................
| Terrain rue d’Arras et Cour à singes,pourle prolongement de la rue d'Avesnes :
1 5 hect. 95 lit......................................................................................................
1 Terrain de la maison rue de Douai, 49 et quai Vauban, 14 : 1 hect. 17 lit..

Total................................

Bail pour 9 années, à partir du 1er janvier 1885.

Éclairage au gaz par la Compagnie continentale................................... 58.520 40
Id. id. de Wazemmes................................ 118.593 33

Éclairage des divers services municipaux.............................................. 91.829 78
Entretien du matériel, pose d’appareils d’éclairage, réparation de

bornes postales, dépenses diverses.................................................... 9.555 71

Salaires des mécaniciens, chaudronnier, chauffeurs et piéton.............. 13.149 95
Entretien de la canalisation...................................................................... 17.069 12
Chauffage , graissage et entretien des machines................................. 46.961 70
Entretien des bâtiments, aqueducs et réservoirs, salaires d’ouvriers, 

travaux supplémentaires, dépenses imprévues................ . ........... 22.599 23
MM. Hauwelle et Portier.

Travaux exécutés à l’entreprise........................................................... .. 5.479 36
Travaux et fournitures effectués en régie, salaires d’ouvriers ........ . 4.520 22
Travaux et fournitures effectués à l’entreprise.
Traitement du directeur, des baigneurs et du chauffeur....................... 4.600 »
Sulfure de potassium, impressions, essuie-mains et tabliers, dépenses

d’entretien............................................................................................... 1.096 41

Convention du 14 août 1889.
Traitement, salaires des directeur, caissière, lingère et maîtres-nageurs 2.525 38 
Blanchissage de linge, fournitures et dépenses diverses................. 109 H {

6.721 vaccinations ou revaccinations, à 0 fr. 30, soit 2.016 fr. 30, réglées en 1894..

Traitement de 18 médecins à 700 fr.

{ 2.498 15

429 »
84 69

400 »
111 »
269 10

3.441 37.
62 56
33 67
81 44

372 25
86 25

4 80

60 40.5

102 64
20 18

5,559 36

! 278.499 22

----------------------

• 99.780 »

9.999 58

5.696 41

2.634 49

1

1



28 DEPENSES ORDINAIRES. 29

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

du
 bu

dg
et

 \ 
pr

im
iti

f. J 
, , .

 1 % 2 améros 
article

8 $ 
880 
30.ER 23
88 de

s c
ré

di
ts N 

• 
1

dd
ili

on
ne

ls.
 )

NATURE DES DÉPENSES.

C

au budget 

primitif.

RÉDITS OUVERTS

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.

1

PAIEMENTS 
effectués 

pendant 
l'exercice 1893

RESTES

à reporter.

RESTES

annulés.
OBSERVATIONS. — DÉTAILS. 1

175

176

177

178

179

180

181

182
183

184

185

186

187

188

189

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

69 
bis.

70

12.
31

Report................

Service médical de jour et de nuit...............................

Abattoir...............................................................................
Indemnité au propriétaire du clos d’équarrissage 

de Hem, pour rémunération de transport à son 
usine des détritus de l’Abattoir...........................

Vérification des viandes foraines et des denrées 
alimentaires dans les balles, les marchés et sur 

la voie publique........................................................

Inspection des logements insalubres...........................

Entretien, nettoiement et restauration des urinoirs.

Chemins de grande communication Nos 6, 7, 37, 48 
et chemins d’intérêt commun Nos 57, 58, 64,108, 

146 et 147..................................................................

Chemins vicinaux. — Entretien et améliorations...
Indemnité de résidence et de logement à l'agent- 

voyer communal......................................................

Curage des canaux...........................................................

Curage des égouts............................................................

Entretien des aqueducs, ponts, passerelles, quais, 
vannages, garde-corps, puisards, etc..............

Entretien des chaussées pavées...................................

Travaux de pavage exécutés par la Ville pour le 
compte des Compagnies du gaz et des particuliers.

Entretien des chaussées empierrées...........................

A reporter................

2.306.405 24

2.000 »

14.975 »

3.000 »

9.500 »

6.000 »

2.200 »

6.292 »

34.288 »

800 »

45.000 »

15.000 »

18.000 »

80.000 »

15.000 »

30.000 »

12.190 45

» »

» »

» »

» »

» »

p »

» »

3.812 63
1.478 82

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

12.629 94

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

2.331.225 63

2.000 »

14.975 »

3.000 »

9.500 »

6.000 »

2.200 »

6 292 »

39.579 45

800 »

45.000 »

15.000 »

18.000 »

80.000 »

15.000 »

30.000 »

2.290.744 2

1.938

14.958 0-

3.000 >

9.122 35

5.848 47

1.787 08

6.204 »

30.823 69

800 »

44.997 72

14.994 24

17.996 20

79.999 07

14.993 17

29.993 11

3.568.199 37

3 24.420 3

62 

» » 

» » 

» » 

151 53

412 92

» »

8.755 76

» »

» »

» »

» » 1

» »

» »

» » I

33.802 59

s 16.061 0:

>1 »

16 96

» »

377 65

» »

» »

88 »

» »

» » 

2 28.

5 76

3 80 S

» 93)

6 83/

6 80)

16.570 12

)

[ Traitement de 1 inspecteur de la salubrité, du directeur, de sur- 
N veillants, d’ouvriers et du concierge........................................ 14.188 94

( Frais divers........................................................  769 10

M. Lebrun, demeurant à Mouveaux.

( Traitement du contrôleur et de trois vérificateurs.............................. 8.700 »
j Fournitures de bureau et frais divers..................................................... 422 35
! Traitement d’un inspecteur et de trois employés....................................................
) Fournitures de bureau, voitures pour la Commission, jetons de présence, impressions 
) et visites de fosses d'aisance..........................................................................

Total..............................

) Travaux effectués à l’entreprise............................................................ 1.685 43
) Id. en régie et frais divers........................................................... 101 65

Chemins de grande communication..................................................... 1.677 »
/ Id. d’intérêt commun................................... . ............................. 4 527 »

Travaux exécutés à l’entreprise.......................................................... 15.631 11
Id. en régie et salaires d’ouvriers............................ 14.372 92 (

Traitements des agents-voyers. — Contingent.................................. 819 66 )
M. Garbe.
Travaux à l’entreprise................................................ 8 849 79
Travaux en régie................................................................................... 5.269 46 (
salaires d ouvriers................................................................................ 30.878 47 (
Travaux exécutés à l’entreprise..........................  11.713 13 ,

Salaires d'ouvriers et fournitures diverses.......................................... 3.281 11 (
Travaux à l’entreprise......................................................................... 14.784 72 ।

Travaux en régie, fournitures diverses et salaires d’ouvriers.........  3.211 48 {

Travaux exécutés à l’entreprise..................  34.682 83 ’

Travaux en régie...............................................................   805 77 (
Salaires de cantonniers, paveurs, terrassiers et surveillants.............. 44.510 47 .
Travaux exécutés à l’entreprise........................................................ 3.157 92 )
Salaires d’ouvriers et frais divers........................................................ 11.835 25
Travaux et fournitures effectués à l'entreprise................................... 12.055 36 )

alairesd ouvriers terrassiers..........................  17.467 45 \-

( 14.958 04

! 9.122 35

) 3.800 »

j 2.048 47

| 5.848 47

1.787 08

1
6.204 »

1
30.823 69

44.997 72

14.994 24

17.996 20

79.999 07

14.993 17

29.993 11

_ j

1

2.588.460 24 17.481 90 12.629 94 2.618.572 08



30 DEPENSES ORDINAIRES. 31

TOTAUX.

Numéros
E des articles
E -—---_ --—-
5 - . sà 28 NATURE DES DÉPENSES,o oc* p . 8 a
E 2 852 9 E8 2= 2ëe 58
$ e 8 e g- 85

CREDITS OUVERTS
PAIEMENTS 

effectués 
pendant 

l’exercice 1893.

RESTES

à reporter.

RESTES 

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.au budget 
primitif.

au budget 

supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

Report.................

190 71 Enlèvement des neiges et des glaces........................

191 72 Nettoiement de la voie publique...............................

192 73 Nettoiement des marchés couverts............... . ........

193 7-4 13 Pose de plaques indicatives des noms des voies
publiques ...................................................................

194 75 Prix des terrains réunis à la voie publique pour
cause d’alignement..................................................

195 76 Frais de démolition des immeubles réunis à la voie
publique et de vente des matériaux........... .............

196 77 Indemnités aux agents des ponts et chaussées chargés
de la manœuvre de diverses vannes dans l’intérêt 
de la Ville..................................................................

197 78 Traitement et habillement de l’agent préposé à la
surveillance du port Vauban et du bassin de 
la Haute-Deûle.........................................................

198 79 Traitement de l’agent chargé de la manœuvre du
pont du Ramponneau...............................................

199 80 Traitement du préposé à la manœuvre du sas éclusé
du pont de Flandre..................................................

200 81 Traitement du préposé à la manœuvre du pont du
Petit-Paradis..............................................................

201 81bis Traitement du préposé à la manœuvre du pont de
l’avenue de l’Hippodrome.......................................

202 82 Indemnité de logement à l’éclusier de la Citadelle ..

SECTION IIL —DÉPENSES MILITAIRES.

203 83 Bataillon des canonniers sédentaires.— Subvention
pour la musique.......................................................

204 84 Frais de casernement...................................................

205 85 Indemnités aux familles des réservistes ..................

A reporter................

2.588.460 24

10.000 »

310.000 »

6.000 »

1.500 »

15.000 »

2.000 »

1.000 »

1.000 »

800 »

200 »

800 »

800 »

500 »

3.000 »

30.000 »

20.000 »

17.481 90

» »

» »

» »

849 63

» »

» »

» »

» »

» »

» »

• »

» »

» »

» »

» »

» »

12.629 94

»

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

2.618.572 08

10.000 »

310.000 »

6.000 »

2.349 63

15.000 »

2.000 »

1.000 »

1.000 »

800 »

200 »

800 »

800 »

500 »

3.000 »

30.000 »

20.000 »

2.568.199 37

9.995 56

309.997 1C

5.999 76

84 07

876 60

1.988 98

960 »

1.000 »

800 »

200 »

800 »

800 »

500 »

3.000 »

30.000 »

20.000 »

33.802 59

» »

» »

» »

2.265 56

14.123 40

11 02

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

16.570 12

4 44

2 90

» 24

» »

» »

» »

40 »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

Location de tombereaux avec cheval et conducteur et salaires d’ouvriers.
( Salaires de cantonniers et de balayeurs.......................................................................
1 Achats et réparation d’outils, frais divers.....................................................................
< Enlèvement des fumiers, loyers de terrains pour dépôts............................................
( Total............................

) Salaires de balayeurs............................................................................. 5.528 50
- Travaux et fournitures diverses............................................................ 47 26

Prix d’une parcelle de terrain, cédé par M. Dupont-Béghin.

( MM. Bourel, conducteur des ponts et chaussées....................................... 150 »
N Le Noan, Id. Id. ........................................ 150 »
< Warem, Garde-canal.............................................................................. 150 »
) Wanaverbecq, Id................................................................................. 150 »
I Pornot, garde du port Vauban.............................................................. 100 »
I Desprey, éclusier..................................................................................... 260 »

M. Pornot.

M. Garcette

M. Halluin .

M. Bronze.

M. Lefebvre.

M. Desprey.

Suivant décomptes arrêtés par l’Intendant militaire.
485 fr. 05 ont été imputés pour dépenses imprévues.
6.045 fr. 25 ont été imputés sur dépenses imprévues.

134.629 75
10.041 15

165.326 20

309.997 10

} 5.999 76

( 960 »

5 1

2.991.060 24 18.331 53 12.629 94 3.022.021 71
-955.201 44 50.202 57 16 617 70



32 DÉPENSES ORDINAIRES.

8
Numéros 

des articles. CRÉDITS OUVERTS PAIEMENTS 
effectués 
pendant

I l'exercice 1893

RESTES RESTES 

annulés.

_____________ _

'— ---——-------------------- ■ —■— —

N
um

ér
os

 d’c
du

 bu
dg

et
 ) 

pr
im

iti
f. 1

du
 bu

dg
et

 ( 
su

pp
lé

m
en

-) 
ta

ire
. 1

de
s c

ré
di

ts ’ 
ad

di
tio

nn
el

s. NATURE DES DÉPENSES. au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.
à reporter. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

Report.................

SECTION IV. — ASSISTANCE PUBLIQUE, 
PENSIONS DE SECOURS ET FONDATIONS.

Hospices : 
Service de secours à domicile.....................................

Subvention pour l’entretien des orphelins pauvres.. 
Frais de traitement des filles soumises atteintes de 

maladies syphilitiques.........................................
Bureau de bienfaisance:

Subside annuel.............................................................. 
Subvention pour secours auxaveugles etauxinfirmes 
Subvention pour secours aux femmes en couches.. 
Subvention pour secours aux enfants en bas âge..

Divers : 
Enfants assistés. — Contingent de la Ville............

Aliénés indigents. — Contingent de la Ville..........

Sourds-muets et aveugles. — Bourses communales. 
Comité de protection des enfants du premier âge. 

— Subvention.......................................................
Sociétés de secours mutuels. —Frais d’impression à 

la charge de la Ville.......................... .................
Subside à l’œuvre des Invalides du travail..............  
Subside à la société du Prêt du linge aux malades 

indigents ...............................................................
Subside à la Société de protection des engagés 

volontaires élevés sous la tutelle administrative..
Frais faits pour faciliter le mariage des indigents ..

Pensions attribuées à divers.......................................

2.991.060 24

30.000 »

28.000 »

8.000 »

280.000 »

6.000 »

6.000 »

3.000 »

18.000 »

57.000 »

13.000 »

3.000 »

250 »

1.000 »

500 »

100 »

100 »

3.835 »

18.331 53

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

12.629 94

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

3.022.021 71

30.000 »

28.000 »

8.000 »

280.000 »

6.000 »

6.000 »

3.000 »

18.000 »

57.000 »

13 000 »

3.000 »

250 »

1 000 »

500 »

100 »

100 »

3.835 »

•

• 1

2.955.201 4

26.021 4

26.586 8

7.985 6(

280.000 >

6.000 >

6.000 »

3.000 »

14.748 72

52.475 95

12.997 90

3.000 »

» »

1.000 »

500 »

100 »

» »

3.835 »

4 50.202 5

) » »

' » »

) » »

» »

» »

• »

» »

» »

4.524 05

» »

» »

» »

» »

» »

» »

100 »

» >.

7 16.617 7

3.978 6(

1.413 19

14 40

» »

» »

» »

» »

3.251 28

» »

2 10

» »

250 »

» »

» »

» »

» »

•)

1

0

) Pensions restant à servir au 1er janvier 1893 . 0
Pensions éteintes dans le courant de l’année................ 127

Pensions au 1er janvier 1894......................... ’ 162

Suivant états établis par l’Administration des Hospices.

Id- Id. ia.

Contingent assigné par le Préfet, d’après les décisions du Conseil général.
/ Asile de Bailleul.............................
. Asile d’Armentières......... !. y trimestres).................... 37:839 a®
1 Hôpital Saint-Sauveur de Lille ( do ) 17-33% 80
1 Divers asiles................................     1-249 99
\ Une somme de 7.314 fr. 55 a été imputée après la clôture de

1 exercice et se décomposé comme suit • P e
Armentières (4® trimestre)................................. ao0o
Saint-Sauveur......................................    6.308 08
Divers asiles.............   203 24
Institution de sourds-muets et de jeunes aveugles, Ronchin

Id. de sourdes-muettes et de jeunes aveugles, à Lille.... 8 1253 19
Id. nationale des jeunes aveugles, à Paris............ 0*303 17

Fournitures classiques et trousseaux aux élèves boursiers communaux. 282 ",

A la veuve de M. Masurel, chef du bureau de l’État civil.
Id. de M. Morel, instituteur.....................   111
ia de M. Desplanque, tué dans un incendie. 1 1
ia ’ a M. Bourgogne, inspecteur de la voirie.........
ia a M. Declercq ; employé au secrétariat........................Id: de M. Hallez, directeur de cimetière

a U à de M. Verdier, professeur de musique .... ..........
A MadamesveuveDareq, ancienne concierge des écoles académiques ' ' '
A Mademoiselle Dumont, ancienne directrice de salle d’asile "
AM. Verdier, ancien professeur et employé..........................   111

; 52.475 95

12.997 90

300 » j
300 » 1
200 »
600 » !
400 » ,
300 » ।
300 »
300 »
435 »
700 »

3.835 » 1A reporter ..............3.448.845 24 18.331 53 12.629 94 3.479.806 71 3 •399.452 82 54.826 62 25.527 27
Total...........................



34 DEPENSES ORDINAIRES. 35

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. 1

du
 bu

dg
et

 \ 
pr

im
iti

f. J A
. 

---
---

---
---

---
/ « 2

au
 Du

ag
el

 t 0 §
 

su
pp

lé
m

en
t 8.5

 
ta

ire
. ( 98

 
---

---
---

---
---

\ 96
de

s c
ré

di
ts ' 

• 
ad

di
tio

nn
el

s. ) NATURE DES DÉPENSES.

C

au budget 
primitif.

RÉDITS OUVERTS

au budget 

supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.

)

*

•

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 
l’exercice 1893.

RESTES

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

103

104

105

106

107

107
bis

108

109

110

111

112

11e

17

95

Report.................

Fondation Bartholomé-Masurel. — Part de la Ville 
dans les frais de gestion du prêt gratuit..........

Fondation M. Colbrant, architecte. — Mémoire....

Fondation Boucher de Perthes pour distribution 
d'une prime de 500 fr. et de deux médailles aux 
ouvrières qui se sont le plus distinguées par leur 

travail et leur conduite....................................

Fondation Alexandre Leleux pour la création d’un 
hospice.— Capitalisation des intérêts, (19e année.)

Fondation de M. et Mme Vermeulen-Dumoulin pour 
la construction d’écoles laïques. — Rente viagère 
servie aux donateurs..........................................

Fondation de M. et Mie Vermeulen-Dumoulin, en 
faveur de l’école de la rue Fabricy..............

Fondation Henry Violette pour distribution d’une 
prime au locataire le plus méritant des maisons de 
la Compagnie immobilière. (Intérêts de cinq 

actions de la dite Compagnie.)...........................

Fondation Antoine Brasseur pour achat de tableaux 
destinés au musée de peinture et paiement de 

rentes viagères......................................................

Fondation Rameau. — Achat de deux médailles 
d’or pour les expositions d’horticulture............

SECTION V. — INSTRUCTION PUBLIQUE.
Personnel et frais de bureau de la direction.........

Écoles maternelles................... .................................

Écoles primaires élémentaires gratuites.................

A reporter...............

3.448.845 24

3.500 »

» »

530 »

2.980 »

6.300 »

575 »

121 25

10.409 »

200 »

11.500 »

31.430 »

198.776 50

18.331 53

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

12.484 34

» »

» »

» »

425 »

12.629 94

» »

» »

» »

» »

» »

» »

»

» »

» »

» »

» »

» »

3.479.806 71

3.500 »

» »

530 »

2.980 »

6.300 »

575 »

121 25

22.893 34

200 »

11.500 »

31.430 »

199.201 50

3.399.452 8

3.500 »

» »

529 35

2.980 »

6.300 »

403 40

120 »

3.500 »

200 »

11.453 09

28.582 48

192.316 11

54.826 61

» »

» »

» »

» »

» »

171 60

» »

19.393 34

» »

» »

» »

» »

25.527 27

» »

» »

» 65

» »

» >

» »

1 25

» »

» »

46 91 j

1

2.847 52)

/
- "

Prime de 500 francs partagée entre deux ouvrières et prix de six médailles 
en argent.

i Achat de 91 francs de rente 3 p. °/0) à 98 fr. 20 ............................. 2.978 75
‘ Courtage, 1/4 p. %o et timbre (7.45)... ............................................ 7 45

6 fr. 35 ont été imputés sur dépenses imprévues.

Rente viagère servie aux donateurs.

Rentes viagères....................................      500 »
Achat d’un tableau............................................................................... 3.000 »

13 fr. 05 ont été imputés sur dépenses imprévues.

Traitement de l’inspecteur, des employés et d'un garçon de bureau. 10.800 » ■ 
Gratifications aux employés et frais de bureau................................... 653 09

Traitements des aides..................................................................................................
Indemnités de logement .............................................................................................  
Loyers...........................................................................................................................
Dépenses d’entretien, frais divers...............................................................................

Total..............................

Cours d’adultes. — Traitements.................................................................................
Cours d’apprentis. Id. .............................................................................
Cours commerciaux, industriels et de travaux manuels. — Traitements....................
Traitements des professeurs de dessin......................................................................
Indemnités de logement aux instituteurs et aux institutrices...................................
Traitements des professeurs de gymnastique, de coupe de vêtements, des instructeurs 

etarmurier du bataillon scolaire, gratifications.........................................
Fournitures classiques, mobilier scolaire, dépenses des cours de travaux manuels, 

prix, entretien des classes, impressions, frais divers...............................
Loyers...................................................................................................

* 2.986 20

. » 1

11.453 09

14.400 .
5.400 »
6.030 »
2.752 48

28.582 48 |

3.808 33 1
3.002 12

18.040 » 1
6.600 »

62.704 49 I

11.350 » !

74.433 82 |
12.377 45

192.316 21 I3.715.166 91 31.240 87 12.629 9/ 3.759.037 81 3.649. 337 25 74.391 56 35.308 99 Total................................



DEPENSES ORDINAIRES.
»

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
iti

f. 1 g, 
__

__
__

__
__

A
 P -

du
 bu

dg
et

 1 " 
g 

su
pp

lé
m

en
- >

 # 8 
ta

ire
. ( 58 i ® «

 
।

de
s c

ré
di

ts A
 “ 

ad
di

tio
nn

el
s. 1 NATURE DES DÉPENSES. au budget 

primitif.

RÉDITS OUVERT

au budget 

supplémentaire.

S

par des 
autorisations

spéciales.

TOTAUX.
PAIEMENTS 

effectués 
pendant

1 l’exercice 1893

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés.

II
OBSERVATIONS. — DÉTAILS. )

235

236

237

238

239

210

241

242

243

114

115

116

117

117 
bis

117 
ter.

118

119

119 
bis

30

Report.................

Caisse des écoles........................................................

École primaire supérieure de garçons......................

Ecole primaire supérieure de filles............................

Ecoles Rollin et Montesquieu......................................

Enseignement primaire élémentaire et enseigne­
ment primaire supérieur. — Traitement des ins­
tituteurs et institutrices. (Loi du 19 juillet 1889, 
art. 12).... ............................................................

Crédit éventuel pour pourvoir au paiement des 
traitements des instituteurs et institutrices par 

suite de création d’emplois.............................

Collège de jeunes filles et annexes............................

Lycée national....................................... . ........

Dotation pendant vingt ans aux Facultés (5e annuité 
à partir du 9 septembre 1888.) ..........................

A reporter.................

3.715.166 99

60.000 »

25.363 »

22.740 »

17.350 »

627.461 »

6.000 »

96.737 50

20.000 »

20.000 »

31.240 87

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

12.629 94

» »

» »

1.471 66

» »

» »

» »

» »

» »

» »

3.759.037 80

60.000 »

25.363 »

24.211 66

17.350 »

627.461 »

6.000 »

96.737 50

20.000 »

20.000 »

3.649.337 2

52.946 4

25.361 9(

) •

24.211 66

16.819 34

622.197 16

» »

92.695 03

19.042 »

20.000 »

5 74.391 5

1 7.053 5

1 » »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

6 35.308 9S

? » »

1 04

» »

530 66

5.263 84

6.000 »

4.042 47'

958 »

» »

1

Écoles maternelles. —Aliments chauds, vêtements et chaussures 
et fournitures classiques................................................... 3g ggg 72

( Ecoles primaires.—Vêtements et chaussures................................... 16.862 69

1 Indemnités de logement et études aux adjoints................................... 8.320 »

1 Cours de travaux manuels. — Traitements........................................ 5.850 »
A Fournitures classiques, prix, entretien des classes, dépenses des

cours de travaux manuels, menus frais....................................... 9.668 25
/ Prix de l’association des anciens élèves de l’école.............................. 113 71
j Enseignement militaire.— Salaires d’instructeurs........................... 1.410 »

Indemnités de logement et études aux institutrices............................. 6.789 33
1 Loyer de l’école et un trimestre du loyer de la maison rue Jean-Sans-
< Peur............... ;...............  11.000 »
/ Fournitures classiques, prix, entretien des classes, menus frais ... 6.422 33

Études, cours de dessin, d’anglais, d’allemand, de musique et de gymnastique. 
— Traitements...................................

) Indemnités de logement aux adjoints et adjointes............................................  
Loyer de la maison habitée par le directeur de l’école Rollin.............................

| Fournitures classiques, prix, entretien des classes, dépenses diverses...................

Total..............................

Traitements des professeurs, institutrices, surveillantes et aides........................... 
Traitements des professeurs et institutrices chargés de divers cours.....................  
Etudes et indemnités de logement aux institutrices.................................................
Supplément de traitement à la directrice du collège et au professeur de musique. 
Traitements de l’économe, de trois bonnes et d'une cuisinière...........................  
T raitement de la concierge............................................
Traitement d’une femme de service....................................
Un trimestre du loyer de l’annexe rue Jean-Sans-Peur et loyer de l’école Legouvé. 
Fournitures classiques, prix, entretien des classes, menus frais.........................  
Frais d’études des boursières de la Ville...............................
Internat. — Approvisionnements divers......................................

Total..............................

Pensions des boursiers et frais d’études des élèves rédimés.

5e annuité, à partir du 9 Septembre 1888. (Convention du 12 mars 1887,’

( 52.946 41

( 25.361 96

7____________

j 24.211 66

8.949 99
4.175 » 

600 »
3.094 35

16.819 34

46.129 74
4.600 »
6.112 50
1.449 96
2.633 35

600 »
600 »

7.800 »
10.062 68

324 50
12.382 30

92.695 03

1

4.610.818 49 31 240 87 14.101 60 4.656.160 96 4.522.610 81 81.445 15 52.105 »



38 DÉPENSES ORDINAIRES. 39

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
tif

. j a. 
---

---
---

---
--

-  8
du

 bu
dg

et
 F • §

 
su

pp
lé

m
en

- >
 # 8. 

ta
ire

. (
 

©
 8

—
---

---
---

---
 V 

• œ
de

s c
ré

di
ts ) 

• 
ad

di
tio

nn
el

s. ) NATURE DES DÉPENSES.

C

au budget 
primitif.

B ÉDITS OUVERT

au budget 

supplémentaire.

8

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX

»

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 

l’exercice 1893.

RESTES

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

1 ____________________

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

120

121

121 
bis

122

123

124

125

126

127

128
129

130 
à

136

90

20

22

7
31

Report.................

Faculté des sciences..................................................

Logement du Recteur.................................................

Bureau de l’Inspecteur d’académie de l’ensei­
gnement secondaire. — Indemnité de location.

Cours municipaux de Droit et des Lettres et indem- 
nités aux garçons de salle..................................

Bourses d’études pour l’enseignement supérieur....

Cours publics de langues vivantes..........................

Écoles académiques.....................................................

Cours normaux de dessin subventionnés par l’État.

Conservatoire................................................................

PENSIONS DES ÉLÈVES ARTISTES.

INSTITUT WICAR, A ROME.

Subsides à deux élèves...............................................

ÉCOLE DES BEAUX-ARTS DE PARIS.

Subsides à six élèves....................................................

A reporter...............

4.610.818 49

2.900 »

6.000 »

500 »

10.400 »

3.800 »

4.200 »

39.800 »

8.500 »

37.700 »

1.600 »

3.000 »

31.240 87

» »

» »

» »

» »

» »

» »

160 »

135 23 

» »

» »

» »

14.101 60

» »

» »

» »

» »

» »

» »

225 15

900 »
8 48

» »

» »

» »

4.656.160 96

2.900 »

6.000 »

500 »

10.400 »

3.800 »

4.200 »

40.185 15

9.543 71

37.700 »

1.600 »

3.000 »

4.522.610 81

2.790 92

6.000 »

500 »

10.398 »

3.683 30

4.200 »

39.586 57

9.543 71

36.917 79

1.600 »

2.125 »

81.445 15

» »

» »

» »

» »

» >

» »

598 58

» >

» »

» »

175 »

52.105 »

109 08

» »

» »

2 »<

1
116 70'

» » !

» »,

i

» » 3

782 21)

(

» »

700 ”

) Loyer d’une maison à usage de laboratoire de zoologie....................... 2.400 »
( Frais du cours de géologie........................................................................ 390 92

Loyer d une maison rue Solférino, no 289, du 15 mars 1893 au 15 mars 1894.

COURS DE DROIT. COURS DES LETTRES.

MM. FEDER, professeur de droit français approfondi. MM. MOT, professeur de liltérature française.
VALLAS, id. de droit industriel. ALLÈGRE, id. de littérature grecque.

MOUCHET, id. d’enregistrement. THOMAS, id. de littérature latine.
DESCHAMPS, id. d’économie politique. PENJON. id. de pédagogie.

CONS, id. de géog. industr. comme.
ANGELLIER, id. de littérature anglaise.
FLAMMERMONT, id. d’histoire locale.

Faculté de médecine et de pharmacie...........     2.500 »
Id. des sciences.................................................................................... 399 »
Id. des lettres ....................   883 3Q

Traitement de deux professeurs d’anglais.................................................. 2.100 »
Id. de deux professeurs d’allemand............................................... 2.100 »

Traitements des professeurs, des surveillants et du concierge............. 31.600 »
Salaires des modèles vivants...................................................................... 1.359 »
Achat de modèles, prix, entretien, dépenses diverses........................... 6.627 57

Traitements des professeurs et de deux surveillants.............................. 8.010 »
Salaires des modèles vivants, menues dépenses..................................... 1.533 71

Traitements des employés et des professeurs......................................... 31.949 60 '
Prix, instruments de musique, solfèges, dépenses diverses................... 4.277 81
Réparation de l’établissement.................................................................. 690 38

MM. Leeocq, peintre et Sarazin, architecte.

Subside à M. Deehin, Ildephonse, sculpteur (4e année).......................... 400 »
Id. à M. Boet, Auguste, peintre, (3 année)..................................... 1.000 » '
Id. à M. Moulin, Charles, peintre (4e année), trois trimestres ... 200 » (
Id. à M. Ingelrans, peintre (6e année) (trois trimestres)................. 525 » (
Id. 4» do (le 4e trimestre a été payé après la clôture de l’exercice)

( 2.790 92

! 3.683 30

4.200 »

39.586 57

9.543 71

36.917 79

2.125 »

6

4.639.956 10 82.218 734.729.218 49 31.536 10 15.235 23 4.775.989 82 53.814 99



40 DÉPENSES ORDINAIRES. 41

1 N
um

ér
os

 d’o
rd

re
.

du
 bu

dg
et

 » 
pr

im
iti

f. ) e

Numér 
es artic

© ©
80E UE©8D.EA a»
— 9~F 3• •

$ CD «
 

de
s c

ré
di

ts )
 “ 

ad
di

tio
nn

el
s, 

j

NATURE DES DÉPENSES.
au budget 

primitif.

CRÉDITS OUVER 

1 au budget 

| supplémentaire

rs

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 
l'exercice 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

255

256
257
258

259

260

261
262
263
264

265
266
267

268

269

270

271

272

137 
à

141

142
143
144

145

145 
bis

146
147
147

bis
147
ter

148
149
150

151

151
bis

152

153

154 32

Report..................

CONSERVATOIRE NATIONAL DE PARIS.

Subsides à huit élèves.....................................................

ENSEIGNEMENT INDUSTRIEL, COMMERCIAL ET AGRONOMIQUE 

École supérieure de commerce....................................  
Cours des chauffeurs.......................................................  
Cours municipaux de filature de lin, de coton et de 

tissage .......................................................................

Institut industriel, agronomique et commercial du 
Nord.............................................................................

Cours de gravure industrielle. — Traitement du 
professeur..................................................................

SECTION VI.
SUBSIDES A DIVERSES SOCIÉTÉS D'UTILITÉ PUBLIQUE.

Société des sciences, de l’agriculture et des arts....
Société départementale de médecine..........................  
Cercle de l’Union des étudiants de l’État.................. 

Union française de la jeunesse....................................  
Société des concerts populaires...................................  
Société de météorologie................................................  
Société hippique française, pour la création de 

concours à Lille pendant vingt ans.....................
Société des courses de Lille.— Hippodrome dubois 

de la Deûle................................................................
Société du Denier des écoles laïques.—Subside pour 

faciliter le voyage à la mer des enfants des écoles 
municipales qui ont obtenu le certificat d’études..

SECTION VIL
Bibliothèque......................................................................

Musées.................................................................................

Théâtre.....................................................

A reporter..................

4.729.218 4

4.000 »

7.550 »
1.300 »

2.000 »

18.000 »

600 »

6.000 »
800 »

1.000 »

500 »

2.000 »
300 »

5.000 »

7.000 »

2.000 »

23.800 »

61.400 »

93.700 »

4.966.1 8.

31.536 10

» »

» »
» »

» »

» »

» »

» »
» »
» »

» »
» »
» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

31.536 10

15.235 23

> »

» »
» »

» »

» »

» »

» »
» »
» »

» »

» »
» »

> »

» »

» »

» »

» »

» 08

15.235 31

4.775.989 82

4.000 »

7.550 »
1.300 »

2.000 »

18.000 »

600 »

6.000 »
800 »

1.000 »

500 »
2.000 »

300 »

5.000 »

7.000 »

2.000 »

23.800 »

61.400 »

93.700 08

5.012.939 90

4.639.956 1(

A

4.000 >

7.550 »
1.300 »

844 24

16.810 »

600 »

6.000 »
» »

1.000 »

500 »

, 2.000 »
300 »

5.000 »

7.000 »

2.000 »

23.772 57

45.621 25

93.700 08

4.857.954 24

82.218 7c

» »

» »
» »

» »

» »

» »

» »
800 »
» »

» »
» »
» »

» »

» »

» »

» »

15.778 75

» »

98.797 48

53.814 99

» »

» »
» »

1.155 76

1.190 »

» »

» »
» »
» »

» »
» »
» »

» »

» »

» »

27 43 )

» 7

» )

56.188.18

Subside à . Quef, Charles, basson................................... 200 »
Id. Duhauthois, Emile, violoniste (3 trimestres)............... 375 »

I ld. Dareg, Maurice, violoncelliste........................................... 500 »
) la- Lussiez, Oscar, élève de chant.......................................... 500 »
/ Id • Vanzande, René, élève d’harmonie............................... 500 »

1 îj .... Auriez, Jules, élève d’harmonie................................ 500 *
i Id- Mlle Grember, Isabelle, pianiste......................................... 800 "
/ Id. Melet, Jeanne, pianiste...................................................... 599 »

Id. Stratsaert, Valentine, déclamation (1 trimestre)............ 150 »
, 25 francs ont été imputés sur dépenses imprévues.

X traitement du professeur.......................................... ............. .. ............ 1 000 „
' Frais du cours.................................................................. 300 „
i Traitement du professeur....................................... 444 44

Salaire du concierge pour service des cours, frais divers......... ......... 399 80

Participation dans les frais de gestion................................................ 7 000 ,
Pensions des boursiers........................................................ 9 810

M. Leroy.

18e annuité.

Traitements des bibliothécaire, sous-bibliothécaire, employés et travaux supplé. 
mentaires ....................................................

Achats d ouvrages et reliures...............................................
Dépenses d entretien, frais divers...............................................

Total.................................

Traitements des gardiens.....................................................................
Traitement du secrétaire-adjoint du musée commercial........................................
Achat et restauration de tableaux; accroissement des musées de sculpture, de 

dessin, d ethnologie, de numismatique, de céramique, d’archéologie, d’histoire 
naturenle, des arts décoratifs, industriel, agricole et colonial, commercial 
des antiques; entretien des salles et des escaliers, frais de transport et 
menues dépenses.....................................................................

Total.................................
Traitements du machiniste, delà conciergeet du gazier........................
Subvention au directeur. (Direction et Régie)?........... ............................................
Réparation et entretien de décors...........................................................
Dépenses diverses d’entretien.........................................................
Loyer d’une portion de maison pour magasin de décors............................................

Total..................................

1 4.025 »

( 1.300 »

( 844 24

( 16.810 »

13.708 63
9.286 30

777 64
23.772 57

22.600 »
1.800 »

21.221 25
45.621 25

4.700 10
80.000 »
5.363 14
2.836 84

800 »
93.700 08



42 DÉPENSES ORDINAIRES. 43

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 1 

su
pp

lé
m

en
­

ta
ire

. (
de

s c
ré

di
ts 

ad
di

tio
nn

el
s.

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

273

274

275

276

277

278

279

155

156

157

158

159

160

161

78
85

94

21
23

1

Repoli.................................4.966.168 49

900 »

1.000 »

1.000 »

300 »

1.000 »

20.000 »

80.000 »

5.070.368 49

31.536 10

» »

» »

» »

» »

» »

24.996 »
340 »

15.000 »

71.872 10

15.235 31

» »

» »

» »

» »

» »

15.074 85
15.095 14

23.259 46

68.664 76

5.012.939 90

900 »

1.000 »

1.000 »

300 »

1.000 »

75.505 99

118.259 46

5.210.905 35

SECTION VIII. — CULTES.
Paroisse Saint-Pierre-Saint-Paul : Indemnité 

de logement au curé ..........................................
Paroisse Notre - Dame (intra muros) : Indemnité 

de logement au curé............................................
Paroisse Saint-Vincent-de-Paul : Indemnité de 

logement au curé...................................................
Eglise évangélique : Indemnité de logement au 

pasteur suffragant.............................  .................
Culte israëlite : Indemnité de logement au grand 

rabbin.... ................................................................
SECTION IX.

Dépenses imprévues....................................................

Fêtes publiques............................................................

TOTAUX ..... ....

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l'exercice 1893.

4.857.954 2

900 >

1.000 »

1.000 •

300 »

1.000 »

44 187 62

113.957 73

RESTES 

à reporter.

98.797 48

» »

» »

» »

» »

» »

31.318 37

4.301 73

RESTES 

annulés.

56.188 lé

» »

» »

» »

» »

» »

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

1° Fête communale.
Tir à la cible par les Sapeurs Pompiers..........

!

800 »
500 »
785 26 1
805 33 !
556 50 1
400 »
894 03 1
394 16 1

1.401 34
2.001 20 ।

402 97 T
2.115 48 ;

517 43 1
380 14 1
117 38 1
530 65 I
626 76 1
100 » 1

» 4
» i

81 68 1
1.573 29 j

»
1.976 25 1

|
5.535 08 |

2.793 11
9.845 69
2.000 » j

8.036 45 il
625 98 !

1.017 45 Î
3.203 45

10.000 » Il
6.690 »

470 »
841 35

1.359 15
644 50

1.303 34

358 75
79 88

160 50
18.136 50 1
1.116 29

972 07
1.752 87
4.097 47

958 »
15.000 » I

Tir à la bombe.....................

» »

» »/

j Tir à 1 arc à la perche.................
Tir à 1 arc au berceau...............................................................
Tir horizontal au fusil-arbalète.... . . . . . . .
Tir à la carabine Flobert................
Jeux de boule.........
Jeu de palets, dit beigneau..........
Courses ............................................................................................

Jeu de ballon.............
Jeux de bouchon .............................................................
Tourniquets bretons ....
Courses en sac..........
Bascule hydraulique . .
Concours de pêche à la ligne ...
Concours de billard anglais....
Joûte sur 1 eau............
Chasse aux canards.........
Jeu de bagues sur l’eau.........
Fête aérostatique.............
Concours de poste aérienne...........................
Médailles.................
Illumination et décoration de la Grand'Place, des édifices publics et des kiosques. 

Concerts — Construction de kiosques, installation et entourage des jeux.
Revue des sociétés de jeux, distribution des prix, frais généraux, gratifications 

aux garçons de bureau de la Mairie et aux agents de police, pour services 
extraordinaires; courses de voitures, impressions et travaux divers

Illumination de l’Esplanade................
Régates internationales.............................

2' Fête nationale.
Illumination et pavoisement des édifices publics, des kiosques et de la tribune du 

Champ de Mars ; Revue des troupes de la garnison ... .
Concert boulevard des Ecoles..........
Joûte sur 1 eau et chasse aux canards.....................................................................

Fête de bienfaisance. — Pot-au-feu aux indigents.........
Fêtes de quartiers.....................
Concours de natation..........................
Concert patriotique au Palais Rameau..........................................................
Ascension aérostatique.................................................................
Médailles........................................................................................................
Frais généraux...............................................................................

3° Divers.
Réceptions de sociétés........................................................
Retraite aux flambeaux......................................................................
(.ourses de Lille...........................................................................
Subsides pour organisation de fêtes de quartiers....................................
Fête Franco-Russe......................................................................
Médailles................................................................................................
Entretien du matériel des Fêtes et frais généraux....................................
Loyer d un hangar pour remiser les chars de la Fête historique du 8 octobre 18921 
vrais pour diverses fêtes.............................................................................
Cautionnement Taillefer et Cio employé au règlement des dépenses d’exploitation 

du Théâtre en régie......................................................................... .. .

Total............................1 5.020.299 59 134.417 58 56.188 18 | 113.957 73 j|



DEPENSES EXTRAORDINAIRES.44

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

PAIEMENTS

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

I efTectils KKNTFS DDGTDC

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 

su
pp

lé
m

en
­

ta
ire

.
de

s c
ré

di
ts 

ad
di

tio
nn

el
s.

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

pendant à reporter. annulés.
1 l'exercice 1893.

280

281
i

282

283

284

285

286

287

288

289

290

1

2

3

4

5

6

6 bis

6 ter

7

8

9

33

CHAPITRE IL

DÉPENSES EXTRAORDINAIRES.

SECTION 1.

Frais résultant des ventes de terrains.................

Section II. — Emprunts. — Amortissement.

Emprunt de 15.000.000 francs contracté en 1860, 
(34e annuité.). . .......................................................

Emprunt de 6,000,000 francs contracté en 1863, 
(30e annuité.).......................................... ...............

Emprunt de 8,000,000 francs contracté en 1868, 
(25e annuité.).........................................................

Emprunt de 8,000,000 francs contracté en 1877, 
(16e annuité.).........................................................

Emprunt de 24,000,000 fr. — Émission de 1884.— 
2" annuité sur 7,221,200 fr., montant des obliga­
tions à rembourser................................................

Emprunt de 24.000.000 fr. — Émission de 1887. — 
2e annuité sur 3,304,000 fr., montant des obliga­
tions à rembourser..............................................

Emprunt de 6.000.000 francs contracté en 1890, 
(lre annuité.) .........................................................

Intérêts à 4 °/0, sur 480.631 fr., prix du terrain cédé 
à la Ville par les Hospices, pour érection d’un 
second lycée ........................................................

Emprunt de 2.000.000 fr. fait en 1886 à la Caisse 
des écoles, (7e annuité.).......................................

Emprunt de 1.500.000 fr. fait en 1889 à la Caisse 
des écoles (5e annuité.)........................................

A reporter.................

4.200 »

909.171 50

229.110 »

517.651 »

445.801 25

378.658 »

161.335 »

304.180 »

19.225 24

80.000 »

60.000 »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

289 03

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

4.489 03

909.171 50

229.110 »

517.651 »

445.801 25

378.658 »

161.335 »

304.180 »

19.225 24

80.000 »

60.000 »

• 1 1 1

4.489 03 » » ,

682.412 96 226.758 54 » »

220.756 84 8.353 16

500.752 50 16.898 50 » »

293.084 05 7.760 32 144.956 88

375.996 25 2.661 75 » ,

111.651 05 672 70 49.011 25

251.502 60 52.677 40 » ,

19.225 24 » » , ,

80.000 » » J , ,

60.000 » » J , ,

Le report représente les obligations sorties et les intérêts non réclamés.

Id. .d.

la. id.

Id. Id.
(Voir recettes supplémentaires, art. 32, page 16.)

Le report représente les obligations sorties et les intérêts non réclamés.

Id. Id.
(Voir recettes supplémentaires, art. 32, page 16.)

Le report représente les intérêts non réclamés

3.109.331 99 » » 289 03 3.109.621 02 2.899.870 52 315.782 37 193.968 13



46 DÉPENSES EXTRAORDINAIRES ET SUPPLÉMENTAIRES. 47

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.
PAIEMENTS

I effectués 

pendant
I l’exercice 4 89

RESTES 

à reporter.
3.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

J
du

 bu
dg

et
 \ 

pr
im

iti
f. J

du
 bu

dg
et

 ( 
su

pp
lé

m
en

- >
 

ta
ire

. (
de

s c
ré

di
ts \ 

ad
di

tio
nn

el
s.

au budget 

primitif.

au budget 

supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

291

292

293

294

295

296

297

298

299

9 bis

10

11 92

1

2

3

4

5

6

Report...............3.109.331 99

60.000 »

22.500 »

16.000 »

» »

» »

» »

1.292 50

289 03

» »

» »

» »

3.109.621 02

60.000 »

22.500 »

17.292 50

2.599.870 £

60.000

20.276 0

14.012

>2 315.782 3

» »

3 »

, 3.280 50

7 193.968 1

» »

> 2.223 97

| » »

3

>

Crédit de 4.900 fr. 51 réuni à l’article 4 des dépenses ordinaires.

7 1

Emprunt de 1.500.000 fr. fait en 1890 à la Caisse
des écoles (3eannuité.) ...........................................

Abonnement pour le timbre des obligations des 
emprunts....................................................... ........

Commission et intérêts aux banquiers chargés 
du paiement des obligations sorties et des coupons 
échus. Frais relatifs aux emprunts et intérêts à 
divers............................................................. ......

Totaux....3.207.831 99

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

1.292 50

» »

2.989 23

28 33

458 37

189 11

9.847 44

13.512 48

289 03

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» >

3.209.413 52

» »

2.989 23

28 33

458 37

189 11

9.847 44

13.512 48

2.694.158 55

» »

2.635 211

28 33

200 »

189 11

3.381 95

6.434 60

319.062 87

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

196.192 10

» »

354 02

» »

258 37

» »

6.465 49

7.077 88

CHAPITRE 111.

DÉPENSES SUPPLÉMENTAIRES.

SECTION 1re — REPORTS.

Octrois — Frais de perception .............................

Police ...............................................................

Conseil de prud’hommes.............................................

Cimetières.....................................................................

Frais de procédure.......................................................

Habillement d’employés municipaux et indemnités 
de tenue........................................ .................

A reporter...............



48 DÉPENSES SUPPLÉMENTAIRES. 19

=g

I ■1

1

1

1

m '

k H ’

-

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. 1

du
 bu

dg
et

 \
pr

im
iti

f. J 
1

Numéros 
des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

PAIEMENTS
1 effectués 

pendant
| l’exercice 1893

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.—> E• 5 
5g •
A2,8 — 9- 
86 de

s c
ré

di
ts \

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

300

i 301
1
।

1302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

1
1

7

8

9

10
71

11
77

12

13

14

15

16

17

18

19

Report...................» »

» »

• »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

» »

» »

> »

13.512 48

772 95

186 62

303 33

2.700 »
1.392 >

146 »
1.290 »

» »

» »

22.000 53

6.742 56

519 13

» »

4.856 72

636 »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

13.512 48

772 95

186 62

303 33

4.092 »

1.436 »

» »

» »

22.000 53

6.742 56

519 13

» »

4.856 72

636 »

6.434 6(

771 82

12 4C

194 »

4.092 »

1.431 »

»

» »

1 063 90

6.742 56

519 13

» »

4.599 93

636 »

) »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

20.936 63

» »

» »

> »

» »

» »

> 7.077 81

1 10

174 22

109 33 

» »

5 » 

» »

» »

» »

»

» »

» »

256 79

» »

3

13.640 vaccinations et revaccinât ions à 0 f. 30 l’une.

Crédit de 3.812 fr. 53 réuni à l’article 64 des dépenses ordinaires.

Crédit de 849 fr. 63 réuni à l’article 74 des dépenses ordinaires

Alignement de la rue Fontenoy (Héritiers Bonte) ..................... 663 fr. 90.
Alignement de la rue de Courtrai ................................................ 400 » _

i

!

1

Abonnement, entretien et extension du réseau télé­
phonique municipal....................................................

Assurance contre l’incendie des bâtiments commu­
naux de la bibliothèque et des musées.............

Distribution d’eau. — Exploitation...............................

Propagation de la vaccine.— Indemnités aux vacci­
nateurs, à raison de 0 fr 30 par vaccination....

Service médical de jour et de nuit.................................

Chemins vicinaux. — Entretien et améliorations...

Pose de plaques indicatives des noms des voies 
publiques .................................................. ..................

Prix des terrains réunis à la voie publique pour 
cause d’alignement ................................................

Subvention pour l'entretien des orphelins pauvres..

FondationdeM.Colbrant, architecte. - Rente viagère 
servie à sa famille pour le rachat de son usufruit 
sur un immeuble faisant partie du legs.............

Fondation Antoine Brasseur, pour achat de tableaux 
destinés au musée de peinture et paiement de 
rentes viagères.............................................................

1.063 fr. 90.

Frais de séjour, de pensions ou mois de nourrice pendant le 4er trimestre 1892.

Rente servie aux héritiers de Mlle Charlotte Colbrant, du 1« janvier 1891 au 
14 Février 1894.

Crédit de 12.484 fr. 34 réuni à l’article 109 des dépenses ordinaires.

Travaux divers exécutés par l’entrepreneur de l’entretien.

Facture de beurre non réglée du 1er Mai au 31 Décembre 1892.

Ecoles primaires élémentaires gratuites.....................

Collège de jeunes filles.....................................................

.4 reporter...................» » 55.058 32 » » 55.058 32 26.497 37 20.936 63 7.624 32



10 DÉPENSES SUPPLÉMENTAIRES. 51

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

PAIEMENTS 

effectués 

pendant 

l’exercice 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS-

•

II

I

j
ai ■

1 1

• 
II
I 1 

' fl

• ■

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 | 

su
pp

lé
m

en
­

ta
ire

 .

de
s c

ré
di

ts 
ad

di
tio

nn
el

s

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 
spéciales.

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Report.................» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

55.058 32

» »

9.738 81

793 14

318.172 05

130.351 60

78.256 60

36.781 79

24.990 51

11.265 74

34.057 03

» »

» »

14.288 15

437.486 69

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

» »

» »

» »

55.058 32

» »

9.738 81

793 14

318.172 05

130.351 60

78.256 60

36.781 79

24.990 51

11.265 74

34.057 03

» »

» »

14.288 15

437.486 69

26.497 37

» »

450 70

172 78

201.515 36

104.156 25

53.683 78

21.511 66

22.166 18

10.310 37

23.970 »

» »

» »

14.288 06

143.981 87

20.936 6:

» »

9.288 11

620 41

112.442 89

25.064 67

23.999 63

14.801 83

2.510 08

955 37

10.087 03

» »

» »

» »

293.504 82

7.624 32

» »

. » »

» »

4.213 80

1.130 68

573 19

468 30

314 25

» »

» »

» »

» »

» 09

» » )

Crédit de 135 fr. 23 réuni à l’article 126 des dépenses ordinaires.

Dépenses diverses et entretien du musée industriel pendant l’année 1892.

Dépenses afférentes à la Fête du Centenaire de la levée du Siège de Lille en 1892.

Crédit de 219 fr. 94, reuni à l’article 52 des dépenses ordinaires.

Crédit de 1.478 fr. 82 réuni à l’article 64 des dépenses ordinaires.

Travaux effectués à l'éntreprise.

Cours normaux de dessin subventionnés par l’État,

Musées.............................................................

Fêtes publiques..........................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1860 ........................................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1863.........................................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’empruntée
1868...........................................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de
1877.......................................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de 
1884................................................

Primes et intérêts non réclamés sur l’emprunt de 
1887..................................

Intérêts non réclamés sur l’emprunt de 1890..........

Arrosement des rues et des promenades.................

Chemins vicinaux.— Entretien et améliorations....

Curage des canaux......................................................

Emprunt scolaire.— Construction d’écoles nouvelles

A reporter.................

— de Moulins-Lille....... 40.103 12 École supérieure de garçons.............. 14.690 86

— delà Justice............ 6.375 66 Groupe scolaire de lar. duGr.-Balcon 2.460 85 (

— de Saint-Sauveur.... 1.085 » Travaux et fournitures afférents à 1
divers groupes.............................. 549 54 ’

» » 1.151.240 43 » » 1.151.240 43 622.704 33 514.211 47 14.324 63



•r
 

! 
05

d’
or

dr
e,

 j

l)i PENSES SUPPLÉMENTAIRES 53

des articles. CRÉDITS OUVERTS
—. PAIEMENTS

N
um

ér
os

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f. $ 5 dp sE© EE A 0% « g- 
85 de

s c
ré

di
ts 

ad
di

tio
nn

el
s NATURE DES DÉPENSES.

au budget 

primitif.
au budget 

supplémentaire

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX. effectués 

pendant 
l’exercice 1893.

RESTES

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. •— DÉTAILS.

327

328

34

35

Report...................

Faculté mixte de médecine et de pharmacie. — 
Construction................................................................

Quartier-Neuf de l’Arc.— Indemnité d’expropriation 
— Crédit d’ordre......................................................

»

»

»

»

»

»

1.151.240

578

8.097

43

19

56

»

»

»

»

»

»

1.151.240 43

578 19

8.097 56

622 704 3.'

577 87

» »

514.211 47

» »

8.097 5€

14.324

»

»

63

32

»

Salaire d un ouvrier employé au nettoyage de l'établissement

329

330 
/

331

■ 332
।

1

334

335

336

36

37

38

39

40

41

42

43

Cimetière du Sud. — Ouverture de nouvelles allées.

Travaux extraordinaires à exécuter au moyen de 
l’emprunt de 1884......................................................

Travaux à effectuer avec le produit de la 2e émission 
de l’emprunt de 24 millions...................................

Remboursement à l’emprunt scolaire du prix du 
terrain désigné primitivement pour la construction 
de l’école supérieure de filles et affecté, par la 
convention du 12 mars 1887, à la construction de 
l’Institut des sciences naturelles..........................

Pavage de la rue Notre-Dame de Fives. — Travaux 
à la charge des propriétaires riverains..............

Travaux à effectuer avec le produit de l’emprunt de 
six millions réalisé en 1890......................................

Legs Paulin Parent.— Exécution des charges dudit 
legs...................................................................................

Eglise Saint Martin d'Esquermes. — Réparation de 
la toiture.......................................................................

» 

» 

»

» 

»

» 

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

1.535 70

1.858 69

485.660 43

147.070 »

1.071 88

3.288.770 08

270 »

890 40

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

1.535 70

1.858 69

485.660 43

147.070 »

1.071 88

3.288.770 08

270 »

890 40

» »

1.824 37

242.361 49

» »

» »

1.531.146 77

100 »

» »

1.535 70 

» »

243.298 94

147.070 »

1.071 88

1.757.623 31

» »

890 40

»

34

»

»

»

»

170

»

»

32

»

»

»

»

»

»

Voir le détail aux annexes, page 72.

Voir le détail aux annexes, page 72.

Les titres de recettes ont été établis dans le courant de l’exercice 1894.

Voir le détail aux annexes, page 73.

'337

338

i 339

44

45

46

Temple protestant. — Réparations..............................

Participation de la Ville dans la constrution du 
pont fixe de ................ ................................................

Distribution d'eau. — Canalisation au quartier de

»

»

»

»

5 000

16.000

»

»

»

»

»

»

5.000 »

16.000 »

4.999 24

16.000 »

» »

» »

»

»

76

»

Travaux exécutés par l’entrepreneur de l’entretien.

. ........................................... ............................................. » » 2.350 » » » 2.350 » 2.041 78 308 22 » » j Travaux de canalisation et fournitures diverses... 1.440 38 )
Fourniture de sable et repavage delà tranchée.... 601 40 ) 2.041 78

340 47 Chauffoirs publics.—Installation et fonctionnement. » » 1.929 81 » » 1.929 81
470 94 1.458 87 » » Travaux d’installation et fournitures diverses pour entretien des chauffoirs.

A reporter. ............ . » » 5.112.323 17 » » 5.112.323 17 2.422.226 79 2.675.566 35 14.530 03



54 DEPENSES SUPPLEMENTAIRES. 55

i 0

! pS 1 8
v

i 9, 8 
s1 8| 2

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

î 351

352

.353

354

du
 bu

dg
et

 N 
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
--

---
---

- primitif. A e. Numéi 
bs artic

• Sbo s8 H
89.A As
8 S

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

\ $ s
 

de
s c

ré
di

ts N 
•

___
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
___

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 additionnels. ) NATURE DES DÉPENSES.

Report......... .............

au budget 
primitif.

» >

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» ))

» >

» »

» »

» »

» »

CRÉDITS OUVER

au budget 
supplémentaire

>5.112.323 E

4.000 >

3.588 55

1.204 47

4.332 21

965 98

36 »

2.000 »

11.000 »

2.500 »

1.500 »

328 25

400.000 »

379 95

994 30

TS

par des 
autorisations 
spéciales.

» >

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

TOTAUX.

5.112.323 17

4.000 »

3.588 55

1.204 47

4.332 21

965 98

36 »

2.000 »

11.000 »

2.500 »

1.500 »

328 25

400.000 »

379 95

994 30

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l'exercice 1893.

2.422.226 79

3.124 6C

2.636 46

1.074 6

4.201 24

» »

36 »

2.000 »

7.269 17

2.500 »

1.499 93

328 25 

» »

» »

994 30

RESTES 

à reporter.

2.675.566 35

875 40

952 09

129 78

» »

965 98

» »

» »

3.730 83

» »

» »

» »

400.000 »

379 95

» >

RESTES 

annulés.

14.530 0:

» »

» »

» »

130 97

» »

» »

» »
1

» »

» »

» 07

• •

» »

» »

» »

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

) Travaux de canalisation...................................................................  §24 60 )
( Fourniture de tuyaux et de joints  ............................................ 2.300 » ( 3-124 60

Intérêts du janvier au 31 juillet 1893 . 58 08 j des dépenses extraordinaires.

Travaux effectués à l’entreprise....................................................... 6.969 72 )
Fourniture de glaces et salaires d’ouvriers.................................. 299 45 ' 7.269 17

Travaux exécutés à l’entreprise.

Livrets de caisse d’épargne............................................................... 178 » )
Ouvrages divers pour la bibliothèque............................................. 100 » ‘ 328 25
Casquettes (dont 0,15 e. imputés sur dépenses imprévues)....... 50 25 )

Achat de 30 fr. de rente 30/0 à 99 .125 ........................................ 991 25 )
Courtage 1/4 ............................................................... 9 4 ( qo, 3

Quartier de l’Hippodrome. — Canalisation pour 
distribution d’eau d’Emmerin {Crédit d'ordre)..

Promenades etjardinspublics.—Plantation d’arbres

Eclairage public. — Approvisionnement de candé­
labres ...............................................................

Sapeurs-pompiers — Transfert de l’hôtel du batail­
lon dans la rue Malus. — Augmentation du loyer 
de 1892 pour travaux d’installation..................

Sapeurs-pompiers. — Création d’un poste à Saint- 
Maurice .........................................

Cimetières. — Remboursement de partie de la 
concession Hinsberg.............................................

Acquisition d’une maison rue du Guet, N° 4, pour 
agrandissement des écuries de l’abattoir........

Collège Fénelon. — Logement de la directrice......

Ecole de natation. — Reprise du matériel.

Ecoles académiques. — Travaux d’aménagement...

Fondation Vermeulen-Dumoulin en faveur de 
l’école rue Fabricy. — Arrérages de rente. 
{Crédit d'ordre.)....................................

Participation de l’Etat dans les dépenses de cons­
truction des Facultés. {Crédit d'ordre.)..........

Frais de procédure. — Insuffisance de crédit en
1891.........................................................

Legs Fauvarque. — Exécution des charges. {Crédit 
d'ordre.)..........................................................

A reporter................

Timbre ........................................................................................ » 60 )

8

> » 1 5.545.152 88 » » t>.545.152 88
2.447.891 4353.082.600 38 14.661 07



1 56 DÉPENSES
SUPPLÉMENTAIRES. 57

II

i

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e.

du
 bu

dg
et

 ) 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 ( “

g 
sn

pp
lé

m
en

->
 “ g 

ta
ire

. ( F. 8 ..
." \

 O w 
de

s c
ré

di
ts 1 

• 
ad

di
tio

nn
el

s. ) NATURE DES DÉPENSES.
au budget 

primitif.

CRÉDITS OUVERT

au budget 
supplémentaire.

S

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.
| PAIEMENTS

1 effectués 

pendant
1 l'exercice 4893.

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

1 1E

E

1

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

5.545.152 88

» »

750 »

3CO »

300 »

191 28

5.371 25

4.000 »

31.000 »

6.300 »

» »

» »

5.593.365 41

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

5.545.152 88

» »

750 »

300 »

300 »

191 28

5.371 25

4.000 »

31.000 »

6.300 »

» »

» »

5.593.365 41

SECTION II. — CRÉDITS VOTÉS APRÈS LA 
FORMATION DU BUDGET PRIMITIF.

Sapeurs-pompiers. — Achat d’une échelle de 
sauvetage ..............................................................

2.447.891 4:
*

» »

750 »

300 »

300 »

191 28

662 50

4.000 »

31.000 »

3.174 15

» »

» »

13.082.600 3

» »

» »

» »

» »

» »

4.708 75

» »

» »

3.125 85

» »

» »

3 14.661 07

- » »

I » »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

7

Crédit de 2.000 fr. réuni à l’article 7 des dépenses ordinaires.

Subside de 100 fr. à Melles Caby, Larrière et M. Rollez.

Somme payée à l’Administration des Hospices.

Subsides payés à divers élèves des Ecoles académiques et du Conservatoire.

Travaux exécutés à l’entreprise.

Crédit de 1.392 fr. réuni à l’article 10 des dépenses supplémentaires.

Crédit de 270 fr. réuni à l’article 4 des dépenses ordinaires.

1

Gratification à M. Vermersch, sou s-brigadier de 
police admis à la retraite.....................................

Services municipaux. — Gratification de départ à 
M. Lemerre, gardien auxiliaire des musées....

Cours normaux de dessin. — Subsides de voyage à 
trois élèves appelés à passer leur examen à Paris.

Étuve à désinfection. — Règlement des frais pour 
1892........................................................................

Fondation Colbrant. — Exécution des charges 
( Crédit d’ordre é..................................................

Etablissements communaux. — Vidange des fosses 
d’aisances en 1892................................................

Fête du Centenaire de la levée du siège de Lille. —
Crédit supplémentaire..............................................

Voirie. — Élargissement de la rue du Béguinage...

Propagation de la vaccine.— Crédit supplémentaire.

Octroi.— Location d’un immeuble rue de Lannoy.— 
Loyer en 1893....................... .......................

A Reporter...............
2.488.269 36 i.090.434 98 14.661 07



1 11

1

58 DÉPENSES SUPPLÉMENTAIRES. 59

N
um

ér
os

 d’o
rd

re

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
iti

f. J g
.

du
 bu

dg
et

 ( w 
c 

su
pp

lé
m

en
->

 8 E 
ta

ire
. ( FA \ ® 

w
 

de
s c

ré
di

ts ) 
" 

ad
di

tio
nn

el
s. ) NATURE DES DÉPENSES. au budget 

primitif.

CRÉDITS OUVERT

au budget 
supplémentaire.

s

par des 
autorisations

spéciales.

TOTAUX.

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l’exercice 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

J

: 1
1

1

» ■

।< 1

1 ■

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

Report...................» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

5.593.365 41

6.325 90

2.000 »

5.565 63

553 39

» »

4 »

89 »

237 85

5.500 »

» »

1.600 »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

5.593.365 41

6.325 90

2.000 »

5.565 63

553 39

» »

4 »

89 »

237 85

5.500 »

» »

1.600 »

2.488.269 3(

6.325 80

2.000 »

» »

553 39

» »

4 »

89 »

» »

» »

» »

» »

3.090.434

» »

» »

5.565 63

» »

» »

» »

» »

237 85

5.500 »

» »

1.600 »

14.661 0

» 1(

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

7

)
«

( Frais occasionnés par les aliénés indigents à l’hôpital St-Sauveur pendant
) le 3e trimestre 1892................    324.92

4° d° 4e trimestre........  228.47

Crédit de 1.290 fr. réunie à l’article 11 des dépenses supplémentaires

La somme de 24.996 fr. sur un crédit de 25.000 fr. a été réuni à l'article 160 des 
dépenses ordinaires.

Crédit de 4.800 rancs reuni à l’article 6 des dépenses ordinaires.

( 553 39

Bataillon des sapeurs-pompiers. — Insuffisance du 
crédit de 1892 : 7.165 fr. 77, dont 839 fr. 87 à 
imputer sur l’exercice 1892, pour régularisation 
de dépenses, et 6.325 fr. 90 sur l’exercice 1893..

Association des concertsVauban.- Subside pour 1983

Emploi, en réparations,de l’indemnité versée parles 
Compagnies d’assurances par suite de l’incendie 

survenu à l’église Saint-Sauveur.............  .

Aliénés indigents. — Insuffisance du crédit de 1892

Service médical de jour et de nuit — Insuffisance 
du crédit de 1892.................................................

Création d’un asile de nuit, rue de la Baignerie ; 
achat du matériel destiné à combattre les maladies 
épidémiques et dépenses diverses......................

Collège Fénelon. — Remboursement de sommes 
versées en trop par l’économe...........................

Bâtiment des machines du Palais des Beaux-Arts. 
— Règlement de mitoyenneté à Mme Mautin...

Boues et immondices. — Déplacement du dépôt 
situé chemin d'Huile...........................................

Police. — Création d’un poste au Bois de la Deûle.
— Participation de la Ville....................................

Legs Debray. — Exécution des charges...............

A reporter........ » » 5.615 241 18 » » 5.615.24118 2.497.241 55 3.103.338 46 14.661 17



60 DÉPENSES
SUPPLE MENT A IRES.

N
um

ér
os

 d'
or

dr
e. Numéros 

des articles.

—
CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.

— PAIEMENTS
effectués RESTES 

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

1 b
ud

ge
t 

rim
iti

f.
1 b

ud
ge

t ( 
pp

lé
m

en
- )

 
ta

ire
. ( 

s c
ré

di
ts 

di
tio

nn
el

s

NATURE DES DÉPENSES. au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

pendant
I l’année 1893.

5 K 08 14.661 17 1

220 55 | Pension servie du 11 juin, date du décès de Dautricourt, au 31 Décembre 1893.

» » | Crédit de 340 fr. réuni à l’article 160 des dépenses ordinaires.

» » 1

377

378

1

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

Report...................

Police. — Pension à Mme veuve Dautricourt............

Funérailles du sergent de ville Dautricourt..............

Conversion des emprunts de 1868, 
1877, 1884 et 1887.......................... 19.768.900 »

Et emprunt de 24.000.000 francs. — 
Troisième émission ...............  2.000.000 »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

5.615.241 18

500 »

» »

21.768.900 »

20.000 »

11.384 91

500 »

» »

200 »

» »

23.847 97

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

5.615.241 18

500 »

» »

21.768.900 »

20.000 »

11.384 91

500 »

» »

200 »

» »

23.847 97

» »

» »

2.497.241 55 3.103.338 46

279 45 » »

» » » »

19.087.040 20 2.681.859 80

Legs Quartier. — Exécution des charges...................

Compagnie immobilière. — Paiement de la garantie 
d’intérêts pour l’exercice 1892...............................

Cercle horticole du Nord. — Subside pour organi­
sation d’une exposition en 1893............................

Ecoles académiques. — Entretien de propreté pen­
dant l’exercice 1893..................................................

Cours normaux de dessin. — Subside à deux élèves 
appelés à passer leur examen à Paris................

Emprunt de 1893. — Frais de mise en roue..............

Théâtre municipal.— Frais de régie pour 1892-1893.

Remboursementau crédit des fêtes publiques,(art.161 
du budget ordinaire de 1893), de la somme de 
15.000 fr. représentant le cautionnement Taillefer 
etCie, attribué à la Ville et prélevée sur ce crédit, 
pour le paiement des dépenses faites pour l’exploi­
tation du Théâtre en régie........................................

Ecoles primaires élémentaires. — Création d’une 
3e classe à l’école du chemin de l’Arbrisseau...

» ” 20.000 » » » 1

11.38491 » » » »

500 » » » » » I

* * * » » » I Crédit de 160 fr. réuni à l'article 125 des dépenses ordinaires.

200 » » » » » M. Lebrun et MIle Larrière.

” » * I Crédit de 1292fr. 50 réuni à l’article 11 des dépenses extraordinaires.

90 90 ,7 4 g g Droit des pauvres pour les mois de Février, Mars et Avril 1893 .......... 9 206 37
" “ DU » » Somme due à MM. Taillefer et Cie, anciens Directeurs du Théâtre,

suivant jugement du Tribunal civil de Lille du 13 juillet 1893........ 11.091 10

” ” » » » » Crédit de 15.000 fr, réuni à l’article 161 des dépenses ordinaires.

। ” ” * » » » I Crédit de 425 fr, réuni à l’article 113 des dépenses ordinaires.

21.616.943 58 5.808.748 76 14.881 72
A reporter...................» » 27.440.574 06 > » 27.440.574 06



62 DEPENSES SUPPLÉMENTAIRES. 63

t ______________________________

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS.
-------------------

TOTAUX.

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
iti

f. J ,
du

 bu
dg

et
 ( , 

su
pp

lé
m

en
- >

 ; 
ta

ire
. ( <

de
s c

ré
di

ts \ 
• 

ad
di

tio
nn

el
s )

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l’année 1893.

RESTES

à reporter.

RESTES

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

1

389

390

391

392

393

394

395

396

96

97

98

99

1

2

3

4

Report.......................» »

» »

» »

» »

27.440.574 06

1.000 »

1.500 »

4.681 87

108.570 37

» »

» »

> »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

132 30

800 »

1.514 39

27.440.574 06

1.000 »

1.500 »

4.681 87

108.570 37

» »

132 30

800 »

1.514 39

SECTION III. — CRÉDITS PROPOSÉS.

Legs Crombez. — Exécution des charges [Crédit 
d’ordre)....................................................................

21.616.943 58

1

» »

1.500 »

4.471 97

102.594 47

» »

» »

800 »

1 514 39

33.808.748 76

1.000 »

» »

209 90

5.975 90

» »

» »

» »

» »

14.881 72

» »

» »

» »

» »

» »

132 30

» »

» »

i

Crédit de 23.259 fr. 46 réuni à l’article 161 des dépenses ordinaires.

Les héritiers Decroix ont abandonné le remboursement de cette concession.

9

Acquisition d’une maison rue de Paris, N° 241, pour 
l’élargissement de la rue Lottin. — Intérêts à 5 % 
sur 30.000 fr. au 1er Octobre 1892 du 1er Octobre 
1893.............................................................................

Emprunt de 1868. — Paiement des intérêts du 1er 
au 15 Juillet 1893, date de la conversion .........

Emprunt de 1884. — Paiement des intérêts du 5
Mars au 15 Juillet 1893, date de la conversion... » »

SECTION IV. — CRÉDITS OUVERTS 
APRÈS LE VOTE

DES CHAPITRES ADDITIONNELS.

Fêtes publiques.— Crédit supplémentaire ........

Cimetières. — Remboursement de concession aux 
héritiers Decroix.....................................................

» »

» »

» »

» »

Gratification au sieur Dupuis, agent de sûreté, admis 
à la retraite...................................................... .

Rentrée des Facultés en 1892 ...................................

A reporter.....................> » 27.556.326 30 2.446 69 27.558.772 99
21.727.824 41 t>.815.934 56 15.014 02



DEPENSES SUPPLEMENTAIRES. 65

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e.

du
 bu

dg
et

 ) 
1

pr
im

iti
f. 1 e

du
 bu

dg
et

 i • g
 

su
pp

lé
m

en
- >

 E8 
ta

ire
. ( 5 2

 
__

__
__

__
_

. L
 F©

. kna4 \ 
M

• 
de

s c
ré

di
ts ) 

• 
ad

di
tio

nn
el

s )

NATURE DES DÉPENSES.
au budget 

primitif.

CRÉDITS OUVERT

au budget 
supplémentaire.

s,

par des 
autorisations 

spéciales.

TOTAUX.

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l'exercice 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES 

annulés.
OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

______________________ __________

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Report..................» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

» »

27.556.326 30

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

27.556.326 30

2.446 69

1.600 »

52 95

» »

247 72

» »

1.400 »

12.500 »

1.800 »

3.000 >

80 »

250 »

800 »

24.177 36

27.558.772 99

1.600 »

52 95

» »

247 72

» »

1.400 »

12.500 »

1.800 »

3.000 »

80 »

250 »

800 »

27.580.503 66

21.727.824 41

1.571 41

52 95

» »

247 72

» »

» »

» »

» »

3.000 »

80 »

250 »

» »

21.733.026 49 :

5.815.934 5€

» »

» »

» »

» »

» »

1.400 »

12.500 »

1.800 »

» »

» »

» »

800 »

5.832.434 56

15.014 02

28 59

» »

» A »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

15.042 61

Crédit de 900 fr. réuni à l’article 126 des dépenses ordinaires.

Crédit de 700 fr. réuni à l’article 34 des dépenses ordinaires.

Rentrée des Facultés en 1893......................................

Musée technologique scolaire.— Règlement de frais.

Cours normaux de dessin. — Subvention de l’État 
en faveur du cours de modèle vivant spécial aux 
jeunes filles et attribution de bourses d’études aux 

élèves les plus méritants [Crédit d’ordre.)......

Contributions des biens communaux. — Crédit 
supplémentaire.........................................................

Bureau de poste de St-Maurice. —Loyer pour 1893.

Serres du Palais-Rameau. — Réparations à une 
chaudière .................................................................

Canal de la Deûle. — Etablissement d’un garde- 
corps ................................................ ..........................

Collège Fénelon. — Achat d’un calorifère................

Fourneaux économiques. — Subside en 1893..........

Cimetières. — Remboursement de concession à 
M. Choisy................................................................

Services municipaux. — Secours à Mme Auffray, 
mère d’un chef de bureau décédé.......................

Gratification au sieur Cagniart, brigadier de police, 
admis à la retraite........... .........................................

A reporter............



O
 

, 
O

N
um

ér
os

 d’
or

dr
e

du
 bu

dg
et

 N 
pr

im
iti

f. J e
1 J V 

0 
1 

du
 bu

dg
et

 ( • c
 | 

su
pp

lé
m

en
- E8 

I 
ta

ire
. ( 58

E
, 

...
. \ S

 5 |
de

s c
ré

di
ts ] 

• 
1

ad
di

tio
nn

el
s )

NATURE DES DÉPENSES. au budget 
primitif.

CRÉDITS OUVER1

au budget 
supplémentaire

DE

rs.

par des 
autorisations 

spéciales.

PENSE

TOTAUX.

S
—

SUPPLE

PAIEMENTS 
effectués 
pendant 

l’exercice 4 893

MENTi

RESTES 

à reporter.

VIRES.

RESTES 

annulés.

6

OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

7

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Report..............» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

27.556.326 30

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

27.556.326 30

24.177 36

4.000 »

16.500 »

41.000 »

3.000 »

» »

» »

» »

» »

500 »

28.863 10

118.040 46

2 580.5 03 66

4.000 »

16.500 »

41.000 >

3.000 »

» »

» »

» »

» »

500 »

28.863 10

27.674.366 76

21.733.026 49

» »

a »

» »

» »

» »

» »

> »

» »

» »

» »

21.733.026 49

5 832.434 56

4.000 »

16.500 »

41.000 »

3 000 »

» »

» »

» >

» »

500 »

28.863 10

5.926.297 66

15.042 61

» »

» »

» •»

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

15.042 61

Crédit de 15.074 fr. 85 réuni à l’article 160 des dépenses ordinaires

Crédit de 225 fr. 15 réuni à l’article 125 des dépenses ordinaires.

Crédit de 15.095 fr. 14 réuni à l'article 160 des dépenses ordinaires.

Crédit de 104 fr. 86 réuni à l’article 1 des dépenses ordinaires.

Voir recettes article 39 supplémentaire, page 18.

Voir recettes article 39 supplémentaire, page 18.

Entretien des chaussées empierrées. — Crédit 
supplémentaire.....................................................

Entretien des chaussées pavées. — Crédit 
supplémentaire....................................................

Nettoiement de la voie publique. — Crédit 
supplémentaire ...................................................

Arrosement des rues et des promenades. — Crédit 
supplémentaire......................................................

Service des épidémies. — Crédit supplémentaire 
(15.300 fr.) dont 15.074 fr. 85 à réunir à l’article 
160 des dépenses ordinaires................................

Service des épidémies. — Crédit supplémentaire 
(15.300 fr.), dont 225 fr. à réunir à l’article 125 
des dépenses ordinaires......................................

Secrétariat-Général. — Crédit supplémentaire 
(15.200 fr.), dont 15 095 fr. 14, à réunir à l’article 
160 des dépenses ordinaires..............................

Secrétariat - Général. — Crédit supplémentaire 
(15.200 fr.), dont 104 fr. 86, à réunir à l’article 1 
des dépenses ordinaires......................................

Dotation Colbrant.— Rente à servir.......................

Dotation Colbrant. — Remploi en rente 3 °/0 sur 
l’Etat.......................................................................

j
à Reporter............



DEPENSES SUPPLÉMENTAIRES. 69

N
um

ér
os

 d’o
rd

re
. Numéros 

des articles.

NATURE DES DÉPENSES.

CRÉDITS OUVERTS

TOTAUX.
PAIEMENTS 

effectués 
pendant 

l'année 1893.

RESTES 

à reporter.

RESTES 

annulés. OBSERVATIONS. — DÉTAILS.

du
 bu

dg
et

 
pr

im
iti

f.
du

 bu
dg

et
 

su
pp

lé
m

en
­

ta
ire

.
de

s c
ré

di
ts 

ad
di

tio
nn

el
s

au budget 
primitif.

au budget 
supplémentaire.

par des 
autorisations 

spéciales.

419

420

421

422

423

424

425

27

28

29

30

31

32

33

Report..................

SECTION V. — CRÉDITS VOTÉS 
APRÈS LA CLOTURE DE L’EXERCICE 1893 

pour régulariser des dépenses effectuées en 1893.

Droits de transmission. — Crédit supplémentaire...

Assurance des bâtiments communaux. — Crédit 
supplémentaire.........................................................

Ecole de natation. — Crédit supplémentaire............

Ecole primaire supérieure de filles. — Crédit 
supplémentaire.........................................................

Cours normaux de dessin. — Crédit supplémentaire.

Théâtre. — Crédit supplémentaire..............................

Frais résultant des ventes de terrain. — Crédit 
supplémentaire.........................................................

Totaux.................

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

27.556.326 30

» »

» »

•
» »

» »

» »

» >

» »

■ 118.040 46

» »

» »

» >

» »

» »

» »

» »

27.674.366 76

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

21.733.026 49 

i

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

21.733.026 49

5.926.297 6C

» »

» »

» »

» »

>

» »

» »

5.926.297 66

15.042 61

» »

» »

» »

» »

» »

» »

» »

15.042 61

Crédit de 11.626 fr. 48 réuni à l’article 32 des dépenses ordinaires.

Crédit de 164 francs 11 réuni à l’article 37 des dépenses ordinaires.

Crédit de 34 francs 49 réuni à l’article 54 ter des dépenses ordinaires.

Crédit de 1,471 francs 66 réuni à l’article 116 des dépenses ordinaires.

Crédit de 8 francs 48 réuni à l’article 126 des dépenses ordinaires.

Crédit de 0 franc 08 reuni à l’article 154 des dépenses ordinaires.

Crédit de 289 francs 03 réuni à l'article 1 des dépenses extra ordinaires.

» » 27.556.326 30 118.040 46 27.674.366 76

___________

RÉCAPITULATION

Dépenses ordinaires...............................

Id. extraordinaires............................................

Id. supplémentaires .................... . ..............

Totaux des Dépenses........

5.070.368 49

3.207.831 99

» »

71.872 10

1.292 50

27.556.326 30

68.664 76

289 03

118.040 46

5.210.905 35

3 209.113 52

27.674.366 76

5.020.299 59

2.694.158 55

21.733.026 49

29.447.484 63

134.417 58

319.062 87

5.926.297 66

5.379.778 11

56.188 18

196.192 10

15.042 61

267.422 89
8.278.200 48

____________

27.629.490 90 186.994 25 36 094.685 63



70

Résultat du Compte de exercice 1893.
-- -—==-‘—====----

Recettes.................................. 35.614.224 94

Dépenses................................. 29.447.484 63

Excédent de Recettes. . 6.166.740 31

à reporter au Budget supplémentaire de 1894.

Certifié le présent Compte d’administration rendu pour les Recettes et les Dépenses 
de l’exercice 1893, par Nous, Maire de la ville de Lille.

Hôtel-de-Ville, le 1er juin 1893.

GÉRV LEGRAND.

Approuvé à l’unanimité, en séance, le 9 novembre 1894.

LE CONSEIL MUNICIPAL,

MM. BARBE, BAREZ , BARROJS , BASQUIN , BERGUES, BIGO-DANEL, BRACKERS - D'HUGO , 

BRASSART, CANNISSIÉ , CASSE, CRAMETTE , FAÇON, GAVELLE , GRONIER-DARRAGON, KOLB, GÉRY 

LEGRAND, MAQUART, MEURISSE, MOY , OVIGNEUR, PLAMONT , ROCHART , VERLY et WILLAY.

Vu et approuvé :
Lille , le 20 Novembre 1894.

Pour le Préfet du Nord, 
Le Secrétaire Général délégué, 

GÉNIE.

Certifié conforme : 
Hôtel-de-ville, le 25 Novembre 1894.

Le Maire de Lille,

GÉRY LEGRAND.



ANNEXE DES RECETTES 71

a
o
o 
e
z

1

2

3

4

5

NATURE DES DÉPENSES

SOMMES A

FIXATION 
provisoire 

d’après 
les budgets.

RECOUVRER

MONTANT 
des produits 

d’après les titres 
justificatifs, 

déduction faite 
des réductions.

RECETTES

effectuées 

pour l’exercice.

OBSERVATIONS.

RECETTES SUR FONDS SPÉCIAUX

DISPONIBLES AU 31 DÉCEMBRE 1892.

Emprunt de 24.000.000 fr. — lre émission............. 1.858 69 1.858 69 1.858 69 Ce chiffre est compris dans le montant 
de la somme de 5.509.824 fr. 08 
inscrite sous l’article 78 des recettes 
portées au compte d’administration 
de 1893.

Emprunt de 24.000.000 fr. — 2e émission.............. 485.660 43 485.660 43 485.660 43 — D° —

Emprunt scolaire.............. 437.486 69 437.486 69 437.486 69 — Do —

Emprunt de 6.000.000 fr. en 1890........................... 3 9S8 770 08 3 288 770 08

Emprunt de 24.000.000 fr. — 3e émission........... 2.000.000 » 2.000.000 » 2.000.000 »

—DO—

_ D° —



72 ANNEXE DES DÉPENSES

N
os
 D

’O
RD

RE
 |

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES 

autorisées 

par les budgets

DROITS 
constatés 

au 31 décembre 
1893

SOMMES 
dépensées 

jusqu’au 31 mars 
1894 

époque 
de la clôture 

de l’Exercice 1893

RESTES 
à payer 

à reporter 
à l’Exercice 1894

OBSERVATIONS

1

2

3

DÉPENSES SUR FONDS SPÉCIAUX
DISPONIBLES AU 31 DÉCEMBRE 1892

Travaux extraordinaires à exécuter avec 
le produit de la lre émission de l’emprunt 

de 24.000.000.......................................1.858 69

485.660 43

1.824 37

485.660 43

1.824.37

242.361 49

» »

243.298 94

Voir article 33 des dépenses 
supplémentaires, page 50.

Travaux à effectuer avec le produit de la 
2e émission de l’emprunt de 24.000.000..

Totaux...........................487.519 12

437.486 69

487.484 80

437.486 69

244.185 86

143.981 87

243.298 94

293.504 82

Assainissement des courettes de l’ancien 
Lille,.................................................. 122.332 12

Ouverture d’une rue en prolongement 
de la rue des  .... 10.920 59

Restauration de la Porte de Paris....... 45.855 79
Extension de l’alimentation d’eau de la 

Ville................................................... 5.322 54
Travaux de pavage, — construction 

d’aqueducs et divers......................... 59.754 82

Total......... 244.185 86

Emprunt scolaire.— Construction d’écoles 
nouvelles.......................... -..............

Travaux exécutés à l’entreprise par les 
entrepreneurs des divers groupes 
scolaires .. ...................................... 97.694 21

Travaux exécutés en régie et fournitures 
faites par divers dans les différents 
groupes scolaires............................. 46.287 66

Total......... 143.981 87



SUITE DES DEPENSES. 73

4

5

Z

D
'O

RD
RE

NATURE DES DÉPENSES

DÉPENSES 

autorisées 

par les budgets

DROITS 
constatés 

au 31 décembre 
1893

SOMMES 
dépensées 

jusqu’au 31 mars 
1894 

époque 
de la clôture 

de l’Exercice 1893

RESTES 
à payer 

à reporter 
à l’Exercice 1894

OBSERVATIONS

Travaux à effectuer avec le produit de l’em­
prunt de six millions réalisé en 1890.... 3.288.770 08 3.288.770 08 1.531.146 77 1.757.623 31

Construction et aménagement des 
Facultés....................................... 880.788 63

Achèvement du Palais des Beaux- 
Arts............................................... 1.313 95

Achat d’un terrain pour l’agrandis­
sement des Abattoirs......  500.000 »

Élargissement de la Porte-d’Eau .... 9.362 94

Restauration de divers monuments.. 64.417 69

Construction d’un aqueduc rue des
Postes, place Sébastopol, rue d’In- 
kermann, place de la République 
et chambre de jonction rue Léon-
Gambetta......................................... 8.243 »

Faculté de Médecine (Solde des tra­
vaux)............................................. 13.793 99

Théâtre. - Achèvement des restau­
rations.................   1.436 59

Construction de trottoirs autour des 
édifices communaux................... 10.956 78

Remaniement de T Hôtel-de-Ville
après le départ des collections.... 15.395 56

Établissement de conduites d’arro­
sage sur les avenues de la Deûle.. 22.835 85

Arrangement aux écoles académiques 2.601 79

Totai................ 1.531.146 77

Emprunt de 24,000.000 fr. — 3e émission. 2.000.000 » 2.000.000 » » 2.000.000 »



74

RECETTES
CHAPITRE PREMIER 

Recettes ordinaires............................................................................................................................... 2

CHAPITRE II 
Recettes extraordinaires.................................................................................................................... 10

CHAPITRE III 
Recettes supplémentaires..................................................................................................................... 12

DÉPENSES
CHAPITRE PREMIER 

Dépenses ordinaires..............................................................................................  19
Section I. —Frais d’administration.................................................................................................. 19

— II. — Charges et entretien des biens communaux ; salubrité, hygiène, santé publique, 
voirie........................................................................................... 24

— III. — Dépenses militaires........................................................................................................ 30
— IV. — Assistance publique ; pensions de secours et fondations........................................ 32
— V. — Instruction publique...................................................................................................... 34
— VI. — Subsides à diverses sociétés...............................................  40
— VII. — Bibliothèque, musées, théâtre..................................................................................... 40
— VIII. — Cultes.............................................................................................................................. 42
— IX. — Dépenses imprévues ; fêtes publiques ...................................................................... 42

CHAPITRE II 

Dépenses extraordinaires. — Frais de ventes de terrains, emprunts et divers....................... 44

CHAPITRE III

Dépenses supplémentaires................................................................................................................... 46
Section I — Reports............................................................................................................................ 46

— H. — Crédits votés après la formation du Budget primitif.......................................... 56
— III. — Crédits proposés............................. ............................................................................... 62
— IV. — Crédits ouverts après le vote des Chapitres additionnels...................................... 62
— V. — Crédits votés après la clôture de l’exercice 1893, pour régulariser des dépenses 

effectuées en 1893 .................... ...............,............................... 68
Annexes...................................................................................................................................................... 71

Lille Imp.L.Danel.




